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جمی ها به صعود 
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پتروشیمی خارگ از 
تعیین تکلیف قیمت 
یوتیلیتی استقبال کرد
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فاز دوم واحد تولیدی 
حال نفتی و اتیلن 
دی کلراید در دیلم 

افتتاح شد
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دهکده گردشگری بنک بوشهر با دستور 
رئیس جمهور به بهره برداری رسید
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 آیین اختتامیه
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 استـان بوشهـر به حداقـل استـان بوشهـر به حداقـل
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از باغ های استان از باغ های استان 
بوشهر آغاز شدبوشهر آغاز شد

 ایران دست روی ماشه
 وارد مذاکره شد
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ECONOMY اقتصاد

بامداد جنوب: رئیس اداره سرطان وزارت بهداشت نسبت به روند افزایشی ابتا 
به سرطان در دنیا و همچنین ایران هشدار داد.

به نقل از ایسنا، دکتر مریم بهشــتیان با بیان اینکه با افزایش تعداد موارد جدید 
سرطان مانند بسیاری از کشورها روبرو هســتیم، اظهار کرد: بخشی از این افزایش 
می تواند با مولفه های »افزایش امید به زندگی«، »سالمندشدن جمعیت« و »بهبود 
نظام ثبت سرطان و تشــخیص زودهنگام تر« مرتبط باشد. همچنین بخشی دیگر 
به تغییرات سبک زندگی، تغییراتی مانند کم تحرکی، چاقی، تغذیه ناسالم، مصرف 

فست فودها و نوشیدنی های قندی، استرس مزمن و آلودگی هوا مرتبط می شود.
او درباره شــایع ترین ســرطان ها در میان ایرانیان توضیح داد: روند پنج تا شش 
ســاله آمارهای ثبتی سرطان در کشــور، افزایش بروز برخی ســرطان ها را نشان 
می دهد. سرطان های »پستان«، پروستات، »روده بزرگ و مقعد«، »پوست« )انواع 

غیرمانومایی( و »معده« شایع ترین سرطان ها طی این سال ها در کشور بوده اند.
رئیس اداره ســرطان وزارت بهداشــت درباره علل بروز شایع ترین سرطان ها در 
میــان ایرانیان اظهار کرد: به طور مثال، ســرطان روده بــزرگ و مقعد که در هر دو 
جنس روند افزایشــی داشته، می تواند با تغییر ســبک زندگی، کم تحرکی و الگوی 
تغذیه مرتبط باشد. الگوی سرطان ها با مدرن شدن سبک زندگی می تواند به سمت 
افزایش ســرطان هایی که ارتباط بیشتری با چاقی، مصرف دخانیات، کم تحرکی و 

تغذیه ناسالم دارند، تغییر کند.
این پزشک درباره وضعیت بروز سرطان  در استان های مختلف تصریح کرد: تفاوت 
بروز سرطان بین استان ها می تواند ترکیبی از سن، جمعیت، عوامل محیطی، سبک 
زندگی، دسترسی به خدمات و کیفیت ثبت داده ها باشد. به طور طبیعی، استان هایی 
که جمعیت سالمند و دسترسی تشخیصی بهتری دارند، بروز باای سرطان را گزارش 
می کنند که لزوماً به معنای خطر بیشتر نیست، بلکه می تواند نشانه تشخیص بهتر 

باشد.
بهشتیان ادامه داد: در نظام ثبت ســرطان کشور، بروز جغرافیایی سرطان ها به 
تفکیک اســتان ها محاسبه و در اختیار سیاســت گذاران و برنامه ریزان استانی قرار 
می گیرد تا تصمیم گیری مبتنی بر شــواهد برای پیشگیری و کنترل سرطان انجام 

دهند.
او با بیان اینکه ریســک فاکتورها می بایســت در کانون توجه قرار گیرند، اظهار 
کرد: اگرچه آمار و ارقام ســرطان ها بســیار مهم و راهنمای اصلی سیاست گذاران و 
برنامه ریزان به ویژه در نظام سرطان است، اما آنچه برای عموم مردم اهمیت حیاتی 
دارد و باید از آن مطلع باشند، توجه به ریسک فاکتورها و پرهیز از عوامل خطر است. 
شناخت عائم هشداردهنده ســرطان مانند توده های غیرطبیعی، خونریزی های 
غیرعادی، کاهش وزن بی دلیل، تغییر پایدار در اجابت مزاج، زخم های بهبود نیافته و 

سرفه یا گرفتگی صدای طوانی مدت می بایست در کانون توجه قرار گیرند.
رئیس اداره سرطان وزارت بهداشت درباره تاثیر شرایط آب وهوا بر بروز سرطان ها 
توضیح داد: نتایج مطالعات نشان می دهند آلودگی هوا، کیفیت منابع آب و برخی از 
مواجه های شغلی می توانند در بروز برخی سرطان ها نقش داشته باشند، اما می بایست 
بــه این موضوع توجه کرد که ســرطان یک بیماری چند عاملی اســت و نمی توان 
این بیماری را به یک عامل محیطی واحد نســبت داد؛ بنابراین، سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی ها می بایست به کاهش عوامل خطر مرتبط با سرطان و کاهش مواجهه با 

این عوامل تمرکز کنند.
بهشــتیان درباره تاثیر عوامل ژنتیکی و وراثت بر بروز سرطان ها گفت: براساس 
شواهد علمی، فقط حدود پنج تا ۱۰ درصد از سرطان ها منشاء ارثی دارند؛ اما تقریباً 
همه سرطان ها به دلیل تغییرات ژنتیکی رخ می دهند. در واقع، سرطان ها تعامل بین 
عوامل ژنتیکی، محیطی و رفتاری هستند. مصرف دخانیات، تغذیه ناسالم، مصرف 
کم میوه و سبزیجات، مصرف فست فودها، چاقی، کم تحرکی، مصرف الکل، آلودگی 
هوا، تماس با برخی مواد شــیمیایی و برخی عفونت هــا از عوامل محیطی و رفتاری 

هستند.

 هشدار افزایش موارد
 ابتا به سرطان در کشور

بامداد جنوب: رئیس قوه قضاییه بر پیگیری بازگشت ارز های حاصل از فروش 
نفت به واسطه تراستی ها تأکید کرد.

حجت ااسام محســنی اژه ای، طی سخنانی در جلسه شــورای اداری استان 
مرکزی با اشــاره به موضوع بازگشــت ارزهای صادراتی گفت: مــا در قوه قضاییه 
به موضوع بازگشــت ارزهای صادراتی، ورود مجدانه ای داشــته ایم. در این راستا، 
چند دســته افراد وجود دارند؛ یکی افرادی هستند که ارزهای صادراتی را مسترد 
نکرده اند؛ دیگری، آن دســته از افراد هســتند که ارز دریافت کرده اند، اما وارداتی 
نداشته اند و ارز دریافتی را نیز بازنگردانده اند؛ بعدی، عناصری هستند که به واسطه 
کارت هــای بازرگانی اجــاره ای، ارز دریافت کرده اند و ارز را پــس نداده اند؛ در این 
قضیه، موضوع تراســتی ها نیز مطرح است؛ ما به این قضایا ورود کرده ایم؛ مسئول و 
بخشی که کارت بازرگانی اجاره ای را صادر کرده است، باید پاسخگو باشد؛ نمی شود 
که وقتی ما به سراغ او می رویم، گفته شود که بواسطه این پیگیری های ما، شجاعت 
از مســئوان سلب می شود! آقای مسئول شــما کارت بازرگانی صادر کرده اید و به 
واســطه این امر، ارزهایی به دیگران تعلق یافته است که به بیت المال بازنگشته اند؛ 
آقای مسئول شما مجوزهایی را برای فروش کاا و محموله ها به تراستی ها داده اید 
و ارزهای حاصل از آن فروش ها به بیت المال بازنگشــته است؛ باید در خصوص این 

قبیل مسائل پاسخگو باشند.
رئیس قوه قضاییه در ادامه تأکید کرد: ما در شــرایط فعلی در کشــور با موضوع 
کمبود ارز مواجه ایم؛ طبیعی است که به این موضوع حساسیت داشته باشیم؛ ما به 
سراغ تراستی ها رفته ایم؛ تراستی هایی که نفت گرفته اند و باید ارز حاصل از فروش 
آن را بازگرداننــد؛ آقای بانک مرکزی، آقای وزارت اقتصاد، آقای دبیرخانه فان جا، 
شــماها باید در این قضیه پاسخگو باشید. این ها مسائل مهم کشور است؛ نمی شود 
گفت که با مدیرانی که در این قضایا دخیل بودند، برخورد نکنید؛ اگر برخورد نشود، 
تبعات به دنبال دارد؛ ما در قضیه بیت المال و استیفای حقوق ملت، مصمم هستیم.

قاضی القضات خاطرنشان کرد: در قضیه کارت های بازرگانی اجاره ای من خودم 
چند نفر را احضار کردم؛ طرف اصاً نمی دانست تجارت چیست! به اسم او ثبت نامی 
صــورت گرفته بود و کارت بازرگانی ای صادر شــده بــود و در ازای این امر، ماهانه 

مبلغی به حساب او واریز می کردند!
حجت ااســام محسنی اژه ای در ادامه با اشاره به موضوع اموال وقفی نیز گفت: 
طی مدت اخیر اقدامات مطلوبی با مســاعدت آقای خاموشی، رئیس محترم اوقاف، 
صورت گرفته اســت و اراضی ای که بعضاً دهه ها درخصوص آن ها مسائل و شبهاتی 
مطرح بود، تعیین تکلیف شــده اند. اگر وقف به درســتی محقق شده باشد، محترم 
اســت، اما ممکن است در مسیر وقف شــدن مال و زمینی، اشکااتی وجود داشته 
باشد؛ فی المثل در مواردی حدود و ثغور اراضی وقفی مشخص نیست و یا واقف اصاً 

صاحیت وقف نداشته است.
رئیس قوه قضاییه در ادامه با آسیب شناســی مقوله واگذاری بنگاه های دولتی، 
گفــت: در اصلِ واگذاری بنگاه های دولتی بحثی وجود ندارد بلکه بحث درخصوص 
روش و شــرایط واگذاری هاست. بیش از دو دهه است که این موضوع مطرح است و 
هنوز نتوانســته ایم راه حل عالمانه ای در خصوص آن پیدا کنیم. آیا می خواهیم دو 
دهه دیگر نیز با مشــکات مرتبط با واگذاری ها دســت و پنجه نرم کنیم؟ بنگاهی 
زیان ده را پس از مزایده، به بخش خصوصی واگذار کردیم و آن بخش خصوصی، این 
بنگاه را از زیاندهی درآورد؛ ســپس آن را پس گرفتیم و اکنون دوباره همان بنگاه، 

زیان ده شده است!
حجت ااســام محســنی اژه ای، در پایان با اشــاره به اهمیــت مقوله صیانت 
از مجموعــه قضایی اظهار کرد: قوه قضاییه یک صفحه شــفاف و زال اســت که 
کوچکترین نقطه کدری در آن، دیده و برجسته می شود؛ بنابراین همه ما کارکنان و 
مسئوان قضایی باید نهایت تاش و مساعی خود را به کار بندیم تا کوچکترین نقطه 

تاریکی در رفتار ما وجود نداشته باشد.

قوه قضاییه در قضیه بازگشت ارزها 
کوتاه نمی آید

۲۰ میلیون نفر از جمعیت شهری کشور در بافت های ناکارآمد سکونت دارند
بامداد جنوب: عضو هیات مدیره شــرکت بازآفرینی شــهری ایران با اعام 
اینکــه حدود ۲۰ میلیون نفر از جمعیت شــهری کشــور در بافت های ناکارآمد 
سکونت دارند، گفت: پهنه های پرخطر از مهم ترین چالش های بازآفرینی شهری 
در کشــور به  شــمار می روند و به همین دلیل در اولویت مداخله سیاســت های 

بازآفرینی شهری قرار دارند.
فریدون بابایی اقدم در گفت وگویی با اشاره به وجود چهار پهنه هدف بازآفرینی 
در کشور گفت: سکونتگاه های غیررسمی، بافت های فرسوده، بافت های تاریخی 
و پهنه هــای پرخطر، مهم ترین انواع بافت های ناکارآمد هســتند که میزان و نوع 
پراکندگی آن ها در شــهرهای مختلف، متناسب با شــرایط هر منطقه متفاوت 
اســت. وی با بیان اینکه 9 شــاخص برای بازآفرینی شــهری تعریف شده است، 
افزود: این شاخص ها شــامل عوامل طبیعی مانند سکونتگاه های واقع شده روی 
گسل ها یا بستر رودخانه ها و همچنین عوامل انسانی نظیر ساخت وساز در حریم 
دکل های برق فشــار قوی اســت که متاسفانه این پدیده در بســیاری از شهرها 
شــیوع دارد. عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شــهری ایران با اشاره به سند 
ملی توانمندســازی سکونتگاه های غیررسمی، ادامه  داد: در این سند وزارت راه و 
شهرسازی با محوریت شرکت بازآفرینی شهری ایران و با همکاری شهرداری ها، 
مأمور شناسایی بافت های ناکارآمد شده اند و تاکنون این شناسایی در 8۰۰ شهر 

کشور انجام شده است.

بابایی اقدم با اشــاره به ســفر اخیر خود به اســتان سیســتان و بلوچستان، 
بیان داشــت: در شهر کوچکی به نام بنت، طبق آمار رسمی بافت ناکارآمدی ثبت 
نشــده بود، اما در محله حســین آباد شاهد شکل گیری ســکونت گاه غیررسمی 
در بســتر رودخانه بودیم که نشــان می دهد آمارها نیازمند به روزرسانی میدانی 

هستند.
وی همچنین از اباغ شیوه نامه واگذاری ۶۳۲ واحد مسکونی از پروژه یک هزار 
واحدی چابهار به اســتاندار سیستان و بلوچستان خبر داد و گفت: این واحدها در 
قالب طرح اسکان مجدد ساکنان سکونتگاه های غیررسمی و با هدف ساماندهی 

وضعیت سکونت در این منطقه واگذار می شود.
این مقام مســئول با تاکید بر نقش هماهنگ کننده شرکت بازآفرینی شهری 
ایران میان دستگاه های مختلف، تصریح کرد: تاش ما این است که در بازدیدهای 
استانی، مسائل و مشکات به صورت دقیق احصا و پیگیری شود. هرچند اقدامات 
مثبتی در برخی نقاط کشور انجام شده، اما استان سیستان و بلوچستان به دلیل 

انباشت مشکات، نیازمند توجه ویژه تری است.
بابایــی اقدم در پایان بــا تأکید بر ضــرورت تأمین منابع مالــی پایدار برای 
اجرای طرح های بازآفرینی شــهری گفت: بدون مشــارکت مؤثر دســتگاه های 
اجرایی، شــهرداری ها و همراهی مردم، حل معضل بافت های ناکارآمد و کاهش 

ریسک های اجتماعی و زیست محیطی در این مناطق امکان پذیر نخواهد بود.

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

ECONOMY اقتصاد
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بامداد جنوب: معاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهور بیان 
کرد: بیش از پنج هزار و ۷۰۰ خانم در سطوح مدیریتی دولت مشغول 
فعالیت هستند و امیدواریم شــاهد حضور بیشتر زنان باشیم. زهرا 
بهروز آذر در نشســت تخصصی زنان پیشــگام در تحوات سیاسی 
و اجتماعــی گفت: امــروز بیش از پنج هزار و هفتصــد نفر خانم در 
ســطوح مدیریتی مختلف در دولت فعالیــت می کنند و امیدواریم 
شــاهد حضور بیشتر زنان و اثرگذاری شــان در شنیده شدن بیشتر 

صداهایی که پیش از این کمتر شــنیده شــده بود باشــیم. زیرا نه 
فقط صدای زنان، بلکه صدای کودکان، ســالمندان، مهاجران و افراد 
دارای معلولیت معموا به وســیله زنان بهتر شــنیده می شود و در 
سیاســت گذاری ها مورد توجه قرار می گیرد. وی با اشاره به اهمیت 
حضور زنــان در عرصه های مختلف فعالیت سیاســی و اجتماعی، 
افزود: یکی از عرصه های مهم پارلمان های شهری، محلی و در سطح 
کان پارلمان ملی است چنانکه امروز شاهد حضور ۱۴ بانوی توانمند 

در مجلس هســتیم و امیدوارم آن قدر در ایــن دوره زنان خوب کار 
کرده باشــند که این عدد به بیش از ۱۴۰ نفر برسد. معاون امور زنان 
و خانواده رئیس جمهور انتخابات شــوراها را فرصتی بسیار مغتنم 
برای مشارکت زنان در مسیر پیشرفت خواند و با تأکید بر تهیه بانک 
اطاعات از همه زنان مشــارکت کننده در این انتخابات، گفت: ما اگر 
خواهان شهرهایی دوســتدار جامعه، دوستدار خانواده و شهرهایی 

امن هستیم باید زنان در مدیریت آن شرکت داشته باشند.

57۰۰ مدیر زن در دولت مشغول به کارند

بامداد جنوب: معاون اجرائی رئیس جمهور تصریح کرد: این کشــور، خانه 
همه ما ایرانیان است. هر کسی که در این مرز و بوم زندگی می کند، ایرانی است و 

مشکاتش باید در همین خانه حل شود.
محمدجعفر قائم پناه در نشســت برخــط معاون اجرائــی رئیس جمهور با 
استانداران، معاونان سیاسی و مسئوان دفاتر ارتباطات مردمی ریاست جمهوری، 
با بیان اینکه در شرایط بحران، ازم است اســتانداران از مدیران، معاونان و همه 
مدیــران کل بخواهند فعاانه با مردم برخورد کنند، عنوان کرد: باید تأکید کنیم 
که این کشــور، خانه همه ما ایرانیان اســت. هر کسی که در این مرز و بوم زندگی 
می کند، ایرانی اســت و مشــکاتش باید در همین خانه حل شود. با نسخه های 

بیرونی، هیچ گاه مشکات ما حل نخواهد شد.
وی با بیان اینکه توجه به ولی نعمت بودن مردم از ویژگی های برجسته انقاب 
اسامی ماست، عنوان کرد: هرگاه ما مردم را در نظر داشته باشیم، مشکات قابل 
حل هســتند و اگر خدای ناکرده مردم را از دســت بدهیم، در واقع مشروعیت و 

رسمیت خود را از دست خواهیم داد.
معاون اجرائی رئیس جمهور با اشاره به نظرسنجی صورت گرفته درباره عملکرد 
دستگاه های اجرایی گفت: ما از همه دستگاه های اجرایی کشور نظرسنجی کردیم 
تا میزان رضایت مردم از عملکرد آن ها را بســنجیم. متأسفانه، نتایج نشان داد که 
اکثریت مردم از عملکرد دستگاه های اجرایی رضایت نداشتند. در بعضی استان ها، 

میزان رضایت به حداقل ممکن رسیده بود؛ مثاً بین ۲۵ تا ۴۰ درصد.
قائم پناه در بخش دیگری از ســخنان خود تصریح کرد: نباید اجازه می دادیم 
جوانان کشــور به عرصه خیابان کشیده شوند. وظیفه ما این است که اعتراض به 
ناامیدی و بی پناهی تبدیل نشود. باید خطا را بپذیریم؛ هم در سطح ملی و هم در 

سطح استان، و برای اصاح آن اقدام کنیم.

این کشور خانه همه ایرانیان است

بامداد جنوب: نمایندگان مجلس شورای اسامی وزارت کشور را مکلف به 
راه اندازی سامانه برخط مدیریت اجتماع و راهپیمایی ها کردند.

نمایندگان مجلس شورای اسامی در جریان جلسه علنی یکشنبه، گزارش 
کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراها درباره طرح نحوه برگزاری اجتماع و 

راهپیمایی ها را بررسی کردند و ماده ۴ این طرح را به تصویب رساندند.
براســاس ماده ۴ این طرح؛ به منظور افزایش دقت و سرعت فرایندهای اداری 
موضوع مواد ۵، ۷، 8، 9، ۱۶، ۱8 این قانون، وزارت کشور موظف است با همکاری 
دیگر اعضای شورای امنیت کشور )شــاک( و دیوان عدالت اداری، سامانه  برخط 
مدیریت اجتماع و راهپیمایی را در بستر شبکه ملی اطاعات، حداکثر تا شش ماه 
پس از ازم ااجراء شــدن این قانون راه اندازی نماید. ارائه خدمات سامانه مذکور 
برای عموم اشخاص حقیقی و حقوقی از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 

انجام خواهد شد.
تبصره - هرگونه اختال در سامانه یا عدم دسترسی به آن، مانع از انجام تکالیف 
مقرر در مواد ۵، ۷، 8، 9، ۱۶ و ۱8 نمی شــود و این تکالیف به صورت دستی انجام 

خواهد شد.

سامانه مدیریت راهپیمایی راه اندازی شود

بامداد جنوب: ستاد انتخابات کشور در اطاعیه شماره ۱۶ اعام کرد: ثبت نام 
داوطلبان انتخابات شوراهای اسامی روستاها و تیره های عشایری سراسر کشور 

از ۲۴ تا ۳۰ بهمن انجام می شود.
در متن اطاعیه شــماره ۱۶ ستاد انتخابات کشــور آمده است: پیرو اطاعیه 
شماره ۷ و به اســتناد تبصره ماده ۶۵ و تبصره ۱ ماده ۶۷ آیین نامه اجرایی قانون 
انتخابات شوراهای اسامی کشور، داوطلبان انتخابات شوراهای اسامی روستاها 
و تیره های عشایری سراســر کشــور باید از جمعه ۲۴/۱۱/۱۴۰۴ تا پنجشنبه 
۳۰/۱۱/۱۴۰۴ جمعاً به مدت ۷ روز )از ســاعت 8 تا ساعت ۱۶(، از طریق پنجره 
واحد وزارت کشــور بــه درگاه keshvar.moi.ir مراجعه و ضمن تکمیل 
اطاعات پرسشــنامه اعام داوطلبی و بارگذاری مدارک مورد نیاز به شرح زیر در 

مهلت یاد شده، ثبت نام خود را نهایی و شناسه ثبت نام دریافت کنند.
ثبت نام از داوطلبان انتخابات شورای اسامی شهرها ۲۱ تا ۲8 دی انجام گرفت 

و در استان بوشهر هزار و 8۱ نفر داوطلب حضور در این انتخابات شدند.
هفتمین دوره انتخابات شوراهای اسامی شهر و روستا و تیره های عشایری ۱۱ 

اردیبهشت ۱۴۰۵ برگزار خواهد شد.

ثبت نام از داوطلبان شوراهای روستایی 
جمعه آغاز می شود

بامداد جنوب: فعال سیاسی اصطاح طلب بیان کرد: ما تنها می توانیم درباره 
افق مذاکره »حدس های« ضعیفی بزنیــم. به عنوان مثال می توان حدس زد که 
چون طرفین دعوا دنبال جنگ طوانی نیســتند، احتمال انجام توافق بین ایران 

و آمریکا هست.
حمیدرضــا جایی پور در گفت وگو با خبرگزاری خبــر آناین گفت: ما تنها 
می توانیم درباره افق مذاکره »حدس های« ضعیفی بزنیم. به عنوان مثال می توان 
حدس زد که چون طرفین دعوا دنبال جنگ طوانی نیستند، احتمال انجام توافق 
بین ایران و آمریکا هســت. ایران برای دفاع از کشور آماده است و دنبال جنگ هم 
نیست. اگر آمریکا یا اسرائیل به ایران حمله کنند ایران مثل جنگ دوازده روزه از 

کشور دفاع می کند.
وی ادامه داد: احتمال برای یک توافق ضعیف اســت. ولی مثل برجام فرایند 
رســیدن به توافق فراز و فرود دارد. در عین حال احتمال جنگ و خرابکاری هم از 
سوی اسرائیل-آمریکا هست. به نظر من در شرایط فعلی مهم ترین مانع توافق میان 
ایران و آمریکا دولت اسرائیل و نئوکان های موجود در بوروکراسی آمریکا هستند. 
باید دید ترامپ نامتعادل و غیرقابل پیش بینی، حریفشان می شود یا نه؟ یا دوباره 

ترامپ مقهور نتانیاهو می شود. 
این فعال سیاســی بیان کرد: در اعتراضات دی ماه ۱۴۰۴دولت پزشــکیان و 
پلیس با معترضین همدردی داشتند. مشــکل و جنایت از فراخوان رضاپهلوی 
و حمایت ترامپ از او در پنجشنبه و جمعه شروع شد. ترامپ و اسرائیل در دفاع از 
این فراخوان انتظار داشــتند با جنگ و آشوب شهری جمهوری اسامی را ساقط 
کنند. متاسفانه در این دو روز نزدیک به سه هزار و ۲۰۰ نفر ایرانی جان باختند. این 
پرهزینه ترین اعتراض در تاریخ معاصر ایران بود. در این زخم بزرگی که به جامعه 

وارد شد همه مسئول اند، که هنوز هم تمام ابعاد آن معلوم نشده است. 

احتمال توافق بین ایران و آمریکا 
وجود دارد

مریم خوئینی 

اظهارات سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، 
در حاشیه نخستین »کنگره ملی سیاست خارجی و 
تاریخ روابط خارجی«، بار دیگر نگاه ها را به تفاوت های 
این دور از مذاکرات با دوره های پیشــین معطوف 
کرده است. به گفته عراقچی، تنها شباهت مذاکرات 
جاری با گفت وگوهای گذشته، غیرمستقیم بودن 
آن و محدود ماندن دستور کار به موضوع هسته ای با 
میانجیگری عمان است؛ در حالی که از نظر رویکرد و 
محاسبات دیپلماتیک، جمهوری اسامی ایران این 
بار با تجربه ای متفــاوت و درس آموخته از تحوات 

یک سال گذشته وارد میدان شده است.
وزیر امور خارجه با اشاره به تأثیر مذاکرات پیشین 
و جنگی که در این بازه زمانی رخ داد، تأکید کرده ایران 
با بازخوانی تجربه های سیاسی و دیپلماتیک گذشته، 
این دور از گفت وگوها را نه به عنوان ادامه مسیر قبل، 
بلکه با نگاهی تازه آغاز کرده است. به گفته او، نشست 
نخست بیش از آنکه به تصمیم گیری نهایی معطوف 
باشد، جنبه ای سنجشی داشته است؛ تاشی برای 
ارزیابی میزان اعتمادپذیری و جدیت طرف مقابل 
در دستیابی به راه حلی مذاکره ای. تأکیدی که نشان 
می دهد سرنوشت ادامه مذاکرات، بیش از هر چیز به 
نتیجه این ارزیابی دوطرفه و شکل گیری حداقلی از 

اعتماد سیاسی گره خورده است.
با این حال، پرســش اصلی اینجاســت که این 
»تفاوت های اساسی« مورد اشاره وزیر امور خارجه، 
در عمل چه معنا و پیامدی برای مســیر مذاکرات 
دارد. آیا تغییر رویکرد ایران، ناشی از تقویت موقعیت 
چانه زنی پس از تحوات میدانی و سیاســی اخیر 
اســت یا بیشــتر بازتاب احتیاطی مضاعف در برابر 
تجربه های پرهزینه گذشته؟ برای واکاوی ابعاد این 
تغییر و بررســی اینکه آیا مذاکرات کنونی می تواند 
به گشایشی واقعی در سیاست خارجی منجر شود 
یا صرفاً به مدیریت یــک وضعیت پیچیده محدود 
خواهد مانــد، گفت وگویی با یکی از کارشناســان 
حــوزه روابط بین الملل انجــام داده ایم که در ادامه 

می خوانید.
محمد قادری، کارشــناس روابــط بین الملل و 
رســانه، در گفت وگو بــا بامداد جنوب با اشــاره به 

تفاوت این دور از مذاکرات با دوره های پیشین گفت: 
تفاوت، یک تفاوت ماهوی است. دلیل آن هم روشن 
است؛ در مقطع گذشته، دست کم این تجربه وجود 
نداشت که در حین مذاکرات، طرف مقابل دست به 
اقدام نظامی بزند، اما امروز دیگر این وضعیت تغییر 
کرده است. جمهوری اسامی ایران بدون هیچ گونه 
اعتمادی به آمریکایی ها و با دســت روی ماشه وارد 
عرصه مذاکره شــده و این بار، این آمریکا است که 
به صورت اجباری و پس از شکست در مقابله سخت و 
حتی پروژه های شبه کودتا علیه ایران، بار دیگر به میز 
مذاکره بازگشته است. بنابراین، فضای مذاکرات در 

چنین شرایطی شکل گرفته است.
وی افزود: نکته مهم تر این است که تصور طرف 
مقابل مبنی بر اینکه بتواند با فشار روانی، ایجاد ترس 
و تهدید مجدد، امتیازهای بیش از حد از ایران بگیرد، 
به طور کامل منتفی است. جمهوری اسامی ایران 
از خطوط قرمزی که تأمین کننده منافع ملی است، 
به هیچ وجه عقب نشینی نخواهد کرد و اگر بخواهیم 
نامی بــرای این تفاوت بگذاریــم، همین تغییر در 

موازنه و پیش فرض هاست.
قادری ادامه داد: در مقطع گذشته، آمریکایی ها 
احتمااً این تصور را داشــتند که با چیدن یک میز 
مذاکــره می توانند ایران را فریــب دهند، اما بعد به 
این جمع بندی رسیدند که به زعم خودشان، ایران 
تضعیف شــده و اساســاً نیازی به مذاکره نیست و 
می توان با یک حمله محدود به برخی اهداف دست 
یافت. اما در مقطع کنونی، چنین پیش فرضی دیگر 
حتی در ذهن آمریکایی ها هم وجود ندارد. آن ها به 
این نتیجه رسیده اند که نه در مواجهه سخت و نظامی 
توان رویارویی دارند و نه در مدل های بی ثبات سازی 
و کودتا موفق بوده اند؛ بنابراین، چاره ای جز بازگشت 
بــه میز مذاکره برای تحقق بخشــی از اهداف خود 
ندارند. این کارشــناس روابط بین الملل با اشاره به 
موضع ایران گفت: جمهوری اســامی ایران بارها 
اعام کرده که جنگ طلب نیســت و تاش می کند 
از فرصت دیپلماسی نهایت استفاده را ببرد، اما این 
به معنای عقب نشینی از اصول نیست. آمریکایی ها 
به این جمع بندی رسیده اند که برای اعمال فشار بر 

ایران، باید از یک جنگ چندایه و ترکیبی استفاده 
کنند، چراکــه نه جنگ صرفاً نظامی و نه آشــوب 
خیابانی به تنهایی پاســخگو نبوده است. به همین 
دلیل، امروز شاهد استفاده هم زمان آن ها از ابزارهای 

مختلف سیاسی، رسانه ای، امنیتی و روانی هستیم.
قادری افزود: نکته بازدارنده در این میان این است 
که اگر آمریکایی ها ذره ای اطمینان داشتند که ایران 
فاقد توان افندی، پدافندی و قدرت بازدارندگی است، 
هرگز معطل مذاکره نمی ماندند و بدون تردید دست 
به حمله می زدند. این قدرت بازدارندگی جمهوری 
اســامی ایران است که حتی فردی مانند ترامپ را 
وادار می کند به جای حمله نظامی، پای میز مذاکره 
بنشیند. البته در عالم سیاست هیچ چیز غیرممکن 
نیست و ممکن است در حین مذاکرات نیز اقداماتی 
از سوی آمریکا صورت گیرد، اما واقعیت این است که 

آن ها به توان بازدارندگی ایران پی برده اند.
وی در ادامــه درباره چارچــوب توافق احتمالی 
تصریح کرد: هرگونه توافــق، منوط به اراده و تعهد 
طرفین اســت. از طرف ایران، مواضع کاماً روشن 
است؛ آمریکا می گوید نگران حرکت ایران به سمت 
تولید ساح هسته ای اســت و ایران نیز اعام کرده 
که چنین هدفی نــدارد و می تواند در این مســیر 
اطمینان ســازی کند، اما در مقابل، آمریکا نیز باید 
تحریم ها را رفع کند. این صورت مسأله اصلی و ساده 

مذاکرات است.
قادری خاطرنشــان کــرد: طبیعی اســت که 
آمریکایی ها تاش کنند با فضاسازی و حاشیه سازی، 
امتیازات بیشــتری بگیرند یا دامنــه مذاکرات را از 
موضوع هســته ای به مســائل دیگری مانند توان 
موشــکی بکشــانند، اما ایران چنین موضوعاتی را 
نخواهد پذیرفت. اگر آمریکا واقعاً به دنبال حل وفصل 
مسأله باشد، به نظر می رســد از طرف ایران مانعی 
وجود ندارد. مشــکل اصلی آنجاســت که آمریکا 
به تنهایی تصمیم گیر نیست و در حال حاضر به شدت 
تحت تأثیر القائات رژیم صهیونیستی و جریان های 
ضدانقاب قرار دارد؛ جریاناتی که به طور مســتمر 
برای سوق دادن آمریکا به سمت تقابل و حمله فشار 

وارد می کنند.

 ایران دست رو ی ماشه
 وارد مذاکره شد

بامداد جنوب: رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح تأکید کرد: ما در عین 
آمادگی واقعاً عاقه ای به شروع یک جنگ منطقه ای نداریم؛ اگرچه اهداف 
آتش جنگ منطقه ای متجاوزان هستند اما به هر حال، پیشرفت و توسعه 
منطقه را سال ها به عقب خواهد انداخت و عواقب آن بر عهده جنگ افروزان 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی خواهد بود. امیر سرلشــکر سید عبدالرحیم 
موسوی در دیدار با جمعی از فرماندهان و کارکنان نیروهای هوایی و پدافند 
هوایی ارتش گفت: نیروی هوایی ارتش در آزمون بزرگ هشــت سال دفاع 
مقدس ثابت کرد که بدون حضور مستشاران آمریکایی، قوی تر، خاق تر، با 
اعتماد به نفس بیشتر و با ایمان و اراده ای قوی می توان بر هر دشمنی در هر 

سطحی غلبه کرد و پیروز شد.
سرلشکر موســوی اضافه کرد: پس از دفاع مقدس هم، جنگ دیگری آغاز 
شد؛ جنگ تحریم ها، جنگ محدودیت ها، جنگ کمبودها، اما اراده ایرانی 
زمین گیر نشــد، سپس خودکفایی آغاز شــد، دانش بومی شکل گرفت و 
نیروی هوایی به یک نیروی دانش بنیان تبدیل شد و اثبات کرد که قدرت در 

وابستگی به دیگران نیست.
وی افزود: در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه هم، با وجود ائتاف شیاطین، پدافند 
هوایی و نیروی هوایی ارتش نشان دادند که روحیه ۱9 بهمن ۵۷ همچنان 

زنده است و زنده تر از همیشه جریان دارد. 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با بیان اینکه فرزندان بیعت ۱9 بهمن ۵۷، 
به مراتب انقابی تر از گذشته ایســتاده اند، یادآور شد: آن نسل اول، دست 
حمایت خداوند از انقــاب را در صحرای طبس دیدند و با تکیه بر باورهای 
خود یقین داشتند که قوت ایمان و اراده و ایستادگی یک ملت می تواند هر 

دشــمنی را در هر سطحی که باشد به زمین بزند اما این نسل آن را به چشم 
خود دیدند و امروز آن را تجربه کردند.

سرلشــکر موسوی افزود: نسل امروز در این ۴۷ سال، بارها و بارها در مصاف 
با شــیاطین آن ها را به زمین زدند. این نســل که اراده خداوندی در قدرت 
سیری ناپذیر آنها تجلی داد و آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی را با هم 

به شکست و خاک مذلت کشاند.
وی تصریح کرد: این نسل، جنایت ها، خیانت ها، فریبکاری ها، زورگویی ها، 
زیاده خواهی ها، سلطه جویی ها و اشتهای غیرانسانی آمریکا برای بلعیدن 
ایران عزیز را بارها و بارها به چشم خود دیده اند و این تجربه هر بار این نسل 
را در ایســتادن در مقابل این دشــمن نابکار، جدی تر، راسخ تر، کارآمدتر، 

جدی تر، قوی تر و مصمم تر کرده است.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح بیان کرد: ایران عزیز ما برای بلعیده شدن 
گلوگیر است و هرگز بلعیده نخواهد شــد و این ملت، لجوجان خیره سر را 

خفه خواهد کرد.
سرلشکر موسوی خطاب به حاضرین در این مراسم گفت: شما برادران عزیز 
این روزها چهره ایران مقتدر مســئول را می بینید؛ کشوری که هم اقتدار و 
آمادگی ازم را برای جنگ بلندمدت با آمریکا دارد و هم از روزنه های منطقی 

و بدون پیش شرط های غیرمنطقی برای مذاکره استقبال می کند.
وی تصریح کرد: مــا در عین آمادگی واقعاً عاقه ای به شــروع یک جنگ 
منطقه ای نداریم؛ اگرچه اهداف آتش جنگ منطقه ای متجاوزان هســتند 
اما به هر حال، پیشــرفت و توسعه منطقه را سال ها به عقب خواهد انداخت 

و عواقب آن بر عهده جنگ افروزان آمریکا و رژیم صهیونیستی خواهد بود.

آماده ایم اما عاقه ای به شروع جنگ منطقه ای نداریم

خـبـر کارشناس روابط بین الملل در گفت وگو با بامداد جنوب: 
مردم از تنش خسته اند

بامداد جنوب: غامحسین کرباسچی با اشاره به اینکه مردم از این همه 
تنش خسته اند، بیان کرد: درخواســت 9۰ میلیون ایرانی از رئیس جمهور 

این است که در امنیت، آسایش و با خیال آسوده زندگی کنند.
این سیاســتمدار باســابقه در گفت وگو با ایرنا با اشــاره بــه مذاکرات 
هســته ای، گفته اســت: هرچند دســتور رئیس جمهور برای مذاکرات به 
درخواست کشورهای دوســت منطقه صادر و دور اول این مذاکرات انجام 
شد اما ایشــان باید بیش از توجه به خواســت دیگران به درخواست مردم 

کشور خودمان توجه کرده و به وعده های انتخاباتی خود عمل کند.
کرباســچی در تحلیل دایــل دســتور رئیس جمهور بــه وزارت امور 
خارجه برای ازســرگیری مذاکرات با آمریکا، گفت: دســتور رئیس جمهور 
برای مذاکره اقدام خوبی اســت البته این مســأله جزو وعده های انتخاباتی 
رئیس جمهور بود و با تاخیر و خســارت های زیاد در حال انجام است. زمانی 
که آقای پزشکیان می خواست برای اجاس سازمان ملل برود من و بسیاری 
از دلسوزان دیگر به ایشان پیغام دادیم که اگر بتوانید هماهنگی ایجاد کنید 
تا مناقشــات روابط بین المللی و به طور خاص مســائل میان ایران و آمریکا 

با رعایت شروط عزت، حکمت، مصلحت به سرانجام برسد، خوب است.
وی با بیان اینکه مردم از این همه تنش خسته اند و کشور سال های سال 
اســت که درگیر تنش شده، تصریح کرد: مســئولین هر روز دم از مذاکرات 
می زنند، یک روز می گویند خوب شــد و روز دیگر خبر می دهند که بد شده 
است! و به همین دلیل آن زمان به رئیس جمهور گفتیم حاا که به نیویورک 
می روید فضا به گونه ای باشــد که این ســفر برای مردم فایده داشته باشد و 

گفت وگوهایی را شکل دهید که به نتیجه برسد.

این فعال سیاســی ادامه داد: حاا با خود می گویــم اگر احیانا آن زمان 
رئیس جمهور می توانســت کار را به جایی برساند تا بخشی از تنش ها کاسته 
شــود، آیا زیان های اخیر از جمله تلفات جانی و آســیب هایی که به مردم، 
آبروی کشــور و انقاب در پی فاجعه اخیر وارد شــد، قابل پیشگیری نبود؟ 
آیــا احتمال نمی دادند اگــر روابط تنش زای ما تا حدی کمتر می شــد آن 
اتفاقات هم رقم نمی خورد و این همه جان های عزیز در کشــورمان از دست 

نمی رفت؟
کرباســچی با بیان اینکه متاسفانه در کشــور باگ تصمیم گیری داریم، 
بیان کرد: چالش تاخیر در تصمیم ها به قدری خسارت به مردم و کشور وارد 
کرده است که اگر روزی بخواهیم حســاب و کتاب کنیم، چه پاسخی برای 
مردم خواهیم داشــت؟ اصا وقتی تصمیم گیری مسئولین به موقع نیست و 
دیر اتخاذ می شود، آیا توجه دارند که چه زیان هایی به کشور وارد می شود؟

این فعال سیاســی در ارزیابی علت درخواســت کشــورهای منطقه از 
جمهوری اســامی ایران برای از ســرگیری مذاکرات گفت: طبیعی است 
کــه آنها نیز می خواهند منطقه آرام باشــد زیرا تنش حضــور آمریکا که با 
قلدری و زورگویی به منطقه آمده اســت در همه کشورهای اطراف منعکس 
می شــود در حالیکه آنها می خواهند به توســعه دست یابند و مردمشان در 
رفاه باشــند. بنابراین وقتی از ایران درخواست پذیرش مذاکره دارند قطعا 

منافع خودشان را در نظر گرفته اند.
کرباســچی ادامــه داد: هر چند دســتور رئیس جمهور به درخواســت 
کشــورهای دوســت منطقه اتخاذ شده است اما ایشــان باید بیش از توجه 
به پیشنهاد و درخواســت دیگران به درخواست مردم کشور خودمان توجه 
کند. مردم از لحاظ معیشتی و بســیاری مسائل دیگر گرفتاری های زیادی 
دارند؛ همین که هر شــب شاهد تبلیغات رسانه های بیگانه و فضای مجازی 
در زمینه حمله به کشــور هســتند، دچار تنش روانی می شــوند. بنابراین 

رسیدگی به این وضعیت مهم تر از درخواست کشورهای همسایه است.
این فعال سیاســی و رســانه ای با تأکید بر اینکه درخواست 9۰ میلیون 
جمعیت از رئیس جمهور این اســت که در امنیت، آسایش و با خیال آسوده 
زندگــی کنند، تصریح کرد: هــر روز خبری در باره مذاکــرات بر بازارهای 
مالی و وضعیــت اقتصادی جامعه تاثیر می گذارد و مــردم خواهان عبور از 
این وضعیت هســتند. بنابراین خوب بود رئیس جمهور در دستور اخیرشان 
به قولی که به مــردم در زمان انتخابات داده بودند هم اشــاره می کردند و 
می گفتند بر اســاس مصالح کشور می خواهند از این شرایط تنش زا بکاهند.

کرباســچی در پاســخ به این پرسش که نقش رســانه ها در این شرایط 
چیســت؟ گفت: در برابر افراطیون از رســانه ها کاری ســاخته نیست زیرا 
آنها نیز رســانه دارند و دائــم در آتش جنگ می دمند و منتقدانشــان را به 
غرب گرایی و تبعیت از آمریکا و اسرائیل متهم می کنند. باید اراده نظام آنها 
را مهار کند تا کشــور رنگ و روی آرامش به خود ببیند. اصا معلوم نیســت 
ایــن تندروها از کجا آمده اند و چه تفکــری دارند، فقط ۱۰ دقیقه به قرآن و 
نهج الباغه مراجعه کنند و ببینند آیا برای زندگی مردم امنیت ایجاد شــده 

است؟ حاا از بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی بگذریم.
این فعال سیاســی در ارزیابی نتایــج دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: اگر رویکرد عقانی اتخاذ شــود، باید ناراحتی و فشار به مردم خاتمه 
پیدا کند، دستگاه های اجرائی و اقتصادی کارآمدی خود را از دست داده اند 
و قادر به انجام فعالیت اقتصادی و توسعه ای نیستند. کشور یک روز به علت 
ناترازی آب و برق و روز دیگر در پی آلودگی هوا تعطیل می شود و مسئولین 

این آمار و ارقام را بهتر از هر کسی می دانند.
کرباســچی تأکید کرد: شرایط نباید به گونه ای باشد که وقتی مثا جایی 
آتش سوزی می شــود مردم شایعات رســانه های بیگانه و فضای مجازی را 
باور کنند و به این نتیجه برســند که دشــمن حمله کرده است! در حالی که 
روزانه هزاران آتش سوزی در نقاط مختلف جهان رخ می دهد اما مردم سایر 
کشورها اینگونه دچار اضطراب نمی شــوند. پس از سال ها که مردم دوران 
جنگ، محاصره و تحریم را ســپری کرده اند آیا وضعیــت زندگی آنها باید 
اینگونه باشد!؟ با این شرایط نمی توان کشــور را اداره کرد؛ بنابراین رئیس 

جمهور باید وضعیت را تغییر داد.

گزارش



 

بامداد جنوب: مدیرعامل پتروشیمی خارگ، تعیین تکلیف 
قیمت گذاری یوتیلیتی پس از گذشــت چند ســال به شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی را تائیــدی بر نگاه ویــژه وزارت نفت به 
بخش خصوصی دانســت و تاکید کرد: این اقدام می تواند اعتماد 
ســرمایه گذاران را افزایش دهد و مسیر توســعه طرح های جدید را 
هموار کند. کمیل پورضیایی با تأکید بر اهمیت حکمیت شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی در قیمت گذاری ســرویس های جانبی 
)یوتیلیتی( که شفافیت را نیز به همراه دارد، گفت: تعیین منطقی 

و کارشناسی شده قیمت سرویس های جانبی از سوی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی نه تنها سبب اطمینان سرمایه گذاران می شود، 
بلکه رغبت به ســرمایه گذاری را نیز افزایــش می دهد. وی تعیین 
تکلیف قیمت گذاری یوتیلیتی پس از گذشت چند سال را تائیدی 
بر نگاه ویژه وزارت نفت به بخش خصوصی دانســت و تصریح کرد: 
ازم بود این کار قبل از رسیدن به حد بحرانی و شکایت های متعدد 
و درخواســت از سازمان بازرسی کل کشور انجام می شد. مدیرعامل 
پتروشیمی خارگ با بیان اینکه اجرای درست این تصمیم، وحدت 

رویه ایجاد کرده و ریسک طرح های توســعه ای را کاهش می دهد، 
گفت: بنابراین می توان این اقدام را رویکردی جدید برای شــنیدن 
صدای بخش خصوصی دانســت. حکمیت شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در تعیین قیمت خدمات جانبی این صنعت، ۱۱ بهمن 
در نشست شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تصویب شد. 
حســن عباس زاده نیز پیش تر اعام کرده بــود: واگذاری حکمیت 
قیمت گذاری سرویس های جانبی به شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

به یکی از مناقشات طوانی مدت صنعت پتروشیمی پایان داد.

پتروشیمی خارگ از تعیین تکلیف قیمت یوتیلیتی استقبال کرد

بامداد جنــوب: صنعت نفت ایــران در دولت 
چهاردهم وارد مرحلــه ای تازه از بازتعریف نقش خود 
در اقتصاد ملی، امنیــت انرژی و معادات منطقه ای 
شده است. ثبت رکوردهای جدید در تولید نفت و گاز، 
امضای قراردادهای راهبردی چند ۱۰ میلیارد داری، 
آغاز پروژه های سرنوشت ساز در میدان های مشترک، 
اصاح فرآیندهای فرسایشــی سرمایه گذاری و عبور 
موفق از شــرایط بحرانی، تصویر روشنی از عملکرد 

شرکت ملی نفت ایران به شمار می رود.
به نقل از شــانا، ایــران با برخــورداری از بیش از 
هزار و ۲۰۰ میلیارد بشــکه معــادل نفت خام ذخایر 
هیدروکربــوری، یکی از بزرگ تریــن دارندگان منابع 
انرژی فســیلی جهان اســت. با وجود این ظرفیت 
عظیم، بهره برداری بهینه و توسعه پایدار آن همواره 
نیازمنــد برنامه ریــزی دقیق، فناوری پیشــرفته و 

مدیریت هوشمند بوده است.
دولت چهاردهم با نگاه بــه این منابع نه به عنوان 
درآمد کوتاه مدت، بلکه به عنوان سرمایه ای راهبردی 
برای تثبیت جایــگاه ایران در آینــده انرژی جهان، 
فعالیت خود را آغاز کرد. در این دوره، سیاستگذاری ها 
بر افزایش تولید صیانتی، توسعه میدان های مشترک 
و اصاح ساختارهای ســرمایه گذاری و تأمین مالی 
متمرکز شد و به سرعت وارد مرحله اجرا شد؛ اقدامی 
که آثار آن در رشــد تولید نفــت و گاز، بهره برداری از 
میدان های جدید و ارتقای فناوری های عملیاتی قابل 

مشاهده است.
این گزارش، مروری بــر عملکرد دولت چهاردهم 
در حوزه نفت و گاز، از توســعه میدان های مشترک و 
افزایش تولید نفت خام تا رکوردشکنی در تولید گاز 
طبیعی و اجرای پروژه های فناورانه و نگهداشت منابع 

انرژی کشور است.
بر اساس گزارش شرکت ملی نفت،  ایران با بیش از 
یک هزار و ۲۰۰ میلیارد بشکه معادل نفت خام ذخایر 
هیدروکربــوری، یکی از بزرگ تریــن دارندگان انرژی 
فسیلی جهان است. برآوردهای فنی نشان می دهد 
حدود ۳۴۰ میلیارد بشکه از این ذخایر با فناوری های 
فعلی قابل برداشــت اســت؛ ظرفیتی که در صورت 
ارتقای ضریب بازیافت، می تواند به مراتب افزایش یابد.

در دولت چهاردهم این منابــع نه فقط به عنوان 
منبع درآمد کوتاه مدت، بلکه به عنوان ســرمایه ای 
راهبردی برای تثبیت جایگاه ایــران در آینده انرژی 
جهان دیده شــد. از همین منظــر افزایش تولید با 
تأکید بر تولید صیانتی و توســعه فناوری، به محور 

سیاستگذاری ها تبدیل شد.
شرکت ملی نفت ایران در این دوره، سه محور کان 
را به عنوان نقشــه راه خود تعریف کرد؛ این سه محور 
شــامل افزایش تولید نفت و گاز با رویکرد صیانتی، 
توسعه میدان های مشــترک )به ویژه پارس جنوبی 

و غرب کارون( و اصاح ســاختارهای سرمایه گذاری و 
تأمین مالی می شود.

این محورها، به سرعت از سطح سیاستگذاری به 
عرصه اجرا منتقل شــدند و آثار آنهــا در آمار تولید و 
قراردادهای امضاشــده قابل مشاهده است. در عین 
حال دولت چهاردهم با اتخاذ راهبردهای توســعه ای 
و تعمیری در شرکت ملی نفت ایران، توانست تولید 
نفت و گاز کشــور را بــه رکوردهای جدید برســاند، 
میدان های نفتی و گازی را توسعه دهد و با بهره گیری 
از ظرفیت بخش خصوصی، روند ســرمایه گذاری در 

صنعت نفت را تسریع کند.
از توســعه میدان های مشــترک و پارس جنوبی 
تا جمــع آوری گازهای همــراه و اجــرای پروژه های 
فناورانه، عملکرد این دولت نشان از پیگیری مستمر 
و مدیریت هوشــمند منابع انرژی کشور دارد. از آغاز 
فعالیت دولت چهاردهم، تولید نفت خام کشــور با 
وجود محدودیت های فرآورشــی و عملیاتی، تا پایان 
آذر ۱۴۰۴ بــه حدود ۲۵۶ هزار بشــکه در روز افزایش 
یافت که ســهم دولت چهاردهم از این رشــد معادل 
۲۳۰ هزار بشکه در روز بود. این رشد نه تنها به تأمین 
پایدار خوراک پاایشگاه ها کمک کرد، بلکه صادرات 
نفت خام کشــور را تقویت و درآمدهای ارزی دولت را 

افزایش داد.
در همیــن دوره، پروژه هــای متعــددی بــرای 
نگهداشت و افزایش تولید میدان های نفتی اجرا شد. 
تولید میدان نفتی سهراب با بهره برداری از چاه ها به 
۲ هزار و ۳۰۰ بشــکه در روز رسید و میدان خشت با 
استفاده از تأسیسات نرگســی، روزانه 8 هزار بشکه 
افزایش تولید داشــت، همچنین تولید میدان های 
نفتی آبــان و پایدار غرب به ۵ هزار و ۳۰۰ بشــکه در 
روز ارتقا یافت و میدان های چشــمه خوش، دالپری و 
پایدار شــرق با اجرای عملیات فرآورشی و توسعه ای 
توانستند درمجموع ۳۳ هزار بشکه در روز به ظرفیت 

تولید کشور اضافه کنند.
احداث و ارتقای خطوط لوله انتقال نفت نیز نقش 
مهمی در افزایش تولید داشــت؛ از جمله خط لوله 
شــادگان به مارون ۳ و ۴ و کوپال آســماری به مارون 
یک که افزون بر رفع محدودیت های فرآیندی، افزایش 
تولید معــادل ۶ تا ۷ هزار بشــکه در روز را به همراه 
داشت. تعمیر و راه اندازی برج هیدروژن سولفورزدای 
هفتگل، واحدهای نوروز و منصوری، همچنین ارتقای 
ظرفیت نمک زدایی مارون ۵ نیز بخشی از اقدام های 

فنی برای افزایش تولید نفت به شمار می رود.
میدان هــای آزادگان جنوبــی و یــاران با حفاری 
و راه انــدازی چاه های جدید توســعه ای توانســتند 
درمجموع ۱۰۳ هزار بشــکه در روز به تولید کشــور 
اضافه کنند و ایســتگاه های تزریــق گاز و واحدهای 

فرآورش سیار نفت، پایداری تولید را تضمین کردند. 
پروژه های اساسی مانند واحد فرآورش مرکزی آزادگان 
جنوبی )CTEP( و نیروگاه غرب کارون برای تأمین 
برق گازســوز میدان های جنوبی نیز در این دوره به 

بهره برداری رسیدند.
افزون بر اقدام های توســعه ای، رفع نشت خطوط 
لوله و تعمیرات اساســی تأسیســات ســبب شد 
میدان های نفتی مثل ابوذر و بهرگان به تولید پایدار 
دســت یابند. مجموع اقدام های نگهداشت و افزایش 
تولید شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب موجب 
شــد حدود ۴۴ هزار بشــکه در روز به ظرفیت تولید 

اضافه شود.
طرح های نگهداشت و افزایش تولید در چارچوب 
EPD و EPC نیــز از دیگــر برنامه های کلیدی 
دولت چهاردهم بود؛ تاکنون هفت بسته از ۳۲ بسته 
این طرح ها به بهره برداری رســیده و سایر بسته ها در 

مراحل اجرا و پیگیری مجوزها قرار دارند.
تولید گاز طبیعــی به عنوان یکی از منابع اصلی 
انرژی کشور، در دولت چهاردهم با رشد چشمگیری 
همراه شد. تولید حداکثری گاز خام در سال ۱۴۰۳ به 
بیش از یک میلیــارد و ۱۰۷ میلیون متر مکعب در 
روز رسید و در دی  امســال از مرز ۱۰98 میلیون متر 
مکعب در روز عبور کرد. حدود ۷۰ درصد این تولید از 
میدان مشترک و راهبردی پارس جنوبی تأمین شد 
و رکورد روزانه ۷۲۷ میلیون مترمکعب به ثبت رسید.

برای رفع ناتــرازی گاز و افزایــش پایداری تولید، 
شرکت ملی نفت ایران تعمیرات اساسی تأسیسات 
باادست و پایین دست را انجام و ظرفیت تولید میدان 
گازی پارس جنوبی را بیش از برنامه مصوب ارتقا داد. 
در عین حال با راه اندازی چاه های جدید و اسیدکاری 
چاه ها توانست مقدار تولید روزانه گاز را چند میلیون 
مترمکعب افزایش دهد. در این میان، حفاری چاه های 
جدیــد در ســکوهای A۱۳، B۱۱ و C۱۴ و عملیات 
بسترشناسی و فشارافزایی میدان های پارس جنوبی 

به تثبیت ظرفیت تولید کمک کردند.
در ادامــه انجــام طرح های توســعه ای در حوزه 
میدان های گازی، طرح های فشارافزایی پارس جنوبی 
با انعقاد قراردادهای هاب بــه ارزش ۱۷ میلیارد دار 
با پیمانکاران داخلی شــامل قرارگاه خاتم، شــرکت 
مهندســی و صنایع نفت، مپنا و پتروپارس آغاز شد. 
پیش بینــی می شــود ارزش گاز و میعانــات گازی 
حاصــل از این طرح ها تا ســال ۱۴۵۰ به بیش از ۵۲۰ 

میلیارد دار برسد.
همچنین اقدام های مقدماتی برای ذخیره سازی 
گاز طبیعــی در میدان هــای منتخب کشــور در 
اســتان های کهگیلویه  و بویراحمد، ایام و گلستان 
آغاز شــده و بررســی های فنی بر اساس مجوزهای 

شورای عالی سیاستگذاری در حال انجام است.

بامداد جنوب: رئیس آزمایشگاه مرجع پتروشیمی و پلیمر سازمان ملی 
استاندارد اعام کرد: طبق شاخص های استاندارد، نمونه ها مورد مقایسه و آزمون 

قرار می گیرند نتایج ارزیابی کیفیت بنزین نشان می دهد که قابل قبول است.
وحید ایمانیان در جریان بازدید خبرنگاران از آزمایشگاه های سازمان استاندارد 
گفت: امــکان دارد در برخی موارد و به ویژه در حــوزه نمونه برداری، اختافاتی 
مشاهده شود، اما در مجموع وضعیت بنزین کشــور در چارچوب استانداردها 
ارزیابی می شود. وی ادامه داد: بنزین تولیدی کشور عمدتاً از میعانات گازی است 
که نسبت به بنزین های معمول، کیفیت بااتری دارد، عدد اکتان بنزین تولیدی 
کشور در محدوده استاندارد و در مواردی حتی بااتر از حداقل های تعیین شده 
است. رئیس آزمایشگاه مرجع پتروشــیمی و پلیمر سازمان ملی استاندارد با 
اشــاره به اینکه بنزین بی کیفیت، مصرف سوخت را افزایش دهد، گفت: از نظر 
استاندارد، بنزین یورو ۵ تعریف مشخص و واحدی در سطح جهان دارد و تفاوتی 
میان بنزین یورو ۵ تولید ایران با بنزین یورو ۵ کشورهای اروپایی یا آمریکا وجود 
ندارد. وی تاکید کرد: خودروهای وارداتی به ویژه خودروهای توربوشــارژ با بنزین 
یورو ۵ در صورت استفاده از سوخت منطبق با استاندارد، نباید دچار مشکل شوند 
و مســائل مطرح شده در این حوزه بیشــتر به عوامل سیاست گذاری و زنجیره 

تأمین مرتبط است. 

مهرتائید بر کیفیت بنزین تولیدی کشور

بامداد جنوب: گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی 
خلیج فارس )پترول( در نتایج نهایی پروژه سنجش رضایت و دلبستگی کارکنان 
هلدینگ خلیج فارس، موفق شد بااترین سطح نرخ رشد رضایت کارکنان را در 

میان شرکت ها و گروه های تابعه این هلدینگ به خود اختصاص دهد.
 به نقل از روابط  عمومی پترول، پروژه سنجش رضایت و دلبستگی کارکنان 
هلدینگ خلیج فارس در ســال ۱۴۰۴، با هدف پایش مســتمر شاخص های 
سرمایه انسانی و ارزیابی وضعیت رضایت شغلی و دلبستگی سازمانی، در سطح 
شرکت های تابعه اجرا شــد. بر اساس نتایج این ارزیابی، پترول با ثبت بااترین 
امتیاز شاخص نرخ رشد رضایت کارکنان، عملکردی قابل توجه در حوزه مدیریت 
سرمایه انسانی از خود به جا گذاشت. در این خصوص، در متن نامه مدیر سرمایه 
انسانی هلدینگ خلیج فارس خطاب به مدیرعامل پترول آمده است: »بر پایه 
نتایج نهایی این دوره، گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی 
خلیج فارس در میان شرکت های گروه موفق به کسب رتبه نخست در شاخص 
نرخ رشد رضایت کارکنان در ارزیابی کلی رضایت و دلبستگی کارکنان شده است. 
این دستاورد ارزشمند، نشان دهنده اهتمام مدیریت ارشد و تاش های اثربخش 
مجموعه همکاران آن شــرکت در ایجاد محیط کاری مطلوب و ارتقای سرمایه 

انسانی است و بدین وسیله مراتب تقدیر و تبریک صمیمانه اعام می شود.«

 پترول پیشتاز رشد رضایت کارکنان
 در هلدینگ خلیج فارس

بامداد جنوب: معاون وزیر نیرو و رئیس ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق )ساتبا( از آماده افتتاح بودن ۱۴8 پروژه نیروگاهی تجدیدپذیر 

در هفته جاری با ظرفیت مجموع ۷۵۰ مگاوات خبر داد.
  محسن طرزطلب با اعام این خبر گفت: در هفته جاری ۱۴8 پروژه نیروگاهی 
تجدیدپذیــر با مجموع ظرفیت ۷۵۰ مگاوات آماده افتتاح و بهره برداری شــده 
اســت که با هدف توسعه انرژی های پاک، افزایش ظرفیت تولید برق و کاهش 

آایندگی های زیست محیطی به شبکه سراسری متصل می شوند.
وی با اشاره به اینکه با بهره برداری از این طرح ها ظرفیت نیروگاه های تجدید 
پذیر کشــور از ۴۲۰۰ مگاوات عبور می کند، در خصوص ترکیب سرمایه گذاری 
ایــن پروژه ها بیان کرد: از مجموع پروژه های آمــاده افتتاح، ۵۶ پروژه با ظرفیت 
۳9۵.8۴۵ مگاوات از سوی بخش خصوصی اجرا شده و 9۲ پروژه دیگر با ظرفیت 
۳۵۴.۲۰۰ مگاوات از محل ســرمایه گذاری صندوق توســعه ملی به بهره برداری 
می رسد؛ موضوعی که نشــان دهنده نقش موثر مشارکت بخش خصوصی در 
کنار حمایت های حاکمیتی برای تســریع توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در 
کشور است. وی ادامه داد: این پروژه ها عمدتا در قالب نیروگاه های خورشیدی و 
سامانه های مقیاس کوچک در نقاط مختلف کشور اجرا شده اند و بهره برداری 
از آن ها گامی مهم در مسیر افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر در سبد تولید 

برق، ارتقای پایداری شبکه و تحقق اهداف زیست محیطی به شمار می رود.

آغاز بهره برداری از 1۴۸پروژه 
تجدیدپذیر با ظرفیت 75۰ مگاوات

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت انتقال گاز ایران، انتقال 88۶ میلیون 
مترمکعب گاز شــیرین در ۱۷ بهمن را رکوردی تــازه در تاریخچه بهره برداری 
از شبکه سراسری گاز کشور دانســت و تاکید کرد: با اتکا به تمهیدات فنی و 
تاش شــبانه روزی کارکنان، انتقال گاز در اوج مصرف زمستانی بدون وقفه و 
با حداکثر ظرفیت شبکه انجام شده اســت. پیمان خضرایی با تشریح ثبت 
رکورد تازه انتقال گاز به شــانا گفت: افزایش چهار میلیون مترمکعبی انتقال 
گاز نســبت به رکورد پیشین ثبت شــده در ۲۳ دی ماه امسال )88۲ میلیون 
مترمکعب(، نتیجه تمهیدات فنی و مدیریت هوشمند جریان گاز در خطوط 

لوله بوده است.
وی با تأکید بر نقش کلیدی زیرساخت های انتقال در پایداری تأمین سوخت 
افزود: با بهره گیری از شبکه عظیم شامل بیش از ۴۰ هزار کیلومتر خطوط لوله، 
9۵ تأسیسات تقویت فشار و ۶۲ مرکز بهره برداری، توانستیم در اوج مصرف گاز، 
جریان انتقال را بدون وقفه حفظ کنیم. مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران بیان 
کرد: این موفقیت نشان دهنده کارایی باای سیستم های کنترل فشار و پایش 

برخط وضع خطوط در مدیریت نوسانات مصرف بخش های مختلف است.
خضرایی یادآور شد: برنامه ریزی دقیق در عملیات زمستانی، انجام تعمیرات 
پیشگیرانه و هماهنگی میان واحدهای مختلف بهره برداری، سبب شده است 
تا شبکه انتقال گاز با حداکثر ظرفیت در مدار قرار گیرد.  وی با تقدیر از تاش 
کارکنان شرکت انتقال گاز ایران در سراسر کشور گفت: تحقق این رکورد حاصل 
تاش شــبانه روزی کارکنان عملیاتی، فنی و پشتیبانی در مناطق مختلف 
انتقال گاز است که در ســخت ترین شرایط جوی و در تمام ساعات شبانه روز، 
مســئولیت پایداری جریان گاز کشــور را بر عهده دارند و با حضور مستمر در 
تأسیسات و خطوط انتقال، نقش تعیین کننده ای در استمرار خدمت رسانی 

ایفا می کنند.

 شبکه انتقال گاز
 در مدار حداکثر ظرفیت

»نفت« ستون انرژی ایران»نفت« ستون انرژی ایران
ثمره سیاست های دولت چهاردهم در افزایش تولید و توسعه میدان های مشترک؛ثمره سیاست های دولت چهاردهم در افزایش تولید و توسعه میدان های مشترک؛

بامداد جنوب: معاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر با اشاره به کاهش 
نســبی برودت هوا و بهبود وضعیت گاز تحویلی بــه نیروگاه ها، اعام کرد: 
اجرای برنامه های مدیریت بار مصرفی صنایع در بخش توزیع متوقف شده 
است. محسن ذبیحی در نشست هفتگی با مدیران عامل شرکت های توزیع 
برق، در عین حال با بیان اینکه مدیریت بار در حوزه کشاورزی همچنان به 
طور کامل انجام می شــود، فعالیت های پیش دستانه این بخش برای ورود 
به فصل گرما را با هدف ارتقای آمادگی از حیث شناســایی، ارتباط گیری و 
مدیریت مصرف برق مشترکان برای حفظ پایداری شبکه در شرایط اوج بار 

معرفی کرد.
معــاون هماهنگی توزیع توانیــر به بیش از چهار میلیون قــرارداد فعال با 
کنتورســازان داخلی اشــاره و ابراز امیدواری کرد: روند تحویل کنتورهای 
هوشمند به شرکتهای توزیع برق از اواخر بهمن ماه جاری با سرعت بیشتری 

انجام شود.
ذبیحی با اشاره به نقش لوازم اندازه گیری هوشمند در جایگزینی محدودیت 
مصــرف به جای قطع بار مشــترکان، اجرای طرح ملــی جهش در نصب 

کنتورهای هوشمند را یکی از راهکارهای اصلی برون رفت از ناترازی تولید و 
مصرف برق در سال ۱۴۰۵ معرفی کرد.

وی افزود: عاوه بر این، ۱.۵ میلیون کنتور نیز در مناقصه دوم تعیین تکلیف 
شــده است که روند تحویل کنتورهای هوشمند به شرکتهای توزیع برق از 

اواخر ماه جاری با سرعت بیشتری انجام خواهد شد.
معاون هماهنگی توزیع توانیر خاطرنشان کرد: روند تحویل کنتور باید طبق 
روال معمول انجام شــود و کنتورســازان موظف هستند نسبت به تحویل 
کنتورها طبق برنامه زمان بندی و تعهدات قراردادی عمل کنند و در مورد 
الحاقیه و تعدیلها هم حتما در زمان مقتضی رسیدگی و اقدامات ازم انجام 

می شود.
ذبیحی نصب کنتورهای هوشــمند را با هدف جایگزینی محدودیت بار به 
جای مدیریت بار مصرفی معرفی کرد و از دیگر تمهیدات پیش بینی شــده 
در تامین کنتورهای هوشــمند پیگیری اخذ مجوزهای ازم برای تامین 
کنتورهــا از مناطق آزاد از جمله در اســتان های هرمزگان، سیســتان و 

بلوچستان، خوزستان، گیان و آذربایجان را ذکر کرد.

لغو محدودیت برق صنایع 

نقش گازهای همراه نفت در مهار 
ناترازی زمستانی گاز

بامداد جنوب: جمع آوری گازهای همراه نفــت در حالی که ناترازی گاز 
به چالش ثابت زمســتان ها تبدیل شــده، طی ســال های اخیر به ظرفیتی 

سریع الوصول برای کاهش فشار شبکه گاز کشور تبدیل شده است.
به نقل از مهر، ناترازی گاز در ایران دیگر صرفاً یک هشدار کارشناسی نیست؛ 
این پدیده در ســال های اخیر به واقعیتی تکرارشونده در فصل سرد بدل شده 
که آثار آن در افت فشار شبکه، محدودیت گاز صنایع و افزایش مصرف سوخت 
مایــع در نیروگاه ها نمود پیدا می کند. در این میان، تمرکز سیاســت گذاری 
ســال ها بر توســعه میدان های بزرگ گازی، به ویژه پارس جنوبی، بوده است؛ 
اما در سایه این پروژه های عظیم، ظرفیتی دیگر کمتر دیده شده که می تواند 

در کوتاه مدت نقش مؤثری در مدیریت تراز گاز ایفا کند: گازهای همراه نفت.
ایران در دهه های گذشــته به دایل فنی، اقتصادی و کمبود زیرســاخت، 
بخش قابل توجهی از گاز تولیدی همراه نفت را به جای جمع آوری و فرآورش، در 
مشعل ها سوزانده است. این مسئله تنها یک موضوع زیست محیطی یا نمادی 
از هدررفت منابع نبود، بلکه به طور مستقیم با امنیت انرژی کشور و توان عبور 
از پیک مصرف زمســتانی ارتباط داشت. بر اساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، در سال ۱۴۰۱ روزانه حدود ۵۰.۵ میلیون مترمکعب گاز همراه نفت در 
ایران فلر شده است؛ رقمی که در مقیاس ساانه، حجم بزرگی از گاز قابل عرضه 
را از چرخه مصرف خارج می کند. در همین گزارش، عدم النفع اقتصادی ناشی 

از فلرینگ طی یک دهه حدود ۳۴ میلیارد دار برآورد شده است.
اهمیت این اعداد زمانی روشن تر می شــود که آن ها را در کنار ناترازی گاز 
کشور در ماه های سرد قرار دهیم. در گزارش ها و اظهارات رسمی، دامنه ناترازی 
زمســتانی از ده ها تا بیش از صد میلیون مترمکعب در روز عنوان شــده و در 
برخی برآوردها، متوســط ناترازی حدود ۱۲۳ میلیون مترمکعب در روز برآورد 
می شود. به این ترتیب، حتی جمع آوری بخشی از گازهای فلر شده می تواند 

سهم قابل توجهی در کاهش فشار بر شبکه گاز کشور داشته باشد.
اما چرا گاز همراه نفت به عنوان »کمک فنر« ناترازی مطرح می شود؟ پاسخ 
در ماهیت این گاز نهفته است. گاز همراه نفت همین حاا تولید می شود، اما 
به دلیل نبود یا ضعف زیرساخت های جمع آوری، انتقال، فشارافزایی و فرآورش، 
به مصرف داخلی نمی رسد. برخاف توسعه میدان های جدید گازی که نیازمند 
حفاری های گسترده و ســرمایه گذاری های چندساله است، افزایش عرضه از 
مسیر گازهای همراه بیشتر به اجرای پروژه های مشخصی مانند خطوط لوله 
کوتاه، ایستگاه های تقویت فشار، واحدهای NGL و پاایشگاه های گاز وابسته 
است. به همین دلیل، هر مترمکعب گازی که از مشعل به شبکه بازمی گردد، 
در عمل معادل تولید جدید است؛ بدون آنکه میدان تازه ای توسعه یافته باشد.

در همین چارچوب، طی ســال های اخیر سیاست مهار فلرینگ از سطح 
شعار و برنامه های پراکنده فاصله گرفته و به سمت پروژه های عملیاتی قابل 
پایش حرکت کرده اســت. خبرگزاری مهر در گزارشــی با عنوان »فلرینگ از 
آمار به اقدام رسید« اعام کرده که ظرفیت جمع آوری گازهای مشعل به ۱9.9 
میلیون مترمکعب در روز رســیده و این ظرفیت رشدی بیش از ۱۱۴ درصد را 
تجربه کرده اســت. این نقطه همان جایی اســت که اثرگذاری بر تراز گاز قابل 
مشاهده می شود؛ چرا که رساندن حتی ۱۵ تا ۲۰ میلیون مترمکعب گاز در روز 
به چرخــه مصرف می تواند در روزهای اوج تقاضا، نقش پلی میان کمبودهای 

فصلی و توان تولید پایدار ایفا کند.
نگاه سیاســت گذار به گازهــای همراه نفت نیز صرفاً به تزریق به شــبکه 
محدود نیســت. بخش مهمی از این گازها، به ویژه برش های سنگین تر، برای 
صنعت پتروشــیمی و تکمیل زنجیره ارزش اهمیــت دارد. همین موضوع 
اقتصــاد پروژه های جمع آوری فلرینگ را تقویت می کند؛ زیرا این پروژه ها تنها 
هزینه زا نیســتند، بلکه مدل درآمدی مشخصی دارند: بخشی از گاز سبک به 
شبکه سراسری تزریق می شود و بخشی از مایعات گازی و برش های ارزشمند 
به عنوان خوراک پتروشیمی مورد استفاده قرار می گیرد. این ویژگی می تواند 
سرمایه گذاری در این حوزه را توجیه پذیرتر کرده و زمینه ورود بخش خصوصی 

و سرمایه گذاران بزرگ را فراهم کند.
اگر گاز طبیعی ستون اصلی ســبد انرژی ایران است، فلرینگ را می توان 
شــکافی در این ســتون دانســت. آمارهای بین المللی نیز نشــان می دهد 
مشعل ســوزی پدیده ای جهانی است و بانک جهانی هر ســاله با استفاده از 
داده های ماهواره ای، حجم فلرینگ کشورها را رصد می کند. با این حال، در ایران 
به دلیل هم زمانی فلرینگ با ناترازی زمستانی و وابستگی شدید نیروگاه ها و 

صنایع به گاز، حساسیت موضوع دوچندان است.
۵۰.۵ میلیون مترمکعب فلرینگ روزانه در سال ۱۴۰۱ صرفاً یک عدد آماری 
نیست، بلکه معادل یک ظرفیت تولید قابل توجه است. در برخی تحلیل ها، 
برای ملموس شــدن این حجــم از قیاس با فازهای پارس جنوبی اســتفاده 
می شود. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده است که جمع آوری کامل 
این گازها می تواند حجمی معادل تولید دو فاز پارس جنوبی به عرضه کشور 
اضافه کند و حتی حدود ۲۰ درصد از ناترازی گاز در زمســتان را کاهش دهد. 
این گزاره به روشــنی نشــان می دهد که جمع آوری فلرینگ صرفاً یک اقدام 
زیست محیطی نیســت، بلکه ابزاری مؤثر در سیاست انرژی کشور محسوب 

می شود.
از بعد تراز گاز، حتی اگر جمع آوری کامل فلرها در کوتاه مدت ممکن نباشد، 
جمع آوری بخشــی از آن ها می تواند نیاز نیروگاه ها به سوخت مایع را کاهش 
دهد و فشــار قطع یا محدودیت گاز صنایع را کم کند. هر مترمکعب گازی که 
به شــبکه بازمی گردد، می تواند جایگزین بخشی از گازوئیل یا مازوت شود؛ با 
آثار مستقیم بر هزینه تولید برق، کاهش آلودگی هوا و بهبود کارایی نیروگاه ها.

نکته مهم دیگر، عامل زمان اســت. توســعه میدان هــای جدید گازی یا 
اجرای پروژه های بزرگ فشــارافزایی معمواً سال ها زمان می برد، اما پروژه های 
جمــع آوری گازهای همراه، در صــورت طراحی صحیــح، می توانند در بازه 
زمانی کوتاه تری به نتیجه برســند. این ویژگی باعث شده است که در شرایط 
بحران محور زمستانی، گازهای همراه نفت به عنوان گزینه ای سریع الوصول در 

کانون توجه قرار گیرند.
مهار فلرینگ در عمل به معنای خاموش کردن ساده شعله ها نیست، بلکه 
نیازمند ایجاد شبکه ای از خطوط لوله، ایستگاه های تقویت فشار و واحدهای 
فرآورشــی است. در این مسیر، چند پروژه به عنوان ستون های اصلی شناخته 
می شوند. یکی از نمونه های شــاخص، طرح NGL ۳۱۰۰ دهلران است که با 
ظرفیت نهایی ۲۴۰ میلیون فوت مکعب در روز برای جمع آوری گازهای همراه 
طراحی شده و در فاز نخست با جمع آوری 8۰ میلیون فوت مکعب در روز آغاز 
به کار کرده است. بر اســاس گزارش ها، بیش از ۱۵۰ میلیون فوت مکعب گاز 
ســبک حاصل از این طرح می تواند پس از فرآورش به شبکه سراسری تزریق 

شود و برش های سنگین تر نیز به زنجیره پایین دست منتقل شود.
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گزارشخـبـر



بامداد جنــوب: با تأکیــد رئیس جمهــور و تصویب هیئت 
عیــدی کارکنان دولت به ۱۰ میلیون تومــان افزایش یافت. یکصد و 
پنجاه و یکمین جلســه هیئت دولت عصر امروز یکشنبه ۱9 بهمن 
۱۴۰۴ به ریاست مسعود پزشــکیان برگزار شد. در ابتدای این جلسه 
رئیس جمهور با تبریک روز نیروی هوایی و قدردانی از تاش ها و همت 
خلبانان و پرســنل پرتاش این نیرو، تصریح کرد که خدمات ارزنده 
نیروی هوایی در دوران انقاب اسامی، پس از انقاب و به ویژه در دوران 

جنگ، همواره در حافظه تاریخی ملت ایران ماندگار خواهد بود و این 
مجاهدت ها هرگز فراموش نخواهد شد. در ادامه، سعید عراقچی وزیر 
امور خارجه، گزارشی از مذاکرات صورت گرفته میان ایران و آمریکا در 
کشور عمان و نیز مسائل و حواشی مرتبط با مراحل پیش از برگزاری، 
حین برگزاری و پس از نخستین جلسه ارائه کرد. رئیس جمهور ضمن 
قدردانی از تاش های وزیر امور خارجه و همکاران ایشــان، بر ضرورت 
صیانت از مصالــح و منافع ملی در بیان دیدگاه هــا و اظهارنظرهای 

عمومی تأکید کرد و گفت: افرادی که به تریبون های رسمی دسترسی 
دارند، باید مراقبت کنند که سخنان آنان در تعارض با مصالح کشور، 
به ویژه در قبال همسایگان، قرار نگیرد. در بخش دیگری از جلسه روز 
یکشنبه هیئت دولت، موضوع عیدی کارکنان مورد بررسی قرار گرفت 
و رقم پیشــنهادی ارائه شده از سوی دستگاه های ذی ربط که پیش تر 
۵.۵ میلیون تومان در نظر گرفته شــده بود، با تأکید رئیس جمهور و 

تصویب هیئت دولت به ۱۰ میلیون تومان افزایش یافت.

عیدی کارکنان دولت با تصویب هیئت دولت 1۰ میلیون تومان شد

بامداد جنوب: رئیس ســازمان برنامه وبودجه از تأمین منابع کاابرگ 
برای سال آینده به میزان هر نفر یک میلیون تومان و پرداخت منظم آن طی 
هر ماه خبر داد. به نقل از ایرنا، ســید حمید پورمحمدی درباره اینکه چرا 
ایحه بودجه در کمیسیون تلفیق دستخوش تغییرات اساسی شد اظهار 
کرد: دو موضوع افزایش حقوق کارمندان و تأمین منابع کاابرگ الکترونیک 
وقت زیادی گرفت تا دولت و اعضای کمیسیون تلفیق به یک جمع بندی 
و تصمیم گیــری نهایی برســند. وی توضیح داد: هــم نظر مجلس و هم 
رئیس جمهور این بود که ۲ درصد رشد مالیات بر ارزش افزوده که در ایحه 
دولت پیش بینی شــده بود، حذف شود و به عدد ۱۰ درصد بازگردد؛ این کار 
یک بار مالی برای ایحه بودجه ایجاد کرد که می بایست جایگزین می شد.

معاون رئیس جمهور به اجرای سیاست های جدید ارزی دولت از جمله 
حذف ارز ترجیحی و یکسان ســازی ارز تاارهای مرکز مبادله اشــاره کرد و 
گفت: با اجرای این سیاست ها هم دولت می بایست طی ۱۲ ماه سال آینده 
به ازای هر نفر یک میلیون تومان یارانه می داد و هم می بایست منابع ازم را 
برای هزینه غذای دانشجویان، سربازان و سایر موارد نیز پیش بینی می کرد.

پورمحمدی با بیان اینکه این هزینه ها مستلزم تغییر ارقام بودجه بود و 
می بایست اعداد تغییر می کرد، اظهار داشت: در چنین شرایطی برخی از 
پرداختی های ارزی  یا برخی از هزینه ها مانند قیمت خرید تضمینی گندم 

افزایش می یافت بنابراین تغییراتی در ایحه بودجه شکل گرفت.
وی تأکید کرد: اکنون منابع همه این موارد تأمین و پیش بینی شــده 
اســت و رقم دقیق هزینه های دولت در ایحه بودجه ۱۴۰۵ مشخص شده 

است.
رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور درباره منابع کاابرگ در سال آینده 
نیز گفت: منابع طرح کاابرگ تأمین شــده و با مجلس به تفاهم رسیدیم 
تا بتوانیم پرداخت منظم داشــته باشــیم. پورمحمدی درباره رقم بودجه 
عمرانی ســال آینده نیز گفت: سال آینده سال پُررونق از نظر فعالیت های 
عمرانی است؛ هم برای تکمیل کریدورهای حمل ونقلی منابع ارزی خوبی 
پیش بینی کردیم و هم بسیاری از فرآیندهای مولدسازی را حذف کردیم تا 
بتوانیم در مشارکت و همراهی با پیمانکاران، پروژه های نیمه تمام را تکمیل 
کنیم. همچنین بخش زیادی از درآمدهای اختصاصی دستگاه ها که هزینه 
جاری بود را به هزینه های عمرانی اختصاص دادیم؛ بنابراین رشد خوبی به 

پروژه های عمرانی خواهیم داد.
معــاون رئیس جمهور با بیان اینکه پیش بینی ما در بودجه روی نرخ ارز 
۷۵ هزارتومانی بود ولی اکنون به ۱۲۳ هزار تومان رسیده است، گفت: بخش 
مهمی از هزینه های جدیدی که در ایحه بودجه سال آینده در کمیسیون 

تلفیق مجلس اضافه شد، از محل تغییر نرخ تسعیر ارز تأمین خواهد شد.

منابع کاابرگ برای سال آینده تأمین شد

بامداد جنوب: همزمان با ایام اه دهه مبارک فجر، فاز دوم واحد تولیدی 
حال نفتی ۴۰۲، اتیلن دی کلراید، ســودهای ســوزآور مایع و جامد و ... با 
حضور استاندار بوشــهر، فرماندار شهرستان دیلم، مدیرکل صمت استان و 
جمعی از مدیران استانی در ناحیه صنعتی بویرات واقع در شهرستان دیلم 
به بهره برداری رسید. به نقل از روابط عمومی اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
استان بوشهر؛ در آیین افتتاح این واحد تولیدی به مناسبت دهه مبارک فجر 
و گرامیداشت ســالگرد پیروزی انقاب اسامی، مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت استان بوشهر با اشاره به افتتاح واحد تولیدی شرکت عایق زمستان 
خلیج فارس ابدی در شهرســتان دیلم گفت: براســاس اطاعات مندرج در 
پروانه بهره برداری؛ این واحد صنعتی با سرمایه گذاری حدوداً یک هزار و 8۰۰ 
میلیارد ریال به همراه اشتغال مستقیم ۳۱ نفر به بهره برداری رسیده و ارزش 

ماشین آات و تجهیزات آن ۱۶۰۰ میلیارد ریال است.
نصراله کشاورز در ادامه افزود: ظرفیت تولیدات این واحد صنعتی سالیانه 
مجموعاً 9۳۰۰۰ تن شامل انواع قیر، حال نفتی، روغن های سنگین و نیمه 

ســنگین پایه قطرانی، اتیلن دی کلراید و سودهای ســوزآور مایع و جامد 
می باشد.

مدیر صمت اســتان با اشــاره به اهمیت راه اندازی ایــن واحد صنعتی 
خاطرنشــان کرد: مواد اولیه ازم برای تولیدات متنوع این شــرکت از طریق 
پسماند شرکت های پاایشگاهی، صنایع نفت و گاز و پتروشیمی است که 

می تواند از آلودگی زیست محیطی جلوگیری و بسیار مؤثر واقع شود.
کشاورز در ادامه با اشاره به حمایت ویژه از توسعه صنایع استان خاطر نشان 
کرد: فاز ســوم طرح توسعه این واحد صنعتی نیز در آینده با ظرفیت بیشتر 

مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان بوشــهر با تأکید بر حمایت از 
سرمایه گذاران بخش خصوصی گفت: مدیریت استان با جدیت از طرح های 
تولیدی و اشتغال زا حمایت می کند و افتتاح این واحد تولیدی، نمونه ای از 
عزم جدی اســتان برای تحقق شــعار رونق تولید، توسعه اقتصادی و ایجاد 

اشتغال پایدار در بوشهر است.

فاز دوم واحد تولیدی حال نفتی و اتیلن دی کلراید در دیلم افتتاح شد
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بامداد جنوب: عملیات اجرایی ۱۷ پروژه بنیاد مســکن انقاب اسامی با 
سرمایه گذاری 99۰ میلیارد ریال ظهر امروز با حضور ارسان زارع استاندار بوشهر 

آغاز و یک پروژه نیز با سرمایه گذاری ۱۱۰ میلیارد تومان افتتاح شد.
اســتاندار بوشهر در این آیین گفت: توســعه عمران روستایی از اولویت های 
استان بوشهر است و اکنون در تمام شهرستان های استان شاهد اجرای هم زمان 
پروژه های بنیاد مسکن هستیم. ارسان زارع در ادامه افزود: از هفته دولت تا دهه 
فجر امســال ۷۰۰ پروژه عمرانی در روســتاهای استان به بهره برداری رسید که 
۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای آن ها هزینه شــده است. اکنون عملیات اجرایی 

۱۷ پروژه با همکاری بنیاد مسکن انقاب اسامی در شهرستان کنگان آغاز شد.
وی یادآور شــد: برای این پروژه ها 99۰ میلیارد ریال هزینه شده که ۷ پروژه 
بــا ۳۱۰ میلیارد ریال از محل تملک دارایی و ۱۰ پروژه با ۶8۰ میلیارد ریال نیز از 

مسوولیت های اجتماعی صنعت نفت هزینه شده است.
استاندار بوشهر گفت: همچنین محور ساحلی پارس ۳ به طول ۵/۳ کیلومتر 
بااعتبــار ۱۱۰ میلیــارد تومان از محل اعتبارات روســتاهای فاقــد دهیاری و 

مسوولیت های اجتماعی شرکت ملی نفت نیز به بهره برداری رسید.

7۰۰ پروژه عمرانی در روستاهای بوشهر 
به بهره برداری رسید

بامداد جنوب: معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان 
بوشهر اعام کرد: برداشت کنار از سطحی حدود ۴۵۰ هکتار از باغ های استان آغاز 
شد. کبری توکلی صبح یکشنبه در جمع خبرنگاران گفت: کشت کنار در استان 
به صورت پراکنده انجام می شــود، اما شهرستان های دشتی، دشتستان و جم به 

ترتیب بیشترین سطح زیرکشت این محصول را به خود اختصاص داده اند.
وی افزود: باغ های کنار اســتان عمدتاً پیوندی هستند و بهره برداران از ۶ رقم 

کنار پیوندی اصاح شده که در استان تولید و معرفی شده، استفاده می کنند.
معاون تولیدات جهاد کشــاورزی بوشهر خاطرنشــان کرد: این ارقام به دلیل 
سازگاری باا با شرایط اقلیمی استان و عملکرد مناسب، نقش مهمی در افزایش 
بهره وری باغ ها داشــته اند. توکلی ادامه داد: کنار از محصوات مهم باغی مناطق 
گرمسیری استان به شمار می رود و توسعه ارقام اصاح شده، زمینه افزایش کیفیت 

و کمیت تولید این محصول را فراهم کرده است.

 برداشت کنار از ۴5۰ هکتار 
از باغ های استان بوشهر آغاز شد

بامداد جنوب: در راستای آشنایی بیشتر با مشاغل و صنایع مرتبط با اقتصاد 
دریامحور و علوم شیات، جمعی از دانش آموزان رشته علوم تجربی با هماهنگی 
اداره شیات، شبکه دامپزشکی و آموزش وپرورش شهرستان دیر، از مرکز فرآوری 
آبزیان آداک بازدید کردند. در این برنامه آموزشی، رئیس اداره شیات شهرستان 
دیر ابتدا رونــد صید آبزیان از دریا و پــرورش آبزیان در مزارع پــرورش را برای 
دانش آموزان تشریح کردند و سپس نحوه انتقال اصولی و بهداشتی محصوات به 
مراکز فرآوری را توضیح دادند. دانش آموزان در ادامه از بخش های مختلف کارخانه 
بازدید کرده و با مراحل شست وشــو، درجه بندی، فرآوری و آماده ســازی آبزیان 
برای مصرف آشنا شدند. همچنین در بخش بســته بندی، روش های استاندارد 
بسته بندی و نگهداری در زنجیره سرد و شــرایط ازم برای صادرات محصوات 

شیاتی به بازارهای داخلی و خارجی به صورت عملی برای آنان ارائه شد.
ایــن بازدید با هــدف افزایش آگاهــی علمی، هدایت تحصیلی و آشــنایی 
دانش آموزان با فرصت های شــغلی حوزه شیات برگزار شــد و مورد استقبال 

دانش آموزان قرار گرفت.

 بازدید علمی دانش آموزان دیّری
 از مرکز فرآوری آبزیان

بامداد جنوب: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر همچنین 
از افزایش مشــارکت اصناف در اجرای این طــرح خبر داد و گفت: در حال حاضر 
حدود ۳9۰۰ فروشــگاه فعال به طرح کاابرگ متصل هستند و استقبال اصناف 
به ویژه فروشگاه های خرد برای اتصال به درگاه کاابرگ بسیار مطلوب بوده است. 
فروشــگاه های زنجیره ای از ابتدا در طرح حضور داشتند و فروشگاه های خرد نیز 

به تدریج و با رغبت بیشتری در حال پیوستن به این طرح هستند.
مرتضی پروانه با اشــاره به آغاز مرحله دوم طرح کاابرگ الکترونیکی تصریح 
کرد: مرحله دوم برای دهک های اول تا سوم از ۱۵ بهمن آغاز شده است، دهک های 
چهارم تا هفتم از ۲۰ بهمن امکان خرید کاا را خواهند داشت و دهک های هشتم 

تا دهم نیز از ۲۵ بهمن ماه می توانند از اعتبار کاابرگ خود استفاده کنند.
وی در ادامه با اشــاره به وضعیت بازار و تأمین کااها گفت: ستاد تنظیم بازار 
به صورت مســتمر وضعیت بازار را رصد می کند و نیازمندی ها و اقام اساسی را 
بررسی دارد. تا این لحظه برای تأمین کااها مشکل خاصی نداشتیم و تنها در چند 
مقطع کوتاه نوسانات مختلفی مشاهده و به سرعت برطرف شد. اگرچه ممکن است 
همه ۱۱ قلم کاای مشــمول طرح در تمامی فروشگاه ها به طور هم زمان موجود 
نباشد، اما شــهروندان با مراجعه به دو یا سه فروشگاه و حتی در مراجعات بعدی 

توانسته اند کااهای مورد نیاز خود را تهیه کنند.

اتصال 39۰۰ فروشگاه در استان بوشهر 
به طرح کاابرگ

بامــداد جنوب: در شــرایطی که بازار گوشــت قرمز با نوســانات قیمتی 
دست وپنجه نرم می کند، خبرها حاکی از آغاز تهاتر گاز مایع ایران با واردات گوشت 
از پاکستان است. به نقل از بازار، پرویز جعفری، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور 
دام کشــور امروز از صدور مجوز تهاتر گاز مایع )LPG( با واردات گوشت قرمز به 

چهار تا پنج صادرکننده گاز مایع خبر داد.
این تصمیم با هدف رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان و تســهیل بازگشــت 
ارز حاصل از صادرات اتخاذشــده و قرار است گوشــت وارداتی به طور مستقیم 
وارد چرخه مصرف کشــور شــود. این مدل تهاتر، بدون انتقال ارز و از مسیر کاا 
به کاا انجام می شود و می تواند فشــار ارزی را کاهش دهد. پیش ازاین نیز تهاتر 
کاا به عنوان یکی از راهکارهای دور زدن محدودیت های ارزی و تجاری در دستور 
کار قرارگرفته بود؛ از تهاتر انرژی با کااهای اساســی گرفته تا مبادله محصوات 
پتروشــیمی با نهاده های دامی. پاکستان به دلیل همسایگی و ظرفیت دامداری، 
یکی از گزینه های ثابت در این الگو بوده اســت. طبق این طرح، گوشت وارداتی با 

نظارت دستگاه های ذی ربط و با قیمت گذاری تنظیم بازاری توزیع می شود.

تهاتر گوشت با گاز کلید خورد

رئیس سازمان ملی استاندارد ایران:

بامداد جنوب: رئیس ســازمان ملی استاندارد 
ایران گفت: بر اساس اســتاندارد ملی ایران شماره 
۶9۲۴، تعداد الزامات اجباری خودرو از 8۵ به ۱۲۲ 

مورد افزایش یافته است.
فرزانــه انصــاری روز یکشــنبه در نشســت با 
خبرنگاران به مناسبت ایام اه دهه فجر گفت: طبق 
قانون برنامه هفتم پیشــرفت، کاهش ۱۰ درصدی 
نــرخ تصادفات به عنوان الزام دولت در دســتور کار 

است.
وی بــا بیان اینکــه در حوزه استانداردســازی 
خودرو، سازمان ملی استاندارد 8۵ الزام ایمنی را در 
سنوات قبل به صورت اجباری اعام کرده بود گفت: 
طی سال های اخیر 9 مورد آنها تعلیق شده بود، اما 
همکاران ما با پیگیری ها تمامی آن موارد را پایش و 
ارزیابــی کردند و اکنون خودروهای داخلی در همه 

پلتفرم ها این استانداردها را پاس می کنند.
انصاری افزود: به دلیل کافی نبودن سطح ایمنی 
خودروها، هدف افزایش فاکتورهای ایمنی به ایمنی 
فعال و مطابق اســتانداردهای جهانی است. اکنون 
پیگیری اجرای اجباری اســتانداردهای ۱۲۲ گانه 
آغاز شــده اســت و از زمان تصویب، با شورای عالی 
اســتاندارد و همکاری وزارت صمت نشســت های 
مشــترکی برگزار شــده و کارگروه های تخصصی 
موضوع را دنبال می کنند تا در یک برنامه زمان بندی 

پلکانی این ۱۲۲ الزام محقق شود.
رئیس ســازمان ملی استاندارد ایران تاکید کرد: 

همه خودروهای داخلی ۱۰۰ درصد استانداردهای 
ازم را دارند، اما از نظر سازمان استاندارد کافی نیست 
و به دلیل همین بــه دنبال افزایش اســتانداردها 

هستیم.
وی به الزامات استاندارد در خودروهای وارداتی 
اشــاره کرد و گفت: در بحث استانداردهای ورودی 
خودرو از کشورهایی مثل چین، پروتکل های ارزیابی 
خودرو در مبادی ورودی کنترل می شــود و گواهی 
اســتاندارد چین همراه با بازرسی فیزیکی توسط 
شــرکت های بازرســی در گمرک اعمال می شود 
و واردات باید با مســتندات گواهی تأیید یا بررسی 

فیزیکی مطابقت داشته باشد.
وی از راه انــدازی آزمون هــای تســت تصادف 
)کــرش( در کشــور خبر داد و گفــت: پیش از این 
الزام برای خودروهای وارداتی یا تولید داخل وجود 
داشت اما ازم بود خودروها به خارج فرستاده شده و 
برگردند که هزینه بر و زمان بر بود. اکنون این آزمون 
در داخل کشور انجام می شود و شاخص هایی مانند 
استحکام بدنه، ایمنی سرنشین، سیستم حفاظتی 
در برابر آتش ســوزی و مکانیزم هــای ایمنی مورد 

ارزیابی قرار می گیرد.
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران بیان داشت: 
در رتبه بندی خودرو نیــز اقداماتی صورت گرفته 
اســت. اکنون خودروهایی که تولید و یا وارد کشور 
می شوند باید دارای حداقل های استاندارد باشند. در 
سنوات گذشته بعضی از خودروها به خاطر نداشتن 

استانداردها، تولیدشان متوقف شد. اکنون نیز بعضی 
از تولیدات مانند قفل فرمان خودرو و ســایر موارد 
استاندارد نداشــت که تا دریافت تأییدیه ها متوقف 

شد.
وی بر تقویت و توسعه نظام استاندارد در کیفیت 
کااها و خدمات و حقوق مصرف کنندگان تأکید کرد 
و گفت: استاندارد نه تنها یک موضوع فنی است، بلکه 
ارتباط مستقیم با سامت، زندگی و کیفیت زندگی 
مردم دارد و همین مساله، مسئولیت سازمان ملی 
استاندارد را سنگین می کند. برای تحقق این هدف، 
ازم اســت پیش نیازها و شــرایطی در بدنه دولت 
فراهم شــود تا وظایف سازمان با سایر دستگاه های 
اجرایی همســو و هم پوشانی شده و موازی کاری به 

حداقل برسد.
انصاری افزود: تفاهم نامه های همکاری از سوی 
ســازمان در یک ســال و اندی اخیر برای کاهش 
همپوشانی و تحقق وظایف با سایر دستگاه ها صورت 
گرفته اســت، ضمن اینکه وظایف این سازمان در 
حوزه های نظارتی، بــازار، تولید داخلی و صادرات و 

واردات کااها و بحث فرهنگ سازی عمومی است.
وی گفــت: تمرکز بر تأمین کااهای اساســی 
و ضــروری و اعطــای اولویت به اســتانداردها در 
حوزه های حســاس ماننــد غذا، انــرژی، خودرو، 
تاسیسات پزشــکی، مقابله با تولید و عرضه کاای 
غیر استاندارد و بازنگری مقررات برای قوی تر شدن 
پاسخگویی به نیازهای جامعه یک امر ضروری است 

که در این زمینه فرهنگ سازی مهم است.
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با بیان اینکه 
در 9 ماه امسال ۱9 هزار واحد متخلف از این سازمان 
اخطار گرفتند، گفــت: از این تعداد، واحدهایی که 
دارای نقص های بحرانی بودنــد به مراجع قضایی 

معرفی شدند.
وی در ادامه افــزود: در همین مــدت ۶9 هزار 
فقره بازرســی فنی از واحدهــای تولیدی صورت 
گرفته است، همچنین حدود 9۳ هزار آزمون نمونه 
از واحدهای تولیدی انجام شــده که 8۰ درصد آنها 

منطبق بوده است.
این مقام مســئول با اشــاره به اینکه در آستانه 
ماه مبارک رمضان  و عید نوروز بازرســی ها تشدید 
می شــود، افزود: ســه هزار و ۵۰۰ فقره بازرسی از 
جایگاه های ســیان جی، ۴۰۰ بازرســی در بخش 
تجهیزات انرژی و ۱۵ هزار بازرسی در مراکز عرضه و 

کنترل برچسب انرژی برق انجام شده است.

 استانداردهای اجباری خودرو 
به ۱۲۲ مورد افزایش یافت

خـبـر

 وام ازدواج ۵۰۰ میلیونی
 روی میز بهارستان

بامداد جنوب: گزارش خروجی کمیسیون تلفیق مجلس که روز گذشته 
بارگزاری شــده اســت؛ بیانگر این است که متأسفانه نشــانی از افزایش وام 
ازدواج جوانان ندارد. از دو سال پیش وقتی وام ازدواج به ۳۵۰ میلیون تومان 
برای جوانان زیر ۲۵ سال و ۳۰۰ میلیون تومان برای بقیه سنین تعیین شد؛ 
تا امروز که دو سال از آن تاریخ می گذرد؛ وام ازدواج هیچ تغییری نکرده است 
و باوجود افزایش حدوداً ۱۰۰ درصدی تورم در دو ســال اخیر، هیچ اقدامی 
برای بازگشت قدرت خرید جوانان با به روز شدن مبلغ وام ازدواج انجام نشده 
است. این موضوع حاا به یکی از محورهای جدی بحث در کمیسیون تلفیق 

بودجه ۱۴۰۵ تبدیل شده است.
در این خصوص عضو کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ معتقد اســت که 
عاوه بر افزایش ســقف منابع قرض الحسنه مرتبط با وام ازدواج، مبلغ فردی 
وام ازدواج را نیز باید به حداقــل ۵۰۰ میلیون تومان برای هر یک از زوجین 
برســانند و به این ترتیب قدرت خرید جوانان با وام ازدواج را متناسب با تورم 

افزایش دهد.
احمد بیگدلی با اشاره به این موضوع که رایزنی ها در مجلس در خصوص 
افزایــش مبلغ وام ازدواج با بانک مرکزی در حال انجام اســت، تصریح کرد: 
بانــک مرکزی نیز مخالفتی با افزایش مبلغ وام ازدواج ندارد؛ اما موضوع مهم 
این اســت که بتوانیم منابع موردنیاز را برای اعطای وام ازدواج به مبلغ ۵۰۰ 

میلیون تومان پیش بینی کنیم.
وی ادامه داد: متأســفانه در حال حاضر ۱ میلیون نفر در نوبت دریافت وام 
ازدواج هســتند که هنوز نتوانســته اند آن را دریافت کنند. با توجه به تورم، 
ضرورت دارد که مبلــغ وام ازدواج افزایش پیدا کند؛ اما باید پیش بینی های 
ازم در خصوص منابع نیز صورت بگیرد تا با مشکل افزایش پشت نوبتی های 

وام ازدواج مواجه نشویم.
عضو کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ خاطرنشــان کرد: در ارتباط با وام 
ازدواج دو موضــوع مهم وجــود دارد که در حال پیگیــری آن ها در مجلس 
هستیم. اولین موضوع، پشــت نوبتی های وام ازدواج هستند که باید بتوانند 
تســهیات را به موقع دریافــت کنند. موضوع بعدی، افزایــش مبلغ ازدواج 

متناسب با تورم است که ضرورت دارد انجام شود.
بیگدلی گفت: در مورد اهمیت پرداخت وام ازدواج شکی وجود ندارد. یکی 
از مهم ترین انواع تسهیاتی که ساانه در بودجه پیش بینی می شود، همین 
وام ازدواج اســت. با توجه به طرح جوانی جمعیت، اهمیت دارد که به اعطای 
به موقع و به اندازه وام ازدواج مبادرت شــود. در حال پیگیری این موضوعات 

در مجلس هستیم.

گزارش

قیمت حدودی خرید تضمینی 
گندم اعام شد

بامداد جنوب: معاون وزارت جهاد کشــاورزی اعام کرد؛ در اصاح قیمت 
خرید تضمینی گندم رقمی کمتر از ۴۰ هزار تومان منظور نخواهد شد.

اکبر فتحی، در جمع خبرنگاران گفت: در بحث اصاح قیمت خرید تضمینی 
گنــدم تاش داریم که کمتر از قیمت جو که اکنون بیــن ۴۰ تا ۴۱ هزار تومان 

است، کمتر نباشد.
وی با اشاره به ادامه بررسی ها برای تعیین قیمت جدید خرید تضمینی گندم 
خاطرنشان کرد: قیمت گذاری ها با هدف حمایت از تولید داخلی انجام می شود و 

تاش خواهیم کرد تا تولیدکننده داخلی ما متضرر نشود.
فتحی با اشــاره به برخــی از رخداد های بین المللی تأثیرگــذار بر مبادات 
اقتصادی، اظهار داشت: تجربه جنگ اوکراین و روسیه نشان داد حتی کشور هایی 
که به تجارت آزاد و تأمین نیاز های غذایی از بازار های جهانی اعتقاد داشتند، پس 
از این بحران به سمت افزایش تولید داخلی محصوات استراتژیک حرکت کردند 
و وقوع جنگ باعث شــد بسیاری از کشور ها به این نتیجه برسند که باید حداقل 

نیاز های اساسی و محصوات راهبردی خود را در داخل تولید کنند.
وی تأکید کرد: به همین دایل، سیاست های وزارت جهاد کشاورزی در مسیر 

حمایت از تولید داخل تعریف شده است.
معاون وزارت جهاد کشــاورزی در واکنش بــه انتقاداتی که به دلیل افزایش 
قیمت محصوات کشاورزی مطرح می شود، تصریح کرد: اگر تولید برای کشاورز، 
دامدار، زارع، باغدار و تولیدکننده مرغ صرفه اقتصادی نداشته باشد، این مسئله 
درنهایت به زیان مصرف کننده خواهد بــود، زیرا اگر ارزانی محصوات از جیب 
تولیدکننده تأمین شود، به طورقطع در ادامه به ضرر مصرف کننده خواهد بود، 
زیرا تولید کاهش می یابد و هرچه عرضه کمتر شود، قیمت ها به صورت تصاعدی 

افزایش پیدا می کند.
فتحی با بیان اینکه اگر هدف ما حمایت از مصرف کننده است، این حمایت باید 
هم زمان با حمایت از تولیدکننده باشد، افزود: اگر تولید کاهش یابد، مصرف کننده 
آســیب خواهد دیــد؛ بنابراین افزایش قیمت ها بر اســاس قیمت تمام شــده 

محصوات بررسی می شود.
وی از فراوانــی نهاده های دامی در بــازارگاه خبر داد و گفت: عوامل مختلفی 
ازجمله نوسانات نرخ ارز موجب اختال در تأمین نهاده ها شده بود، اما با اجرای 
این طرح، وضعیت عرضه در سامانه بازارگاه بهبود یافته و قابل مقایسه با ماه های 
گذشته قبل نیست. در حال حاضر، عرضه نهاده ها به سطح طبیعی رسیده است.

وی با اشــاره به نگرانی های دامداران و مرغداران برای خرید نهاده های دامی 
گفت: در ابتدای اجرای طرح، نگرانی اصلی مربوط به نقدینگی تولیدکنندگان 
بــود، اما خوشــبختانه پس از حدود یــک هفته، روند خرید به شــرایط عادی 
بازگشــت و روزانه حدود ۶۵ تا ۷۰ هزار تن نهاده، متناسب با نیاز کشور از سوی 

تولیدکنندگان خریداری می شود.
معاون وزارت جهاد کشــاورزی درباره حمایت های مالی و اعتباری از صنایع 
دام و طیور گفت: در یک ماه اخیر ۲۱۳ هزار میلیارد تومان درخواست تسهیات 
دریافت و برای 8۰ هزار میلیارد تومان آن پرونده تشکیل شــده که از این میزان 
تاکنــون ۴ هزار میلیارد تومان تســهیات خرید اعتباری بــه تولیدکنندگان 

پرداخت شده است.
وی بار دیگر به افزایش سرمایه بانک کشاورزی اشاره کرد و افزود: سرمایه بانک 
کشاورزی از ۳۵ همت به ۷۰ همت افزایش یافته و این اقدام امکان پرداخت چند 
برابری تسهیات را برای تأمین سرمایه در گردش تولیدکنندگان در قالب خرید 

اعتباری و حمایت از واحد های کوچک روستایی و عشایری تسهیل می کند.

گزارش



بامداد جنوب: روز یکشــنبه ۱9 بهمن ماه چهار زمین لرزه به 
بزرگی بیش از ۳ ریشــتر، شهرستان عســلویه در استان بوشهر را 
لرزاند. نخســتین زمین لرزه ســاعت 9 و ۳۳ دقیقه صبح امروز به 
بزرگی ۳.۳ ریشــتر در مرز خلیج فارس و استان بوشهر و در حوالی 
عســلویه به وقوع پیوســت. این زمین لرزه در عمق ۲۲ کیلومتری 
زمین رخ داد و ۱9 کیلومتری عســلویه به عنوان نزدیک ترین شهر 
به کانون آن گزارش شده اســت. دومین زمین لرزه ساعت ۱۶ و ۱۰ 

دقیقه عصر با بزرگی ۳.8 ریشــتر، مرز اســتان های بوشهر و فارس 
در حوالی عســلویه را لرزاند. عمق این زمین لرزه ۲۷ کیلومتر بوده 
و کانون آن در ۳ کیلومتری شهر عسلویه قرار داشته است. سومین 
زمین لــرزه نیز دقایقی بعــد، در ســاعت ۱۶ و ۱۳ دقیقه با بزرگی 
۳.۵ ریشتر در مرز خلیج فارس و اســتان بوشهر و حوالی عسلویه 
ثبت شــد. این زمین لرزه در عمق ۲۲ کیلومتــری زمین رخ داده و 
8 کیلومتری عســلویه نزدیک ترین شــهر به کانون آن بوده است. 

چهارمین زمین لرزه نیز ســاعت ۱۷ و 8 دقیقه با بزرگی ۳.۵ ریشتر 
در فاصله ۱۶ کیلومتری عســلویه و عمق ۲8 کیلومتری زمین رخ 
داد. منطقه عسلویه در یک هفته گذشته بارها لرزیده که بزرگترین 
زمبن لرزه ۵.۲ ریشــتر در هفته گذشته بوده است. در پی وقوع این 
زمین لرزه ها یک تیم ارزیاب به منطقه اعزام و بررسی های ازم انجام 
شد که بر اســاس ارزیابی های صورت گرفته، این حوادث هیچ گونه 

خسارت جانی و مالی نداشته است.

تداوم زمین لرزه ها در عسلویه

بامداد جنوب: رئیس باشــگاه دانش پژوهــان جوان، رونــد برگزاری 
المپیادهای علمی کشــور را تشــریح کرد و گفت: اکنــون درگیر آموزش 
تیم های ملی المپیاد برای اعزام های ســال آینده هستیم. اردیبهشت ماه 
برخی تیم ها را به مسابقات تدارکاتی جهانی اعزام می کنیم تا تجربه حضور 
در آزمون های بین المللی را کســب کنند. پــس از آن نیز این افراد در تیر و 

مردادماه برای اعزام به المپیادهای جهانی سال آینده آماده خواهند شد.
به نقل از ایسنا، سیدرضا حسینی با بیان اینکه معمواً فرآیند دریافت روادید 
از اردیبهشت ماه شروع می شــود افزود: سال گذشته با توجه به جنگ ۱۲ 
روزه، تاش شــد اعزام ها به موقع صورت گیــرد که این تاش برای اعزام ها 

ادامه دارد تا دانش آموزان بتوانند باقدرت در میادین جهانی حاضر شوند.
رئیس باشــگاه دانش پژوهان جوان گفت: خوشبختانه جلسات منظمی با 
اعضای هیئت دولت برای معرفی توانمندی بچه های المپیادی و شناسایی 
مسائل کشور برگزارشده اســت. دکتر عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز 
جلسات ماهانه ای را برگزار می کنند. خروجی این جلسات، شناسایی مسائل 
کشور و ارائه پیشــنهادهای جدی برای حل آن ها بوده؛ پنجشنبه گذشته 

سومین جلسه نیز با حضور ایشان برگزار شد.
وی با بیان اینکه یکی از موضوعات مهمی که در این جلســات مطرح شده، 
هوش مصنوعی است افزود: بچه های ما در این حوزه توانمندی بسیار باایی 
دارند و می توانند کمک جدی به کشور کنند. ستاد هوش مصنوعی یکی از 

اولویت های کشــور است و هدف آن پیشرانی در این حوزه در سطح جهانی 
اســت. نخبگان ما در زمینه هوش مصنوعی فعالیت های جدی داشــته  و 
شرکت های دانش بنیان تأسیس کرده اند، حتی بسیاری از خدماتی که پیش 
از این از کشورهای خارجی دریافت می شد، امروز توسط این شرکت ها ارائه 
می شود. ارتباطات خوبی هم ایجاد شده تا بچه ها در پروژه های زیرساختی 

حوزه هوش مصنوعی کشور نقش آفرینی کنند.
حسینی با بیان اینکه در مرحله اول آزمون المپیاد علمی کشور حدود ۱۲۱ 
هزار نفر شرکت کننده داریم و در هر المپیاد بسته به صاح دید کمیته علمی، 
بین ۴۰۰ تا ۱۰۰۰ نفر را به عنوان پذیرفته شــده مرحله اول المپیاد علمی 
انتخاب می کنیم گفت: مجموعــاً جمعیتی در حدود ۱۱ هزار نفر به عنوان 
پذیرفته شدگان مرحله اول المپیاد علمی کشور معرفی می شوند. نتایج این 
مرحله اواخر اسفندماه اعام خواهد شد و این افراد می توانند در مرحله دوم 
آزمون المپیادی کشــور که هفته آخر فروردین ماه برگزار می شود، شرکت 

کنند.
رئیس باشــگاه دانش پژوهان جوان با بیان اینکه از میان پذیرفته شــدگان 
مرحله دوم هر رشته، حدود ۴۰ نفر دعوت می شوند تا سال آینده در اردوی 
شبانه روزی باشگاه دانش پژوهان جوان شرکت کنند افزود: این اردو به مدت 
دو ماه و با حضور اساتید تخصصی برگزار می شود و در پایان دوره، در تابستان 

سال آینده، مدال آوران طایی هر رشته مشخص خواهند شد.

جزئیات برگزاری المپیادهای جهانی دانش آموزی و اردوهای شبانه روزی

در راســتای پیگیری برنامه های دولت چهاردهم 
برای ارتقای شــاخص های بهداشت و درمان، علیرضا 
رئیســی معاون بهداشت وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی با سفر به اســتان بوشهر، از نزدیک 
در جریــان آخریــن وضعیــت طرح هــا، پروژه ها و 
زیرساخت های حوزه سامت این استان قرار گرفت. این 
سفر با هدف بررسی میدانی ظرفیت ها، ارزیابی روند 
اجرای پروژه های بیمارستانی و تقویت نظام خدمات 
بهداشتی و درمانی، به ویژه در شهرستان های جنوبی 

استان انجام شد.
در جریان این ســفر، نشستی تخصصی با حضور 
ارســان زارع استاندار بوشــهر، معاون وزیر بهداشت، 
رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی بوشــهر و جمعی 
از مدیران ارشــد اســتانی و شهرســتانی برگزار شد؛ 
نشســتی که محور اصلــی آن، بررســی وضعیت 
ساخت بیمارســتان های جدید، افزایش تخت های 
بیمارستانی، اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع و 
همچنین چالش های نیروی انسانی در حوزه سامت 
بود. ارســان زارع استاندار بوشــهر در این نشست با 
تأکید بر اینکه توسعه زیرساخت های بهداشت و درمان 
یکی از اولویت های اصلی مدیریت استان است، اظهار 
داشت: توجه به سامت مردم، زیربنای توسعه پایدار هر 
جامعه به شمار می رود و بدون تقویت نظام سامت، 

نمی توان به رشد متوازن و پایدار دست یافت.
وی با اشــاره به نگاه ویژه دولت چهاردهم و شخص 
دکتر مســعود پزشــکیان رئیس جمهــور به حوزه 
بهداشت و درمان افزود: خوشبختانه دولت وفاق ملی، 
سامت مردم را در کانون برنامه های راهبردی خود قرار 
داده و در همین راستا شاهد اقدامات و موفقیت های 

ارزشمندی در سطح ملی و استانی هستیم.
استاندار بوشهر با بیان اینکه طرح پزشک خانواده 
و نظام ارجاع از مهم ترین مؤلفه های تأمین ســامت 
پایدار اســت، تصریــح کرد: اگرچه اجــرای این طرح 
در ســطح ملی با چالش هایی همراه بوده، اما فواید 
گســترده آن از جمله ارتقای شاخص های سامت، 
کاهش هزینه هــای درمان برای مردم و نظام بیمه ای، 
تخصیــص بهینه منابــع و کاهش فشــار بر مراکز 
درمانی، موجب شــده دولت چهاردهــم این طرح را 

به عنوان یکی از اولویت های اساسی دنبال کند.
زارع در ادامــه بــا اشــاره به وضعیــت پروژه های 
بیمارستانی استان خاطرنشــان کرد: در حال حاضر 
چند بیمارستان به صورت هم زمان در استان بوشهر 

در دســت اجراست و امیدواریم با حمایت های ملی و 
پیگیری های استانی، ساختمان دو بیمارستان بوشهر 

و برازجان تا پایان سال آینده تکمیل شود.
وی افزود: بهره برداری از بیمارســتان جایگزین ۱۷ 
شهریور و همچنین بیمارســتان جایگزین فاطمه 
زهرا )س( نقش مهمی در ارتقای شاخص تخت های 
بیمارستانی استان خواهد داشت و می تواند بوشهر را 

به میانگین کشوری نزدیک تر کند.
اســتاندار بوشــهر با تأکید بر ضــرورت افزایش 
ظرفیت بستری در اســتان گفت: افزایش تخت های 
بیمارستانی، نه تنها یک نیاز فوری بلکه مطالبه جدی 
مردم استان اســت و تحقق این هدف، فشار بر مراکز 
درمانی موجود را کاهش داده و کیفیت خدمات رسانی 
را ارتقا می دهد. در ادامه این نشست، علیرضا رئیسی 
معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره 
به اقدامات انجام شده در استان بوشهر گفت: طی یک 
سال اخیر، در حوزه سامت استان بوشهر کارهای مؤثر 
و قابل توجهی انجام شده و به ویژه در بخش بهداشت 
و شتاب بخشــی به طرح های بیمارســتانی، شاهد 

فعالیت های اثربخشی بوده ایم.
وی تقویــت خدمات بهداشــتی و درمانی را یک 
ضرورت انکارناپذیر دانست و افزود: تجربه کشورهای 
توسعه یافته نشــان می دهد که ســرمایه گذاری در 
نظام سامت، همواره در رأس برنامه های اجرایی آن ها 
قرار دارد و دولت چهاردهم نیــز با درک این اهمیت، 
برنامه ریزی دقیق و ارزنــده ای در این حوزه انجام داده 
است. معاون وزیر بهداشت با تأکید دوباره بر اهمیت 
نظام ارجاع گفت: این طرح از برنامه های ارزشمند حوزه 
درمان است که رئیس جمهور و دولت چهاردهم تأکید 
ویــژه ای بر اجرای کامل و دقیــق آن دارند و ما نیز به 

تحقق اهداف مهم آن امیدوار هستیم.
رئیســی با اشــاره به پایین تر بودن نسبت تخت 
بیمارستانی استان بوشهر نسبت به میانگین کشوری 
تصریح کرد: برای جبران این فاصله، اســتان بوشهر 
نیازمند تأمین حداقل ۵۰۰ تا ۶۰۰ تخت بیمارستانی 
جدید اســت که باید از طریق تکمیــل پروژه های در 

دست اجرا و تعریف طرح های جدید محقق شود.
وی با بیان اینکه شاخص های بهداشت و سامت 
اســتان پیشرفت قابل توجهی داشــته است، گفت: 
کاهش مرگ ومیر نوزادان از حدود ۵۵ مورد در هر هزار 
تولد به کمتر از ۱۰ مورد، نشــان دهنده بهبود جدی 
وضعیت سامت در استان است؛ بهبودی که در کنار 

توسعه زیرساخت هایی مانند آب، برق، جاده و ارتقای 
سواد سامت محقق شده است.

معاون وزیر بهداشــت همچنین به نقش بهبود 
ایمنی راه ها در کاهش تلفات جاده ای اشاره کرد و افزود: 
جاده سازی و ارتقای ایمنی راه ها با پیگیری نمایندگان و 
همکاری مدیران محلی دنبال شده و تأثیر مستقیمی 

بر کاهش مرگ ومیر ناشی از تصادفات داشته است.
رئیسی نیروی انسانی را محور اصلی توسعه نظام 
سامت دانســت و اظهار کرد: در شهرستان دشتی و 
مناطق اطــراف، تیم های محلــی و نیروهای حوزه 
سامت عملکرد مناســبی داشته اند، اما برای ارتقای 
پایدار خدمات، مدیریت منابع انسانی، افزایش انگیزه و 

اصاح نظام پرداخت ها ضروری است.
وی بــا اشــاره بــه برنامه هــای عملیاتــی در 
شهرســتان های دشــتی، کاکی و تنگستان گفت: 
بازسازی خانه های بهداشت، تجهیز مراکز رادیولوژی 
و راه انــدازی هم زمان خدمات دیالیــز با حضور روزانه 
متخصص داخلــی، از جمله اولویت هاســت تا نیاز 

بیماران به مراجعه به خارج از منطقه کاهش یابد.
معاون وزیر بهداشــت ادامه داد: ساخت پانسیون 
برای اسکان پرستاران، حمایت های مالی برای جذب و 
نگهداشت نیروها، تخصیص بورسیه به نیروهای بومی 
و بازگرداندن آن ها بــه منطقه پس از پایان تحصیل، 
از راهکارهای پیش بینی شــده بــرای تقویت نیروی 
انسانی اســت. وی تأکید کرد: اصاح نظام پرداخت 
و تعییــن کارانه متناســب، می تواند انگیزه خدمت 
در مناطق کمتر برخــوردار را افزایش دهد و به توزیع 
عادانه خدمات درمانی کمک کند. علیرضا رئیسی در 
پایان با تأکید بر اینکه باوجود پیشرفت های قابل توجه 
در حوزه سامت استان بوشــهر، هنوز برای رسیدن 
به ســطح مطلوب خدمات بهداشــتی و درمانی در 
شهرستان ها راه در پیش داریم، خاطرنشان کرد: تحقق 
این هدف، نیازمند مدیریت دقیق منابع انسانی، بهبود 
نظام پرداخت ها، بازســازی و تجهیز زیرســاخت ها و 

همکاری همه جانبه دستگاه های اجرایی است.
یادآوری می شــود در جریان این سفر و بازدیدها، 
معــاون وزیر بهداشــت به همــراه نماینــده مردم 
شهرستان های دشتی و تنگستان در مجلس شورای 
اسامی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، فرماندار 
شهرستان دشتی، شهردار خورموج و جمعی از مدیران 
و مســئوان استانی و شهرســتانی، از برخی مراکز و 

پروژه های حوزه سامت بازدید کرد.

بامداد جنوب: فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیات اســتان 
بوشــهر از توقیف ۱۰ فروند موتورلنج صیادی متخلف در بهمن ماه ســال 

جاری خبر داد.
سرهنگ دوم محســن منفردیان با اعام این خبر گفت: هدف اصلی و 
ذاتی یگان حفاظت منابع آبزیان، مقابله با صید غیرمجاز، به ویژه صیدهای 
ممنوعه ترال و محاصره ای اســت. در همین راســتا، این یگان با برگزاری 
جلســات تعاملی و هماهنگی مستمر با دســتگاه های دریایی مرتبط، 
نسبت به برنامه ریزی و اجرای گشت های هدفمند دریایی اقدام می کند.

وی افزود: در بهمن ماه امســال و در پی اجرای گشــت های مشــترک 
دریایــی با همکاری فرماندهی مرزبانی اســتان بوشــهر و پایگاه دریایی 
شــهید رئیس علی دلواری–عامری منطقه دوم امام حســن مجتبی )ع( 
نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقاب اسامی )ندســا( و یگان حفاظت 
منابع آبزیان شــیات استان بوشــهر، 8 فروند موتورلنج صیادی ترالر و ۲ 
فرونــد موتورلنج صیادی به دلیل ارتکاب تخلفــات صیادی و به کارگیری 

ملوان مازاد شناسایی و توقیف شدند.
فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیات اســتان بوشهر ادامه داد: 
از شــناورهای متخلف ادوات و محموله های ممنوعه شامل ۳۰۰ کیلوگرم 
ماهی مرکب، ۴8۲ کیلوگرم انواع ماهی، ۲ کیلوگرم میگو، ۱۰ رشــته تور 
تــرال لنج، ۳ جفت تخته صید ترال، ۲ دســتگاه وینچ ترال، ۳ عدد دیرک 

ترال و ۲ حلقه طناب کشف و ضبط شد.
وی تصریــح کرد: برای شــناورهای متخلف پرونــده تخلفات صیادی 
تشکیل و جهت رسیدگی قانونی به مراجع قضایی ارجاع و همچنین برای 

طرح در کمیسیون تخلفات صیادی تنظیم شده است.

توقیف 1۰ لنج صیادی متخلف در 
آب های بوشهر

بامداد جنوب: معاون خدمات تخصصی و فوق تخصصی سازمان بیمه 
ســامت ایران اعام کرد: داروهای خارجی درمــان ناباروری تنها در صورتی 
تحت پوشــش بیمه قرار می گیرند که نمونه داخلــی آن ها در بازار موجود 
نباشــد. مریم آزادی درباره پوشــش داروهای خارجی درمان ناباروری گفت: 
سیاســت بیمه ســامت حمایت از تولید ملی اســت و بر همین اساس، 
داروهای داخلی تحت پوشــش بیمه قــرار می گیرند. در صورتی که داروی 
مورد نیاز در بازار داخلی وجود نداشــته باشد، بیمه سامت داروی خارجی 
را بر اســاس تعرفه داروی داخلی تحت پوشش قرار می دهد تا فرآیند درمان 

زوج های نابارور با مشکل مواجه نشود.
آزادی همچنین به امکان بیمه شدن افراد فاقد پوشش بیمه ای اشاره کرد 
و گفت: هر فرد ایرانی که فاقد بیمه باشد می تواند با مراجعه به سامانه بیمه 

سامت یا دفاتر پیشخوان دولت تحت پوشش بیمه قرار گیرد.
وی ادامــه داد: دهک های درآمــدی یک تا پنج به صــورت رایگان بیمه 
می شــوند و دهک های بااتر نیز بر اســاس درصدی از هزینه ها از خدمات 

بیمه سامت بهره مند خواهند شد.

 کدام داروهای درمان ناباروری
 تحت پوشش بیمه است؟

بامداد جنوب: مدیرکل هواشناسی استان بوشهر وضعیت بارش اخیر در 
استان بوشهر را تشریح کرد.

پیام مســاعدی در جمع خبرنگاران گفت: ایســتگاه شبانکاره شهرستان 
دشتستان با ثبت ۴۲ میلی متر بارش، بیشترین میزان بارندگی را در سطح استان 
به خود اختصاص داد و در سایر شهرستان ها ایستگاه دیلم با ۲۳ میلی متر، گناوه 
با ۱۳ میلی متر و بوشهر با ۱۱ میلی متر بارش، به ترتیب بیشترین میزان بارندگی 

را در استان ثبت کردند.
وی ادامه داد: وضعیت جوی و دریایی اســتان بوشهر در روزهای دوشنبه و 
سه شنبه در اغلب ساعت ها آرام پیش بینی می شود، اما از روز چهارشنبه با وزش 
بادهای شدید جنوبی و تداوم آن تا روز پنجشنبه، سواحل استان مواج و متاطم 
خواهد شد. جهت وزش باد متغیر و بیش جنوب شرقی تا جنوب غربی با سرعت 
۱۰ تا ۳۲ و گاهی تا ۴۲ کیلومتر در ساعت پیش بینی می شود و ارتفاع موج دریا 

نیز ۶۰ تا ۱۲۰ سانتی متر و از فردا ۳۰ تا 9۰ و گاهی ۱۲۰ سانتی متر خواهد بود.

 شبانکاره رکورددار بارش باران 
در استان بوشهر

بامداد جنوب: به مناسبت دهه فجر انقاب اسامی، هم زمان با سراسر 
کشور، ۱۶ واحد مســکونی و 8۵ طرح اشــتغال ویژه مددجویان و معلوان 
تحت پوشش بهزیستی استان بوشهر با حضور معاون وزیر و رئیس سازمان 

بهزیستی کشور به صورت ویدیوکنفرانس افتتاح شد.
مهرناز اســکندری مدیرکل بهزیســتی اســتان ضمــن تبریک ایام اه 
دهه مبارک فجــر، این ایام را فرصتی مغتنم بــرای تبیین خدمات نظام و 
دســتاوردهای دولت مردمی عنوان کرد و گفت: یکی از رسالت های محوری 
ســازمان بهزیستی، تسهیلگری در مســیر تأمین مسکن و ایجاد اشتغال 

پایدار برای مددجویان و افراد دارای معلولیت است.
وی با اشاره به افتتاح هم زمان پروژه های ملی بهزیستی در سراسر کشور 
افزود: در اســتان بوشهر، ۱۶ واحد مسکونی شــامل چهار واحد روستایی و 
دوازده واحد شــهری با مجمــوع اعتباری بالغ بر ۵۵ میلیــارد ریال از محل 
اعتبارات ملی و مشــارکت شــرکای اجتماعی به صورت کمک باعوض به 

بهره برداری رسیده است.
مدیرکل بهزیســتی اســتان بوشــهر ادامــه داد: همچنیــن 8۵ طرح 
اشتغال زایی با استفاده از تســهیات کم بهره بانکی به ارزش ۱۷۰ میلیارد 
ریــال ویژه جامعه هدف تحت پوشــش به اجرا درآمده اســت که می تواند 

زمینه ساز افزایش درآمد و استقال شغلی خانوارهای تحت حمایت شود.
اســکندری در پایان تصریح کرد: تأمین مســکن مناســب، توســعه 
کســب وکارهای خرد و خانگی و ارائه تســهیات حمایتــی، از مهم ترین 
محورهای توانمندسازی مددجویان است که با همکاری دولت، بهزیستی و 

نهادهای حمایتی، به شکل مؤثری در حال تحقق است.

 افتتاح هم زمان ۸5 طرح اشتغال
استان بوشهر به حداقل استان بوشهر به حداقل 500500 تخت  تخت  بهزیستی استان بوشهر

بیمارستانی جدید نیاز داردبیمارستانی جدید نیاز دارد

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:
 تأثیر اخبار منفی رسانه

 بر سامت روان
اخبار با محتوای منفی )جنگ، فجایع، خشونت( بیشترین تأثیر را بر افزایش 
اضطراب و اســترس دارند و صاحب نظران در مورد تأثیر اخبار منفی بر سامت 
روان )افزایش اضطراب، اســترس و اختال در خواب و تغذیه( بر پدیده ای به نام 

»اضطراب رسانه ای« )Media Anxiety( تأکید می کنند.
اضطراب رسانه ای به اضطراب و نگرانی ناشی از قرار گرفتن مکرر در معرض 
اخبار منفی یا استرس زا اشاره دارد، آخرین تحقیقات علمی معتبر جهانی نشان 
می دهد که چگونگی و میزان مصرف اخبار تأثیر قابل توجهی بر سامت روان 
دارد. به طورکلی، مصرف اخبار منفی و استرس زا با کاهش رفاه روانی و مشکات 
روان شناختی مرتبط است. یکی از عوارض اضطراب رسانه ای می تواند پریشانی 
عاطفی )Emotional Distress( باشد. پریشانی عاطفی به مجموعه ای از 
واکنش های ناخوشــایند عاطفی مانند غم، ترس، عصبانیت و ناامیدی گفته 

می شود که در پاسخ به مصرف افراطی اخبار منفی ایجاد می شود.
مطالعات نشان می دهند که تماشــای مکرر اخبار جنگ، بیماری، بایای 
طبیعی یا خشــونت، منجر به افزایش ســطح اضطراب شده در نتیجه حتی 
اگر افرادی مستقیماً درگیر این حوادث نباشند نیز دچار »اضطراب رسانه ای« 
می شــوند. بررسی ها حاکی از آن است که تماشــای محتوای منفی می تواند 
تنها پس از ۱۴ دقیقه باعث افزایش اضطراب و غم شود. مصرف انواع رسانه های 
خبری، پریشانی عاطفی را افزایش می دهد، اما قرار گرفتن در معرض رسانه های 
اجتماعی تأثیر قوی تری دارد. یکی از عوامل مهم برای ایجاد حس اســترس و 
 )Uncertainty and Insecurity( اضطراب عدم قطعیت و نااطمینانی
اســت. اخبار، به ویژه در مورد بحران هــا، می توانند حس عدم قطعیت در مورد 
آینــده، ناامنی و ناامیدی را در افراد تقویت کنند، تأثیر اخبار منفی رســانه ها 
عمدتاً با پریشانی و اضطرابی مرتبط است که ناشی از عدم قطعیت در رسانه ها 
است. همچنین افزایش ســطح اضطراب، افسردگی، اختاات خواب و حتی 
عائم اختال اســترس پس از سانحه )PTSD( طیف وسیع تری از مشکات 
روان شــناختی )Psychological Difficulties( در مواجهــه با اخبار 
آســیب زا هستند. حتی بروز سایر عائم جسمی مانند سردرد و حالت تهوع را 
به استرس ناشی از اخبار منفی نظام گسیخته است. در منابع علمی، استفاده 
از رســانه های اجتماعی را با خواب بی کیفیت، مشــکات حافظه و مشکات 

تحصیلی مرتبط می دانند.
بروز عوارض جســمانی و روانی منجر به افت کلی در سامت روان، رضایت 
از زندگی، امید به آینده و احساس مثبت بودن می شود، این عوامل از مصادیق 
کاهــش رفاه روانی )Lower Psychological Wellbeing( اســت که 

می تواند نتیجه مصرف بیش از حد اخبار منفی باشد.
مصرف اخبار منفی به طورکلی با کاهش رفاه روانی و مشکات روان شناختی 
مانند اضطراب و احساس ناامنی مرتبط است. یک مرور سیستماتیک نشان داد 
که افزایش مصرف اخبار مربوط به همه گیری )مانند کووید-۱9( به طور گسترده 
با کاهش ســامت روان در میان جوانان در نمونه های بین المللی همراه بوده 
است. استرس ناشی از اخبار )News-induced Stress( در نتیجه مصرف 
افراطی اخبار منفی و توجه به جزئیات و محتوای آن است، در فرسودگی خبری 
)News Fatigue( فرد از حجم زیاد یا منفی گرایی اخبار خســته و دل زده 

شده و ممکن است به طور کلی از پیگیری اخبار دست بکشند.
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یادداشت خـبـر

 آیا ظرفیت پذیرش
 دانشجوی پزشکی افزایش می یابد؟
بامداد جنــوب: نماینــدگان مجلس شــورای اســامی در نامه ای به 
رئیس جمهور بر ضرورت افزایش ظرفیت پذیرش دانشــجویان در رشته های 
پزشکی و دندانپزشکی و همراهی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
این زمینه تأکید کردند. احمد نادری در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس نامه 
نمایندگان مجلس به رئیس جمهور در خصوص افزایش ظرفیت دانشجویان در 

رشته های پزشکی و دندانپزشکی را قرائت کرد.
در نامه نمایندگان مجلس خطاب به رئیس جمهور آمده است: همان طور که 
مستحضرید پیشرفت های نظام سامت در جمهوری اسامی بسیار چشمگیر 
و قابل توجه بوده است، همچنین دسترسی به خدمات درمانی از پایه ای ترین 
نیازها و حقوق پایه مردم بوده که مورد تأکید اصل ۴۳ قانون اساســی نیز است. 
بااین حال دسترسی به پزشــک و دندان پزشک به عنوان نیروهای محوری ارائه 
خدمات درمانی در بسیاری از مناطق کشور دچار اختال است و مردم مناطق 
محروم دسترســی مناسبی به این خدمات نداشــته که این خود عامل رنج و 
سختی مردم است. این نامه می افزاید: در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ جهت حل ریشه ای 
این مســئله در کشــور و با حمایت قاطع نمایندگان مجلس شورای اسامی، 
مصوبات افزایش ظرفیت پزشکی و دندانپزشکی در شورای عالی انقاب فرهنگی 
تصویب و ظرفیت پذیرش دانشجو در رشته های پزشکی و دندانپزشکی افزایش 
یافت؛ اما بااین وجود اظهارنظرها و مکاتبات اخیر وزارت بهداشــت جهت توقف 
اجرای قانون و حتی کاهش ظرفیت پزشکی و دندانپزشکی ازجمله نامه اخیر 
ایشان به حضرت عالی مبنی بر درخواســت کاهش حدود ۵۰ درصد ظرفیت 
آموزش پزشــکی و دندانپزشکی در سال آینده نسبت به امسال حاکی از تداوم 
کارشکنی در اجرای قانون اســت. در ادامه این نامه آمده است: وزارت بهداشت 
مکرراً در مقابل اجرای سیاســت های افزایش ظرفیت پزشکی و دندانپزشکی 
مانع تراشــی و بهانه جویی می کند و تخلف در انتشــار دفترچه اولیه سازمان 
ســنجش در کنکور ۱۴۰۴ و همچنین ارائه داده های نادرســت و تفسیرهای 
غلط از شــاخص ها ازجمله درج کدهای نظام پزشکی فعال و غیرفعال ازجمله 
پزشکان فوتی، بازنشسته، مهاجرت کرده و غیره به جای پزشکان فعال از مصادیق 
کارشناسی وزارت بهداشت است. بهانه هایی نظیر کمبود بودجه یا زیرساخت 
آموزشــی بیش از هر چیز به علت اولویت ندادن وزارت بهداشــت به این امر و 
عدم پیگیری تأمین زیرساخت ها و ملزومات اجرای آن است. این نامه می افزاید: 
چنانکه اخیراً دبیر محترم شورای عالی انقاب فرهنگی نیز بر ضرورت افزایش 
ظرفیت پزشکی تأکید کرده و با هشدار نسبت به احتمال نیاز به واردات پزشک 
با توجه به کمبود پزشــک و نیاز مناطق محروم و آینده کشور، خواستار اهتمام 

وزارت بهداشت و تأمین زیرساخت های اجرا شده اند.

گزارش

معصومه میرگلو بیات

داود علیزاده



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: کتاب »تمنادار« شامل خاطرات شفاهی عبداه 
فاتحی، از مبارزان شاخص استان بوشــهر در دوران رژیم پهلوی، با 
هدف ثبت و بازخوانی بخشــی از تاریخ انقاب اســامی در جنوب 
کشور به همت انتشــارات راه یار منتشر شد. عبداه فاتحی متولد 
روستای سنا از توابع شهرستان دشــتی استان بوشهر است که در 
دهه ۱۳۴۰ با مهاجرت به شــهر بوشــهر، فعالیت های سیاســی و 
مبارزاتی خــود علیه رژیم پهلوی را آغاز کرد و در همان ســال های 

دانش آموزی به دلیل فعالیت های انقابی توســط ساواک بازداشت 
و زندانی شــد. وی بار دیگر در ســال ۱۳۵۶ در تهران دســتگیر و از 
سوی رژیم پهلوی به ۱۰ ســال زندان محکوم شد که بخش مهمی 
از روایت ها و خاطرات مطرح شــده در این کتاب را تشکیل می دهد. 
کتاب »تمنادار« بــه خاطرات عبداه فاتحــی از دوران کودکی تا 
پیروزی انقاب اسامی می پردازد و فراز و فرودهای زندگی شخصی، 
اجتماعــی و مبارزاتی وی را روایت می کند. این اثر حاصل تحقیق و 

مصاحبه مهدی مقدسی و تدوین مینا صابردوست، نویسنده ساکن 
شهرســتان جم اســت که در ۱۲۰ صفحه و با تیراژ یک هزار نسخه 
از ســوی انتشارات راه یار منتشر شده اســت. در این کتاب، عاوه بر 
خاطرات شــخصی راوی، تصویری از بوم روستا، سختی های زندگی 
روســتایی پیش و پس از اصاحات ارضی، روابط مردم با خوانین در 
شهرستان دشتی و نگاه یک جوان روستایی به شهر بوشهر و تحوات 

اجتماعی آن دوران ارائه شده است.

کتاب »تمنادار؛ روایت مستند خاطرات مبارز انقابی بوشهری« منتشر شد
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بامداد جنوب: قائم مقام وزیر میراث فرهنگی از ثبت جهانی ضیافت افطاری 
و سنت های وابسته به آن و نوروز خبر داد و تاکید کرد: ۱۰۰۰ نوروزگاه برای سال 

جدید برنامه ریزی و آماده شده است.
علی دارابی در مراسم رونمایی از پرونده ثبت جهانی ماسوله در یونسکو  با بیان 
اینکه ایران با ۲9 اثر ثبت شده در فهرست جهانی یونسکو، جزء ۱۰ کشور نخست 
دنیا به لحاظ ثبت جهانی میراث ملموس و طبیعی است، گفت: ۵۴ کاروانسرا در 

۲۴ استان داریم که یکی از آنها، تی تی کاروانسرا در سیاهکل است.
وی با اشــاره به تکمیل پرونده ثبت جهانی ماسوله جهت ارسال به یونسکو، 
افزود: ماسوله متعلق به آحاد جامعه بشری است و مورد توجه دنیا قرار دارد؛ این 

پرونده برای سال ۲۰۲۷ میادی جهت ثبت جهانی مورد بررسی قرار می گیرد.
به گفته معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، منظر فرهنگی، تاریخی و طبیعی ماســوله مورد توجه یونسکو بود، اما 
اکنون اقوام و هنر و معماری و موضوع مهم اســتخراج آهن در دوره اسامی را در 

پرونده ماسوله آوردیم که اهمیت ثبت جهانی آن را دوچندان می کند.
دارابی با بیان اینکه ایران با ۲۷ اثر ثبت شــده در حوزه میراث ناملموس جزء 
چهار کشور نخســت دنیاست، خاطرنشان کرد: گیان سهم بسزایی در این آثار 

جهانی دارد که شامل ابریشم بافی و سوزن دوزی و... است.

 آماده سازی 1۰۰۰ نوروزگاه
 برای سال جدید

بامداد جنوب: مدیرکل هنرهای نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
با انتشــار پیامی به مناســبت درگذشــت غامحســین بارونی نوشت: خاطره  
نقش آفرینی هنرمندانه او در نمایــش »قلندرخونه«، در ذهن عاقه مندان هنر 
نمایش، جاودان است.   متن پیام رضا مردانی به این شرح است: »بار دیگر، بزرگی 
از بزرگان صحنه شریف نمایش بار سفر بست و ما را در غم فقدان خود اندوهگین 
کرد؛ هنرمندی که خاطره  بازی هنرمندانه اش در نمایش »قلندرخونه« زنده یاد 

ایرج صغیری، تصویری ماندگار در ذهن عاقه مندان هنر نمایش، جاودان است.
این هنرمند سال ها برای ارتقای کمی و کیفی هنر تئاتر در بوشهر کوشید و قطعا 
تاثیرگذاری او بر هنرمندان و فعاان هنرهای نمایشی این استان بر کسی پوشیده 
نیست. یادش در دل ها ماندگار است و هنرش همواره جاودان. از دست دادن این 

هنرمند عزیز را به جامعه هنری کشور و خانواده ایشان تسلیت می گویم.«

نقش آفرینی زنده یاد غامحسین بارونی 
در »قلندرخونه« جاودان است

بامداد جنــوب: دهکده گردشــگری بنک کنــگان با دســتور وبیناری 
رئیس جمهــور در قالب افتتاح همزمــان ۱۵ هزار و 99۷ طرح شــهرداری ها و 
دهیاری ها با اعتبار ۱۱۱ همت در سراسر کشور در آیینی با حضور استاندار بوشهر 

روز گذشته به بهره برداری رسید.
دهکده گردشگری شهر بنک شهرستان کنگان با سرمایه گذاری ۱۷۵ میلیارد 
تومان احداث شده است. استاندار بوشهر در آیین بهره برداری از این دهکده گفت: 
همزمان با دهه مبارک فجر انقاب اســامی، ۱۶۱ پــروژه عمرانی، اقتصادی و 
زیرساختی با اعتباری ۳۷ هزار و 8۲۴ میلیارد تومان در شهرستان کنگان، افتتاح 
یا عملیات اجرایی آن ها آغاز می شــود که از این تعداد، ۱۱۴ پروژه به بهره برداری 

می رسد و ۴۷ پروژه نیز وارد فاز اجرایی خواهد شد.
ارســان زارع، درباره بیکاری در استان بوشــهر بیان کرد: نرخ بیکاری در این 
استان از میانگین کشوری پایین تر است و در زمینه مشارکت اقتصادی نیز استان 

بوشهر نرخ مناسبی دارد.
استاندار بوشهر با اشاره به اینکه امســال در ایام اه دهه مبارک فجر یکهزار و 
۲۳۴ پروژه عمرانی با ســرمایه گذاری ۲۲۰۰ میلیارد تومان در این استان افتتاح 
و کلنگ زنی شــده است، تصریح کرد: در دهه فجر امسال، ۴۴۰ پروژه با مشارکت 
شــهرداری ها در استان بوشهر اجرایی شده که ۱۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 

آنها هزینه شده است.
اســتاندار بوشهر یادآور شــد: همچنین در حدفاصل هفته دولت تا دهه فجر 
امســال، بیش از ۷۰۰ پروژه عمران روستایی از ســوی دهیاری ها با اعتبار ۷۰۰ 

میلیارد تومان در استان بوشهر تکمیل شده است.

بهره برداری از دهکده گردشگری بنک 
همزمان با دهه فجر

بامداد جنوب: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با همکاری رایزنی 
فرهنگی ســفارت ایران در ایتالیا فراخوان نخستین مسابقه نقاشی کودکان دو 
کشور را با هدف آشنایی بیشتر کودکان و نوجوانان ایرانی و ایتالیایی با آداب  ورسوم 

و فرهنگ یکدیگر منتشر کرد.
این مسابقه برای کودکان و نوجوانان ۶ تا ۱۵ سال در سه گروه سنی ۶ تا هشت 
سال، 9 تا ۱۲ سال و ۱۳ تا ۱۵ سال برگزار می شود. شرکت کنندگان می توانند آثار 
خود را با موضوع های آداب و رســوم کشور من، زیبایی های کشور من، دو تمدن 
کهن ایران و ایتالیا در تاریخ بشــر، سفر خیالی به ایران یا ایتالیا، روز ملی، پرچم و 

قهرمانان ملی دو کشور و حفظ میراث فرهنگی خلق کنند.
 ۲9.۷( A۳ یا )۲۱ در ۲9.۷ ســانتی متر( A۴ ابعاد نقاشــی باید در اندازه های
در۴۲ ســانتی متر( باشد و اســتفاده از قاب فلزی، چوبی یا کاغذی مجاز نیست. 
نقاشــی ها می توانند با هر وسیله، مواد و شیوه ای اجرا شوند. آخرین مهلت ارسال 
آثار به نخستین دوره مسابقه نقاشی کودکان ایران و ایتالیا، اول اردیبهشت ۱۴۰۵ 
اعام شده و قرار است به پنج اثر برگزیده در سه گروه سنی، نشان و دیپلم افتخار 
هیأت داوران به همراه اسباب بازی های ایرانی ارزشمند اهدا شود. البته به تمامی 

آثار راه یافته به نمایشگاه نیز دیپلم افتخار و هدایایی تعلق می گیرد.
آثار منتخب در نمایشــگاه های مســتقلی در رم و تهران به نمایش گذاشته 
می شــود و شرکت کنندگان هر کشــور در آیین ویژه ای دعوت خواهند شد. هر 
شــرکت کننده تنها مجاز به ارسال یک اثر است و تمامی نقاشی های ارسالی باید 
اثر منتشرنشده خود شخص باشــد. آثاری که در آن ها از تصاویر دارای حق نشر 
استفاده شده باشد، از جمله شخصیت های کارتونی برنامه های تلویزیونی، فیلم ها، 

بازی های رایانه ای یا کتاب ها پذیرفته نخواهد شد.
آثار ارسالی به هیچ عنوان به فرستنده بازگردانده نخواهد شد و تمامی حقوق 
اثر متعلق به برگزارکننده مسابقه است. در برخی موارد نقاشی های ارسالی برای 
فعالیت ها و رویدادهای ترویج دهنده آموزش هنر کودک و مبادله های بین المللی 

در ایران و ایتالیا به امانت داده خواهد شد.

انتشار فراخوان نخستین دوره مسابقه 
نقاشی کودکان ایران و ایتالیا 

رئیس جمهور در آیین اختتامیه جایزه کتاب سال:

بامداد جنوب: چهل و ســومین جایزه کتاب 
سال ایران روز گذشــته در آیینی با حضور مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور و سیدعباس صالحیف 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با معرفی آثار برتر در 
بخش های مختلف به کار خود پایان داد. این جایزه 
که برای اولین بار با هدف تشــویق خادمان دانش 
و فرهنگ ایران در ســال ۱۳۳۴ هجری شمســی 
اهدا شــد، به پدیدآورندگان یازده کتاب برگزیده 
که در سال ۱۳۳۲ منتشر شده بودند تعلق گرفت. 
از آن ســال به بعد هر ســاله طی فراخوانی از تمام، 
نویســندگان مترجمان و مولفان دعوت می شود 
تا پنج نســخه از کتاب خود را که در ســال گذشته 
برای اولین بار و به زبان فارسی منتشر شده است به 
نشــانی دبیرخانه این جایزه ارسال کنند تا از سوی 

هیات داوران ارزیابی شود.
ایــن جایــزه تا ســال ۱۳۵۶ خورشــیدی در 
رشــته های علوم و فنــون ادبی، علوم انســانی و 
علــوم اجتماعی ـ تربیتی کــودکان و نوجوانان به 
برگزیدگان اهدا می شد؛ اما با تشدید وقایع انقاب و 
گسترش حرکت های مردمی، اهدای آن به تعویق 
افتاد و چهار سال بعد، در سال ۱۳۶۱، این موضوع 
بار دیگر در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی مطرح 
شد تا اینکه در سال ۱۳۶۲ آیین نامه نحوه انتخاب 
»کتاب سال« با تصویب سیدمحمد خاتمی، وزیر 

وقت فرهنگ و ارشاد اسامی رسمیت یافت.
از آن پس، مراســم اهدای جایزه کتاب سال هر 
ساله در ایام دهه فجر برگزار می شود و آیین پایانی 
چهل وسومین دوره این جایزه نیز امسال همزمان 
با دهه فجر برگزار شد. رئیس جمهور در این آیین با 
بیان اینکه بدون عدالت بعید است جامعه ای سرپا 
بماند، تصریح کرد: نمی شــود مسئوان مختلف یا 
بزرگانی در کشــور باشــند اما ندانند کتاب به آنان 
چه دســتوری داده و خاف آن عمل کنند یا کتاب 
را بخواننــد اما روی طاقچــه بگذارند و کار دیگری 
انجام دهند. مسعود پزشکیان با بیان اینکه اگر من 
مسئول توانایی هایی دارم به برکت کتاب و معلمان 
است، گفت: کاری که از دست ما در دولت برمی آید، 
این است که تاش کنیم هم کتاب در اختیار مراکز 
قرار دهیم و هــم مدیریت خواندن و خرید کتاب را 

انجام دهیم.
وی با بیان اینکه به برکت کتاب انســان رشد و 
تجربه می کند، ادامه داد: انسان ها به برکت کسانی 
که علم دارند راه خود را پیدا می کنند. مشکات ما 
در هر زمینه ای به نوع آگاهــی ما و درک مان از آن 

آگاهی و مهارت ما در اجرا برمی گردد.
رئیس جمهور با بیان اینکه گاهی به من اعتراض 
می کنند چرا در ســخنانم از قــرآن و نهج الباغه 
می خوانم، تاکید کرد: کتاب، دستور زندگی است . 
من باید بــه کتاب عمل کنم و اگــر عمل نکنم به 
انحراف رفته ام. نمی شــود در کشــور مســئوان 
مختلف یا بزرگانی باشــند اما ندانند کتاب به آنان 
چه دســتوری داده و خاف آن عمل کنند یا کتاب 
را بخوانند و روی طاقچــه بگذارند و آن کار دیگر را 

انجام دهند.
پزشــکیان با تأکید بر اینکه مــا به کتاب عمل 
نکردیم کــه اگر عمل کرده بودیم بــا اوضاع امروز 
مواجه نمی شدیم، یادآور شــد: کتاب خدا، حق و 
عدالت را دنبال می کند. تمام اقدامات انسان ها برای 
روشن شدن حق و شفاف شــدن عدالت در جامعه 

است؛ گرچه عده ای ضد آن، کتاب می نویسند.
وی با بیان اینکه موظفیم در جامعه عدالت را اجرا 
کنیم، تصریح کرد: اگر قصور داریم به دلیل ناآگاهی، 
جهل و عدم درک از کتاب و سنت پیامبر و مسیری 
اســت که باید به آن عمل می کردیم. بدون عدالت 
و حقیقت امکان اینکه جامعه ای ســرپا بماند بعید 

است. آنچه ما را از عمل به کتاب وامی دارد نفسانیت 
است. تمام چیزی که باعث بی عدالتی و حق کشی 
می شود نفس انسان است. دعواها از من و نفس من 

است نه عامل دیگر.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه هیچ ظلمی بااتر 
از ایستادن مقابل حق نیست، تصریح کرد: مشکات 
مــا به دلیل فقدان آگاهی و مطالعه اســت. اگر هم 
مطالعــه کردیم باید درک کنیم و به ســمت اجرا 

برویم. این امر را باید در تمام زمینه ها دنبال کنیم.
پزشکیان با اشاره به حمایت های ایران از مردم 
فلسطین، یادآور شد: اگر از فلسطین و مردمانی که 
تحت ستم قرار می گیرند حمایت می کنیم، به دلیل 
این اســت که همه انسانیم. در جامعه خودمان هم 
باید از کســانی که مشکلی دارند حمایت کنیم و به 

دنبال رفع مشکات شان باشیم.
وی با اشــاره به تاثیر کتابخوانی در تسریع روند 
اصــاح فردی و جمعی، تاکید کرد: از مشــکاتی 
که در انتقال پیام به مخاطبان داریم این اســت که 
گاهی نگاه، ادبیات و لحــن بیان ما در طرف مقابل 
تأثیر منفی می گذارد و او فکر می کند می خواهیم 
هدایتش کنیم و بــه همین دلیل مقاومت می کند 
اما وقتی کتاب بخوانیم دیگر چنین مقاومتی وجود 
ندارد بلکه ســعی می کنیم با آنچــه می خوانیم به 
طرف هدایت و رشد حرکت کنیم. خیلی وقت ها به 
حرف ها گوش نمی دهیم اما وقتی کتاب می خوانیم 
به این فکــر می کنیم که آنچه خواندیم راســت و 

درست است یا نه و بعد به آن عمل می کنیم.
پزشکیان با اشــاره به اقدامات دولت در زمینه 
ساخت مدارس، تصریح کرد: تاکنون ۲۵۰۰ مدرسه 
ساختیم و در دهه فجر نیز هزار مدرسه دیگر به این 
میزان اضافه می شود که با مشارکت مردم ساخته 
شــده نه اعتبار دولت. خیران تاکنــون نزدیک به 
۲۴ هــزار میلیــارد تومان برای ســاخت مدارس 
ســرمایه گذاری کردند و مردم هــم کمک هایی 
می کنند که شــگفت انگیز اســت؛ زن و شوهری 
که خانه ای نداشــتند، دیه  بچه ای که در تصادف از 
دســت داده بودند را برای ساخت مدرسه ای به یاد 

فرزندشان اهدا کردند.
وی با بیــان اینکه کار مدرسه ســازی در حال 
تکمیل اســت به اقدامــات دولت بــرای تجهیز 
بیمارستان ها اشــاره کرد و گفت: تاکنون نزدیک 
۲9 هزار میلیارد تومان برای تجهیز بیمارستان ها 
کارســازی کرده ایم. در حیــن تجهیز، روش های 
آموزش، نوع آمــوزش و مهارت آموزی را هم پیش 

می بریم.
رئیس جمهوری با بیان اینکه هدف دولت صرفاً 
ساخت مدرسه نیست، تأکید کرد: هدف دولت ایجاد 
زمینه ای برای آموزش بچه های ماست که آینده را 
می ســازند. دنبال این هستیم بهترین تجهیزات و 
روش ها را برای آموزش فرزندان مان پیدا کنیم و در 
اختیار آنان قرار دهیم. هرکدام از این بچه ها منابع و 

گنج های غیرقابل تصوری هستند.
پزشکیان با تاکید بر ضرورت فراهم سازی زمینه  
رشــد آگاهی در کودکان، نوجوانان و جوانان، ادامه 
داد: این ما هستیم که ذهن را طوری قفل می کنیم تا 
نتواند بفهمد، کج بفهمد یا اصاً حرف تازه ای به آن 
وارد نشود. ذهن بچه ها را باید برای آینده کشور آماده 
کنیم و مهارت های مورد نیاز، تجهیزات و معلمانی 
که بتوانند این مهارت ها را به بچه ها و دانشجویان و 

دانش آموزان منتقل کنند، فراهم سازیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی نیز در آیین پایانی 
چهل و ســومین جایزه کتاب سال ایران با تاکید بر 
جایگاه کتاب در شکل گیری تمدن ایرانی ـ اسامی 
گفت: ایرانیــان با کتاب های خود در علوم مختلف، 
تاریخ تمدن زرین اســامی را نوشــته و پرورش 

داده اند و از این رو، هویت ملی ما به شــکلی عمیق 
و بنیادین وامدار کتاب است.

سید عباس صالحی در ادامه با بیان اینکه ایرانیان 
در همه علوم اسامی، علوم انسانی و علوم طبیعی با 
کتاب هایی که نوشتند، تاریخ تمدن زرین اسامی 
را نوشتند و پرورش دادند و باز در همین بخش باید 
اشاره کنیم به اینکه ما به شکلی هویت ملی خودمان 
را مدیون کتاب هســتیم، افزود: تاریخ روایت های 
خودش را در کتاب های دینی، فلسفی، ادبی، علوم 
محض و طبی دارد که یک بخش آن، تاریخ ارزشمند 
دانشگاه جندی شاپور است که از دوره شاپور اول تا 
دوره اسامی و پس از اسامی برای خود یک تاریخ 

بزرگ کتابت و کتاب دارد.
به گفته وی، دائرة المعارف طبی جندی شاپور 
»کناش فی الطب« که المعارف پزشکی بود، چیزی 
اســت که رد پای آن در کتاب های پزشــکی بعد از 
اسام در آثار ابو زکریا رازی و دیگران دیده می شود. 
ایران در قبل از اســام تمدنی سرشــار از عشق به 
کتاب و عاقه مندی به کتاب بود. وقتی اســام به 
این سرزمین آمد، بخشــی از مهرورزی ایرانیان به 
اسام به دلیل این بود که دینی بود که با کتاب خود 
را معرفی می کرد. در دوره پس از اســام هم همان 
طوری که بخشــی از آن را شهید مطهری در کتاب 
خدمات متقابل اسام و ایرانیان روایت کرد، بخشی 
از یک مجموعه وسیع اســت که چطور ایرانیان با 

کتابت و کتاب، تمدن اسامی را شکوفا کردند.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی یادآور شد: ایران 
و ایرانی در طول هزار ســاله پس از اسام به شکلی 
از کتاب هویت یابــی و هویت خوانی کرده و کتاب 
هایی همچون شاهنامه، کلیله و دمنه، دیوان حافظ، 
گلســتان و بوستان ســعدی، به گونه ای است که 

سرشت ایرانی ما را ساختند و پرداختند.
صالحی با اشاره به اینکه کتاب قبل و پس از اسام 
همزاد تمدن ایرانی اســت، تصریــح کرد: با ظهور 
انقاب اسامی دوره جدیدی برای زمانه ما آغاز شد. 
ویژگی انقابی ایران این بود که انقاب گلوله نبود، 
انقاب کلمه بود و چون انقــاب کلمه بود، کتاب 
در این مسیر ۴۵ ســاله جایگاه خاص خود را پیدا 

کرده است.
وی ادامه داد: از ســال ۱۳۲۰ تا سال ۵۷ یعنی 
در ۳۷ ســال حدود ۵۰ هزار عنوان کتاب داشتیم 
اما پس از انقاب اسامی تاکنون بیش از یک و نیم 
میلیون عنوان کتاب چاپ اول و چاپ مجدد داریم. 
نمی توان گفت همه این کتاب ها بیهوده یا کم فایده 
اند. بخش بزرگی از این کتاب ها موثر و مفیدند و این 
یکی از دســتاوردهای انقاب اسامی است که ما 
در این ۴۵ ســال سهم کمی تألیف و کتابت چنین 

بوده است.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی بیان کرد: پس از 
انقاب اسامی هشت درصد زنان مولف بودند، دهه 
چهارم ۲9 درصد و اکنون حدود ۴۰ درصد اســت. 
ما به یک نوع عدالت جنسیتی در تألیف نزدیک تر 
شدیم که از دستاوردهای انقاب اسامی در حوزه 
کتاب است و در حوزه موضوعات هم چنین نکاتی 

دیده می شود.
صالحی با بیان اینکه چهار هــزار عنوان کتاب 
در علوم کاربردی مانند مهندسی و در دهه چهارم 
88 هزار عنوان کتاب داشــتیم، گفت: مسیری که 
انقاب اسامی در ۴۵ سال گذشته در مسیر کتاب 
طی کرده را می تــوان تحلیل معنایی کرد و این بر 
پهنا و شالوده آن چیزی است که عرض کردم ایران 
از قبل و پس از اســام همزاد کتاب است و انقاب 
بازگشــتی به این هســته معنایی بود. مولفان در 
جامعه اســامی فراوان شده اند و باید نسبت آنها را 

با مسائل جامعه وثیق تر کنیم.

    مشکات ما به دلیل
 فقدان آگاهی و مطالعه است

خـبـر

 ادبیات؛ از تاریخ
 تا جنبش های اجتماعی

ایسنا: ادبیــات دیرزمانی سنگ  بنای تمدن بشری بوده و همچون آیینه ای 
منعکس کننده پیچیدگی های جوامع انسانی، فرهنگ و تجربیات انسان ها است. 
نقش ادبیات فراتر از سرگرمی است؛ ابزاری توانمند برای آموزش، دگرگونی های 
اجتماعی و بازیابی هویت. مقاله پیش رو که در سایت ادبی ایسی جنیوس منتشر 
شده است، به نقش چندوجهی ادبیات در جامعه می پردازد و اهمیت تاریخی آن، 
تاثیر آن بر فرهنگ و هویت اجتماعی و فردی، ارزش آموزشی و توانایی بالقوه آن بر 
تغییرات بنیادین در جامعه را بررسی می کند. در طول تاریخ بشری، ادبیات نقشی 
بنیادین در مستندسازی تجربیات انسانی و دگرگونی های تمدن انسان ها داشته 
است. از حماسه هایی چون »اودیسه« و »ایلیاد« هومر گرفته تا رمان های معاصر، 

ادبیات روح زمانه خود را به تصویر می کشد.
پیش از اختراع زبان نوشتاری، سنت داستان سرایی شفاهی از نخستین اشکال 
حفظ تاریخ و فرهنگ شناخته می شود. راویان این داستان ها اغلب انتقال دهنده 
آموزه های اخاقی، ارزش های فرهنگی و هویت های جمعی بودند که پایه اصلی 

اشکال ادبی آینده را پی ریزی کردند.
سنت های شــفاهی داستان سرایی که پیشــینه آن به دوران پیش از تاریخ 
برمی گردد، نقش بنیادین در شــکل دهی دورنمای فرهنگی جوامع نخستین 
ایفا می کردند. این داستان ها فقط برای سرگرمی گفته نمی شدند بلکه ابزارهای 
ضروری برای آموزش و انسجام اعضای جامعه به شمار می رفتند. از طریق بازگویی 
اسطوره ها، افســانه ها و حکایات بومی و قومی، جامعه نسبت به اصالت، باورها و 
ارزش ها آگاهی پیدا می کرد؛ به عنوان نمونه، داستان های حماسی »گیلگمش« 
متعلق به سرزمین های کهن میان رودگان )بین النهرین( نه تنها سرگرم کننده 
بودند بلکه دورنمایی از موقعیت بشری، اخاقیات و خواست انسان برای دستیابی 
به بی مرگی  را به تصویر می کشیدند. چنین روایت هایی موجب برانگیختن حس 
هویت فــردی و تعلق به عضوی از جامعه بودن، تقویت ارزش های مشــترک و 

حافظه جمعی می شدند.
با پیشرفت تمدن بشری، اشــکال ادبی آن نیز پیچیده تر شد. در یونان و روم 
باستان، با نمایشنامه نویس هایی چون سوفوکل و اوروپید ادبیات نوشتاری شکوفا 
شــد؛ آن ها در آثار خود به گونه های تراژدی و کمدی به جســت وجوی معنای 
سرنوشت و جنبه های اخاقی انسان پرداختند. نوشتارهای فلسفی افاطون و 
گزاره های تاریخی هرودوت را می توان نمونه های دیگری از اینکه چگونه ادبیات 
می تواند به عنوان چرخ محرک گفتمان روشــنفکری و بازتابنده ذات بشــری و 
جامعه باشــد، برشمرد. این دوران را پایه و اساس شالوده ادبیات دانسته اند که بر 

بسیاری از نویسندگان و متفکران پس از آن تاثیر زیادی گذاشت.
بسیاری بر این باور هستند که دوران رونسانس با بازآفرینی نگاه ادبی دوران 
باستان و تمرکزی شکوفا بر محوریت انسان، به عنوان دوران چرخشی چشمگیر 
در توصیف ادبیات است. این جنبش فرهنگی بر تجربیات فردی و نیروی بالقوه 
دســتاوردهای بشری تاکید دارد. نویسندگانی چون ویلیام شکسپیر و میگوئل 
ســروانتس با کندوکاو در موضوعاتی چون عشــق، بلندپروازی و جاه طلبی و 
اخاقیات به جست وجوی پیچیدگی های طبیعت بشری برآمدند. نمایشنامه های 
شکســپیر همچون »هملت« و »مکبث« نه تنها ســرگرم کننده هستند؛ بلکه 
پرسش های ژرفی را درباره هستی و روان انسان مطرح  می کنند. »دن کیشوت« 
اثر سروانتس که اغلب به عنوان نخستین رمان مدرن نام  برده می شود، هم گرایی 
جامعه و ادبیات را با پویایی جامعه با زمانه خویش به چالش می کشد. در حالی که 
تاریخ به قرن ۱9 و ۲۰ میادی نزدیک می شد، ادبیات راه خود را برای تاثیرگذاری 
دگرگونی های اجتماعی و بازتاباندن آنها ادامه داد. ظهور رئالیسم و ناتورالیسم در 
ادبیات توجهات را به سوی موضوعات اجتماعی چون فقر، نابرابری و بی عدالتی 
جلب کرد. نویســندگانی چون چارلز دیکنز و لئو تولستوی با آثار خود نوری را 
بر تاش و پیکار حاشیه نشــین ها افکندند و به جانبداری از اصاحات اجتماعی 
پرداختند. رنسانس هارلم در دوران آغازین قرن بیستم با تاکید بر اهمیت هویت 
فرهنگی و عدالت اجتماعی باعث شد تا نویسندگان آمریکایی آفریقایی تبار در 
جامعه فرصت خودنمایی پیدا کنند. چهره هایی مانند انگستون هیوز و زورا نایل 
هورســتون توانایی ادبی خود را در راه مبارزه با کلیشه های رایج نژادپرستانه به 
کار گرفته و به حمایت از حقوق مدنی پرداختند؛ آنها نشان دادند که تا چه اندازه 

ادبیات ژرف می تواند بر جنبش های اجتماعی تاثیر داشته باشد.
در دوران معاصر، ادبیات به طور فزاینده ای جهانی شــده و صداها و تجربیات 
گوناگــون را بازتاب می دهد. نویســندگانی چون چیمامانــدا نگزی آدیچی و 
هاروکی موراکامی به کنــدوکار در ژرفای هویت، مهاجرت و دورگگی فرهنگی 
پرداخته، پیچیدگی های دنیای مدرن را نمایان کردند. با ظهور ادبیات دیجیتال 
و خودناشرها دورنمای ادبیات به شکلی دموکراتیک درآمده است؛ این موضوع 
موجب شد تا شــنیدن صدای مردم حاشیه نشین ممکن شــود و جوامع ادبی 
بیش از پیش گســترش پیدا کنــد. عاوه بر این، ادبیات بــا در مرکز توجه قرار 
دادن موضوعات بحران زا، همچون تغییرات آب وهوایی، نژادپرستی نظام مند و 
نابرابری جنســیتی، همچنان به نقش خود به عنوان ابزاری برای نقد اجتماعی 
ادامه می دهد. از طریق گونه های ادبی گوناگون، مانند داستان های تخیلی، شعر 
و یادنامه و زندگی نامه نویسی، نویسندگان معاصر به مقابله با چالش های زمانه 
برخاسته اند؛ آنان به خوانندگان آثار خود برای اندیشیدن درباره نقش خودشان 

در شکل دهی جامعه انگیزه می دهند.
خط سیر تاریخی نشان می دهد که چگونه ادبیات نه تنها تغییرات اجتماعی 
را مستندســازی کرده بلکه بر آنها تاثیرگذار هم بوده است. از دوران سنت های 
شــفاهی تا اشــکال داســتانی معاصر، ادبیات همچنان نیرویی حیاتی برای 
شکل دهی به تفکرات بشری و پیشرفت های اجتماعی باقی مانده است. همچنان 
که ما پیچیدگی های دنیای مدرن را دنبال می کنیم، اهمیت ادبیات در بازنمایی و 

کارگشایی برای تغییرات اجتماعی بیش از پیش نمایان می شود.
ادبیات که ساخته فرهنگی انسان است، چراغی است که بر ارزش ها، باورها و 
چالش های اجتماعی پرتو می افکند. از طریق لنز ادبیات، خوانندگان می توانند 
درهم بافتگی فرهنگ های گوناگون را درک کنند و به فهمی ژرف تر از دیدگاه های 
مختلف و ناهمگون برسند. به عنوان نمونه، آثار نویسندگانی چون چینوا آچبه و 
گابریل گارسیا مارکز معرفی کننده هویت های پسااستعماری و پیچیدگی های 
فرهنگی هســتند. رمان آچبه به نام »همه چیز از هم می پاشد« که کندوکاوی 
است در تاثیر استعمار بر جامعه سنتی اقوام ایگبو، تضاد میان رسوم بومی و نفوذ 
فرهنگ غرب را به تصویر می کشــد. به همان شکل، »صد سال تنهایی« مارکز 
که به عنوان بافته ای ارزشمند از تاریخ آمریکای اتین و سبک رئالیسم جادویی 
شناخته می شــود، بازتابنده گذشته پرهیاهوی آن سرزمین و طبیعت انتقادی 
زمان و هستی به شمار می رود. افزون بر همه اینها، ادبیات اغلب با مضامین هویت، 
تعلقات و شرایط انسانی درمی آمیزد؛ موضوعاتی چون نژاد، جنسیت و طبقات 
اجتماعی بیشــتر اوقات در آثار ادبی دیده می شوند و به خوانندگان این امکان را 
می دهند تا با هویت های ذاتی خویش مواجه شــوند. بروز صداهای گوناگون در 
ادبیات با به چالش کشیدن روایت های غالب و پروراندن درکی جامع از تجربیات 

بشری باعث غنای آن شده است. 

گزارش



دختر دونده ایرانی در آسیا برنزی شد

اوج گیری پارس جنوبی با مهاجری؛

پارس جنوبــی جم، نامی آشــنا و پرآوازه در 
فوتبــال ایران به ویژه در خطه پرشــور اســتان 
بوشــهر است. این تیم که ریشــه در دل منطقه 
پارس جنوبی و شــهر جم دارد، توانســته است 
با حضور خود در لیگ دســته اول فوتبال کشور 
)جام آزادگان(، شــور و هیجان خاصی را به ورزش 
و عاقه مندان به رشته فوتبال این منطقه تزریق 
کند. پــارس جنوبی جــم نه تنها یک باشــگاه 
فوتبــال، بلکه نمــادی از همبســتگی و غیرت 

مردمان جنوب کشور است.
این تیم در ســال های اخیر، حضوری نسبتاً 
پررنــگ در لیــگ آزادگان داشــته و گاهی نیز 
توانســته طعم حضور در بااترین سطح فوتبال 
ایران، یعنــی لیگ برتر خلیج فارس را بچشــد. 
دوران حضــور این تیم در لیــگ برتر، خاطرات 
شــیرینی را برای هواداران رقم زد و نشان داد که 
پتانســیل فوتبال در این منطقــه، فراتر از حد 

تصور است.
پارس جنوبی جم با ارائه بازی های دل چسب 
و گاهی شگفتی ســاز، همــواره یکی از تیم های 
قابل احترام لیــگ آزادگان بوده و بازیکنان جوان 
و مستعد بسیاری را به فوتبال ایران معرفی کرده 
اســت. جایگاه تیم پارس جنوبــی جم در قلب 
هواداران بوشهری، فراتر از یک تیم ورزشی صرف 
اســت. این تیم برای بســیاری، نماینده هویت و 

افتخار منطقه جنوب کشور محسوب می شود.
تیمی که ســه فصــل در لیــگ برتر حضور 
داشــت، امســال برای بازگشــت به سطح اول 
فوتبال ایران در رقابت های دســته اول تمام توان 

خود را به کار گرفته است.
تاکنون ۲۱ هفته از لیگ دســته اول فوتبال 
کشور )جام آزادگان( گذشته و تیم پارس جنوبی 
جم از ۲۱ بازی انجام شــده ۳۴ امتیاز به دســت 
آورده اســت و اکنون در رده چهــارم جدول ۱8 
تیمی این رقابت ها قرار دارد. زردپوشــان جمی 
۱۰ پیروزی، ۷ تســاوی و ۴ شکست را در کارنامه 
دارنــد و ۲۷ گل زده و ۱۷ گل دریافــت کرده اند، 

یعنی تفاضل گلشان ۱۰ است.
پارس جنوبی جم در ابتدای فصل جاری لیگ 
دسته اول فوتبال کشــور )جام آزادگان( با ادعای 
صعود به لیگ برتر وارد میدان رقابت ها شــد و از 
هفته دوم تا ششم نیز وضعیت مطلوبی داشت، 
اما در ادامه شرایط خوب پیش نرفت به طوری که 

هواداران دچار دل نگرانی شدند.
پارسی ها از هفته هفتم تا دوازدهم لیگ دسته 
اول فوتبال با هدایت مهدی رجب زاده نتوانستند 
امتیازی کســب کننــد و در هفته ســیزدهم با 
شکســت فاجعه بار در مقابل تیــم 9 نفره مس 
کرمان شــاهد اعتراض و انتقاد هــواداران بودند. 
رجب زاده ســرمربی وقت تیم بعدازاین باخت در 
جلسه هیأت مدیره باشگاه پارس جنوبی تا پای 
جدایی پیش رفت، امــا درنهایت برای یک بازی 

دیگر مقابل نود در سمتش ابقا شد.
پارس جنوبی جم در هفتــه چهاردهم لیگ 
دســته اول در ارومیه مقابل تیم نوَد به تســاوی 
یک بریک رســید؛ این نتیجه در حالی رقم خورد 
که مهدی رجب زاده پیش از آن از مسئوان باشگاه 
خواســته بود تا در این دیدار برای کسب پیروزی 
بــه او فرصت بدهند. بعد از ناتوانی پارس جنوبی 
در کسب پیروزی مقابل نود ارومیه، رجب زاده در 

نشست خبری از سمت خود استعفا کرد.
بعــد از اســتعفای مهــدی رجــب زاده از 
ســرمربیگری پارس جنوبی جم، مسئوان این 
باشگاه به سرعت با این اســتعفا موافقت کردند 

تا قطع همکاری میان دو طرف شــکل بگیرد. در 
چنین شرایطی مســئوان پارس برای انتخاب 
سرمربی جدید دست به کار شدند و جلسه هیأت 
مدیره باشــگاه برای انتخاب جانشین رجب زاده 
برگزار شد. پس از گذشت چند روز باشگاه پارس 
جنوبــی جم از انتخــاب محمدرضــا مهاجری 
به عنوان ســرمربی جدید تیم فوتبال خود خبر 

داد.
جم با مهاجری امیدوار شد

مهاجــری به عنوان چهره ای کــه حضور روی 
نیمکــت تیم های مختلفــی را در کارنامه دارد؛ 
مأموریت ســخت خود در جم را بــا امید فراوان 
شروع کرد. پارس جنوبی جم در چارچوب هفته 
پانزدهم لیگ دســته اول فوتبال روز جمعه ۲۱ 
آذر و در نخســتین بازی با هدایت رضا مهاجری، 
توانست با برتری ۲ بر ۱ نیروی زمینی را شکست 
دهد و قدم اول را برای بازگشت به جمع مدعیان 

محکم بردارد.
در هفته شــانزدهم لیگ دســته یک فوتبال 
جمعــه ۲8 آذر دامــاش گیان میزبــان پارس 
جنوبی جم بــود. جمی ها از ابتدا بــا در اختیار 
گرفتن بــازی، موقعیت های متعــددی را خلق 
کردند. بااین حــال، این مســابقه تنها یک گل 
داشــت که آن را فردین نجفی در دقیقه ۴8 و با 
یک ضربه تمام کننده به ثمر رساند؛ گلی که سه 
امتیاز دیگر به حســاب زنبورها واریز کرد و باعث 
صعودشــان در جدول رده بندی شــد. بعد از دو 
پیروزی متوالی پارس جنوبی با سرمربی جدید، 
در شهرستان جم اتحاد ویژه ای برای بازگرداندن 

این تیم به لیگ برتر شکل گرفت.
در چارچــوب هفتــه هفدهم لیگ دســته 
اول فوتبــال کشــور، پــارس جنوبــی جم که 
برای ســومین هفته با هدایــت رضا مهاجری در 
مسابقات حضور داشت، در خانه خود به مصاف 
تیم بعثت کرمانشاه رفت که در پایان هر دو تیم 
به تساوی بدون گل رضایت دادند. پارس جم که 
در این دیدار فرصت داشــت تا بــا پیروزی به رده 
چهارم جدول رده بندی دســت یابد، با تســاوی 
بدون گل متوقف شد و در رتبه پنجم قرار گرفت.

رضا مهاجری، سرمربی تیم پارس جنوبی جم 
پس از پایان بازی مقابل تیم بعثت کرمانشــاه در 
نشســت با خبرنگاران بیان کرد که در نیم فصل 
دوم عملکرد متفاوتی خواهیم داشــت و در نقل 
و انتقــاات نیم فصل بازیکنــان جدیدی جذب 

می شود.
باشــگاه پارس جنوبی جم در نقل و انتقاات 
نیم فصل فرزام خطیبی هافبک پیشین پیکان 
و مــس رفســنجان را جذب کــرد و همچنین 
فــرزاد زامهران که ابتدای فصل جاری به شــکل 
غیرمنتظره ای از نســاجی کنار گذاشته شد، با 
حفــظ شــرایط تمرینی خــودش در نیم فصل 
به پارس جنوبی جم پیوســت تــا دوران جدید 

فوتبالش را در جنوب کشور آغاز کند.
جمی ها با غول کشی مدعی شدند

پارس جنوبی جــم که از زمــان هدایت رضا 
مهاجــری با تحول درنتیجه گیــری روند خوبی 
را در پیش گرفته اســت؛ چیــزی نمانده بود که 
نیم فصل دوم را با شکســت آغاز کند اما با تاش 
بازیکنان این تیم چنین اتفاقی نیفتاد. جمی ها 
در نیم فصل دوم در دیداری ســخت و حســاس 
به مصاف مس شــهربابک رفتند کــه با نتیجه 
۲-۲ به تساوی رســید. این تساوی، امتیاز پارس 
جنوبی را به ۲۵ رســاند و آن ها را به رده ششــم و 
فاصله هفت امتیازی منطقه صعود رســاند. مس 

شــهربابک اما فرصت پس گرفتن رتبه دوم را از 
دست داد و با ۳۱ امتیاز به رده سوم سقوط کرد.

در مهم ترین بازی از هفته نوزدهم لیگ دسته 
اول، نساجی مازندران در شرایطی میزبان پارس 
جنوبــی جم بود کــه با ۳9 امتیاز صدرنشــین 
مســابقات بود و به تعمیق فاصلــه خود با دیگر 
مدعیان فکــر می کرد. شــاگردان رضا مهاجری 
در بازی ســخت خــارج از خانه مقابل نســاجی 
مازندران توانســتند با نتیجه ۲-۱ تیم حرف را 
شکست داده و به سه امتیاز ارزشمند دست پیدا 

کنند.
 آتش بازی مهاجری و جمی ها در مسیر 

صعود
پارس جنوبی در هفته بیســتم لیگ دســته 
یک فوتبال کشــور میزبان مس سونگون بود که 
با نمایشــی فوق العاده توانست ۵ گل به حریف 
پایین جدولی خود بزند و ســه امتیاز ارزشــمند 
دیگر را به اندوخته اش اضافه کند. پارس جنوبی 
در این دیدار نمایشــی یک طرفــه را ارائه کرد و 
درنهایت با گل های میاد شــیخی ســلیمانی، 
فرزاد زارمهــران، محمد محمــد زاده، همایون 
افتخــاری و فردین نجفی و بــا نتیجه ۵ بر صفر 

پیروز مسابقه لقب گرفت.
جمی ها با این پیروزی ۳۱ امتیازی شــدند و 
به رتبه پنجم جدول صعود کردند تا با امیدواری 
بیشتری برای بازگشت به لیگ برتر تاش کنند. 
این تیــم پیش از همــکاری با رضــا مهاجری، 
از بازی هــای مهم خود در لیــگ متحمل چهار 
باخت شده بود و حتی با شکست مقابل پادیاب 
از دور رقابت هــای جــام حذفی هــم کنار رفته 
بودند. اکنون زنبورها با هدایت مهاجری نه تنها با 
شکست روبرو نشده اند، بلکه نسبت به هر زمان 

دیگری به صعود امیدوار هستند.
رویای صعود نزدیک تر شد

در ادامه دیدارهای اولین روز از هفته بیســت 
و یکم لیگ دســته یک فوتبال کشور، یکشنبه 
۱9 بهمن شناورسازی قشم میزبان پارس جنوبی 
جم بــود. دیداری کــه هر دو تیــم باهدف های 
متفاوت به دنبال کســب هر سه امتیازش بودند 
و درنهایت این جمی ها بودند که به اهدافشــان 
رســیدند. در این دیــدار شــاگردان مهاجری با 
نتیجه ۲-۱ یک بُرد متوالی دیگر کسب کردند و 
به منطقه صعود نزدیک تر شدند. این پیروزی در 
خانه حریف، نشــان دهنده تمرکز و توانایی باای 
بازیکنان پــارس جنوبی جم بــود. در این دیدار 
حســین زامهران و میاد شیخی سلیمانی برای 

پارس جنوبی جم گلزنی کردند.
با ســومین بُرد متوالی زنبورهــا، امتیاز این 
تیم به ۳۴ رســید و با یک بازی بیشتر نسبت به 
مدعیان، فعــاً در رده چهارم جدول قرار گرفتند 
تا نتایج دیگر بازی ها در روز بعد مشــخص شود. 
شناورسازی با هدایت فرشاد پیوس در امتیاز ۱9 
به حضــورش در رده پانزدهم ادامه داد تا احتمال 
حضور دوباره در منطقه ســقوط متوجه این تیم 

باشد.
پــارس جنوبی جــم در هفته هــای اخیر با 
هدایت رضا مهاجری تیمی منســجم تر شده و 
برای صعــود به لیگ برتر در حال تاش اســت. 
جمی ها که تجربه ســه فصل حضــور در لیگ 
برتر رادارند، بار دیگر رویای بازگشــت به ســطح 
اول فوتبال ایران را در ســر می پرورانند. جمی ها 
در هفته بیســت و دوم لیگ دســته اول فوتبال 
کشور، یکشــنبه ۲۶ بهمن به مصاف تیم نفت و 

گاز گچساران خواهند رفت.

بامداد جنوب: تکتم دســتاربندان در فینال مــاده 8۰۰ متر 
مســابقات دوومیدانی داخل سالن قهرمانی آسیا )تیانجین چین( 
سوم شد. در ســومین روز از دوازدهمین دوره مسابقات دوومیدانی 
داخل ســالن قهرمانی آسیا، تکتم دســتاربندان نماینده تیم ملی 
دوومیدانــی ایران در فینال ماده 8۰۰ متر موفق شــد با ثبت رکورد 
۲:۰9.۵۷۶ دقیقه به مقام ســوم و مدال برنز این رقابت ها دست یابد. 
به این ترتیب دستاربندان چهارمین مدال تیم دوومیدانی ایران را در 

این رقابت ها به دســت آورد. نتایج نماینده های ایران در روز ســوم و 
پایانی این مســابقات به شرح زیر است: 8۰۰ متر: تکتم دستار بندان 
در فینال این ماده با ثبت رکورد ۲:۰9.۵8 دقیقه در جایگاه سوم قرار 
گرفت و به مدال برنز رســید. سبحان احمدی بین پنج دونده ای که 
به خط پایان رســیدند، زمان ۱:۵۰.۲8 دقیقــه را ثبت کرد و چهارم 
شــد. ۱۵۰۰ متر: امیر فرزام صفری با ثبت زمان ۳:۴9.۳۳ دقیقه بین 
۱۰ شــرکت کننده فینال در جایگاه ششم قرار گرفت. حسین نوری 

هم بازمان ۳:۵۳.۵۷ دقیقه در رتبه هفتم ایستاد. پرتاب وزنه: حسن 
عجمی در فینال این ماده و در رقابت با ۶ ورزشکار دیگر، رکورد ۱9.۳9 
متر را ثبت کرد و چهارم شد. حســن عجمی )پرتاب وزنه(، محمد 
طالعی و آرش سیاری )۴۰۰ متر(، سبحان احمدی و امیرفرزام صفری 
)8۰۰ متر و ۱۵۰۰ متر(، حســین نوری )۳۰۰۰ متر(، زهرا زارعی )۴۰۰ 
متر( و تکتم دستاربندان )8۰۰ متر( نفرات اعزامی ایران به رقابت های 

داخل سالن قهرمانی آسیا هستند.

بامداد جنوب: سرپرست اداره کل ورزش و جوانان بوشهر از افتتاح ۱8 طرح 
ورزشی بااعتبار ۶۲ میلیارد تومان هم زمان با دهه مبارک فجر در این استان خبر 

داد.
موسی کشتکار با اشاره به برنامه های اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر در 
ایام دهه فجر گفت: امسال هفته جوان با دهه فجر هم زمان شده و در همین راستا، 

برنامه های متعددی در دو بخش جوانان و ورزش پیش بینی شده است.
وی بیان کرد: در حوزه جوانان، برگزاری کرســی های هم اندیشی، کاس ها 
و کارگاه های آموزشــی و انتخــاب جوانان برتر اســتان ازجملــه برنامه های 
پیش بینی شده است و در بخش ورزش نیز رویداد های متنوعی شامل مسابقات 
قهرمانی کشــور، برنامه های مرتبــط با تیم های ملــی، ورزش های همگانی و 

روستایی اجرا خواهد شد.
کشــتکار از افتتاح ۱8 طرح ورزشی در اســتان خبر داد و افزود: این طرح ها 
هم زمان با ایام دهه فجر به بهره برداری می رسند که مجموع اعتبار اختصاص یافته 

به آن ها حدود ۶۲ میلیارد تومان است.
وی تأکید کرد: تاش ما این اســت که تمامی اقدامات و برنامه ها در مســیر 
پاســخگویی به مطالبات مردم به ویژه جوانان و رفع مشــکات موجود در حوزه 

ورزش و جوانان استان باشد.

جمی ها به صعود نزدیک تر شدندافتتاح 1۸ طرح ورزشی در استان بوشهر

بامداد جنوب: تیم فوتبال پرســپولیس در دیــداری خارج از خانه برابر ملوان 
شکســت را پذیرا شد تا فرصت صدرنشینی را ازدســت داده و همچنان روی نوار 

سینوسی خود، حرکت کند.
هفته بیستم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، جام خلیج فارس عصر یکشنبه 
نوزدهم بهمن در ورزشگاه زنده یاد سیروس قایقران در شرایطی پیگیری شد که 
شاگردان اوسمار ویه را در دیداری خارج از خانه به مصاف ملوان رفتند. دیداری که 
در صورت برتری سرخ پوشان تهرانی با صدرنشینی آن ها همراه می شد و ملوان نیز 

در صورت برتری، صعودی چند پله ای در جدول را به خود می دید.
در شــرایطی که دو تیم دقایق ابتدایی بازی را ســپری می کردند، اشــتباه و 
بی دقتی سروش رفیعی در دقیقه ۱۰ بازی باعث شد تا کوپال ناظمی نقطه پنالتی 
را نشــان بدهد. محمدجواد محمدی این توپ را برخاف حرکت پیام نیازمند به 

گل اول بازی تبدیل کرد تا بازی با برتری خفیف شاگردان مازیار زارع دنبال شود.
در ادامه تاش بازیکنان دو تیم در نیمه نخست سرانجامی نداشت، در این نیمه 
پرسپولیس در چند فرصت گلزنی می توانست شکست را جبران و حتی با برتری 
به رختکن برود اما بی دقتی و تعلل شاگردان اوسمار ویه را،  آن ها را در این امر ناکام 
گذاشت. در نیمه دوم، پرسپولیس که نمی خواست فرصت صدرنشینی را از دست 
بدهد با تدابیر رســیدن به گل وارد میدان شد اما روند حرکتی این تیم به شکلی 
بود که علی رغم فرصت هایی که به دست می آمد در گلزنی ناکام می ماند تا دقایق 
بازی به سود ملوان سپری شود. بسته شدن فضای بازی از سوی ملوان و بی دقتی 
بازیکنان پرسپولیس باعث شد تا این بازی درنهایت با شکست سرخ پوشان تهرانی 
همراه باشــد تا این تیم هفته بیســتم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران را با یک 

شکست دیگر خارج از خانه به پایان ببرد.

پرسپولیس در انزلی زمین گیر شد

بامداد جنوب:  با پایان مســابقات کشتی آزاد رنکینگ اتحادیه جهانی در 
زاگرب کرواسی، تکلیف سه وزن کشتی آزاد برای قهرمانی آسیا مشخص شد.

بر اساس تقویم به روزرسانی شده اتحادیه جهانی کشتی، رقابت های کشتی 
آزاد و فرنگی بزرگســاان قهرمانی آســیا در تاریخ ۱۷ لغایت ۲۳ فروردین ماه 

۱۴۰۵ در شهر بیشکک قرقیزستان برگزار خواهد شد.
طبق چرخه انتخابی تیم ملی کشتی آزاد اولویت اعزام به این دوره از پیکارها 
با کشتی گیران رده سنی امید است و کشتی گیرانی که بتوانند عملکرد موفقی 
در قهرمانی کشور و تورنمنت های رنکینگ دار اتحادیه جهانی داشته باشند به 

این دوره از مسابقات اعزام می شوند.
با پایان مسابقات رنکینگ دار اتحادیه جهانی کشتی در شهر زاگرب تکلیف 

سه ملی پوش کشتی ایران برای مسابقات قهرمانی آسیا مشخص شد.
پژمان درســتکار در گفت وگویی اعام کرد: با توجه به اینکه کشتی گیران 
اوزان ۶۱، ۷۰ و 9۲ کیلوگرم در رده سنی امید هستند، تکلیف نماینده تیم ملی 

در مسابقات قهرمانی آسیا مشخص شد.
بر این اســاس احمد محمد نژاد جوان در وزن ۶۱ کیلوگرم، سینا خلیلی در 
وزن ۷۰ کیلوگــرم و محمدمبین عظیمی نیز در وزن 9۲ کیلوگرم نمایندگان 

ایران در پیکارهای قهرمانی آسیا به شمار می روند.
تکلیف ۷ وزن دیگر نیز بر اساس چرخه انتخابی تیم ملی و مسابقات رنکینگ 

دار اتحادیه جهانی در اسفندماه مشخص خواهد شد.

سه ملی پوش کشتی آزاد در قهرمانی 
آسیا مشخص شدند

بامداد جنوب: ورزشکاران اسکی ایران در دو بخش صحرانوردی و آلپاین 
رقابت خود در المپیک زمستانی ۲۰۲۶ را از ۲۳ بهمن آغاز می کنند.

المپیک زمستانی ۲۰۲۶ از ۱۷ بهمن تا ۳ اسفند در ایتالیا برگزار می شود که 
سمانه بیرامی باهر و دانیال ساوه شمشکی در اسکی صحرانوردی و صدف ساوه 

شمشکی و محمد کیادربندسری در اسکی آلپاین نماینده های ایران هستند.
مطابق با برنامه ابتدا دو ملی پوش صحرانوردی ایران رقابت خود را در ماده ۱۰ 
کیلومتر آزاد آغاز می کنند که بر این اساس بیرامی باهر ۲۳ بهمن و دانیال ساوه 

شمشکی ۲۴ بهمن به رقابت می پردازند.
ملی پوشان اسکی آلپاین هم طی سه روز رقابت می کنند که کیادربندسری 
در دو بخش مارپیچ کوچک و بزرگ مسابقه می دهد اما صدف ساوه شمشکی 

فقط در بخش ماپیچ کوچک رقابت خواهد کرد.
به این ترتیب کیادربندسری که سومین المپیک خود را تجربه می کند، ۲۵ 
بهمن در مارپیچ بزرگ و ۲۷ بهمن در مارپیچ کوچک اســکی می کند و ساوه 

شمشکی هم ۲9 بهمن به رقابت در مارپیچ کوچک زنان خواهد پرداخت.
برنامه نمایندگان اسکی ایران در المپیک زمستانی ۲۰۲۶:

اسکی صحرانوردی )۱۰ کیلومتر آزاد(: ۲۳ بهمن، سمانه بیرامی باهر، ۲۴ 
بهمن، دانیال ساوه شمشکی

اسکی آلپاین )مارپیچ بزرگ(: ۲۵ بهمن، محمد کیادربندسری
اسکی آلپاین )مارپیچ کوچک(: ۲۷ بهمن، محمد کیادربندسری، ۲9 بهمن، 

صدف ساوه شمشکی

 اعام برنامه اسکی بازان ایران
 در المپیک زمستانی

دوشنبه    20  بهمن  1404    20  شعبان    1447    سال دوازدهم     شماره  2990

 ۳ بازیکنی که استقال
 را ناامید کردند

بامداد جنوب: ســه بازیکنی که در ابتدای فصل امیدواری به درخشــش و 
تأثیرگذاری آن ها برای رقم زدن موفقیت اســتقال وجود داشت، با ارائه نمایشی 

ضعیف و دور از انتظار بزرگ ترین لطمه را به این تیم زدند.
به نقل از مهر، تیم فوتبال اســتقال در فصل جــاری رقابت های لیگ برتر 
محمدرضا آزادی، داکنز نازون و ســعید سحرخیزان را به عنوان مهاجم در ترکیب 
خود دارد اما این سه بازیکن نتوانسته اند انتظارات هواداران را برآورده سازند. بااینکه 
سحرخیزان و نازون در بازی با شمس آذر موفق به گل زنی شدند اما فقر گل زنی در 
بین مهاجمان استقال به وضوح دیده می شود به طوری که سامان فاح که در خط 
دفاع اســتقال بازی می کند گل های بیشتری را نسبت به آزادی به ثمر رسانده و 

هم ردیف با نازون در لیگ برتر است.
سعید سحرخیزان تاکنون در ۱۵۵۴ دقیقه بازی )معادل ۱۷ دیدار( حضورداشته 
و موفق شــده ۴ گل و ۳ پاس گل برای تیمش به ثبت برساند. به این ترتیب، این 
مهاجم نوک آبی پوشان به طور میانگین هر ۲۲۲ دقیقه یک گل یا پاس گل ایجاد 
کرده و بهترین کارایی را در بین مهاجمان نوک استقال نشان داده است. نمایش 
ســحرخیزان در طول فصل، نه تنها شــامل گل زنی بلکه شامل حضور فعال در 
جریان بازی و ایجــاد موقعیت برای هم تیمی ها نیز بوده و نقش او در حمله تیم 
قابل توجه اســت. داکنز نازون دیگر مهاجم نوک اســتقال، در ۶8۵ دقیقه بازی 
)معادل ۷.۵ دیدار( موفق به ثبت ۲ گل و ۱ پاس گل شده و میانگین کارایی او هر 
۲۲8 دقیقه یک گل یا پاس گل بوده است. نازون باوجود زمان بازی کمتر نسبت به 
سحرخیزان، توانسته در نقش خود مؤثر باشد و در لحظات حساس تیم را همراهی 

کند، اما همچنان نیاز به ثبات بیشتر و ایجاد فرصت های گل بیشتر دارد.
در مقابــل، محمدرضا آزادی با ۶۴۱ دقیقه بازی )معادل ۷ دیدار( تاکنون موفق 
به ثبت هیچ گل یا پاس گلی نشــده و به نظر می رســد هنوز نتوانســته تأثیر 
قابل توجهی در خط حمله استقال داشته باشد. نبود اثرگذاری آزادی در این فصل 
باعث شده تا فشار بیشتری روی سحرخیزان و نازون باشد و نیاز به مدیریت بهتر 

ترکیب مهاجمان توسط کادر فنی احساس شود.
این آمار نشان می دهد که درحالی که سحرخیزان و نازون توانسته اند به شکل 
نســبی گل زنی و ایجاد موقعیت داشته باشند، اســتقال برای افزایش کارایی 
خط حمله و کسب نتایج بهتر در ادامه فصل نیاز دارد مهاجمان خود را به شکل 
اســتراتژیک و هدفمند مدیریت کند تا از توانایی های هر سه مهاجم به بهترین 

شکل استفاده شود.
مدیریت بهتر زمان بازی استفاده از ترکیب مناسب و ایجاد هماهنگی بیشتر 
میان مهاجمان نوک، می تواند به اســتقال کمک کند تا در دیدارهای حساس 

لیگ برتر و سایر رقابت ها، خط حمله ای پرقدرت و گل زن داشته باشد.

گزارش

 جامی که از دل اضطراب 
بیرون آمد

بامداد جنوب: تیم ملی فوتسال ایران با قهرمانی چهاردهم در آسیا، بار دیگر 
جایگاه خود را تثبیت کرد، هرچند مسیر رسیدن به جام نشان داد این موفقیت در 

کنار افتخار، نکاتی برای تأمل و آینده نگری هم دارد.
به نقل از ایســنا، تیم ملی فوتسال ایران پس از یک فینال پرفشار و نفس گیر 
مقابل اندونزی، درنهایت با برتری در ضربات پنالتی، برای چهاردهمین بار قهرمان 
جام ملت های آسیا شد؛ قهرمانی که بیش از آنکه ساده و مقتدرانه باشد، سخت، 

فرسایشی و پر از لحظات هشداردهنده بود.
ایران در مرحله گروهی این رقابت ها با تیم های مالزی، عربســتان و افغانستان 
هم گروه بود و هر ســه دیدار را با پیروزی پشت سر گذاشت؛ مسیری که روی کاغذ 
ساده به نظر می رسید. شاگردان وحید شمسایی سپس در مراحل حذفی از سد 
ازبکســتان و عراق عبور کردند تا به فینال برسند؛ دیداری که برخاف انتظارات، تا 

ضربات پنالتی ادامه یافت و جام در فضایی آمیخته با استرس به دست آمد.
تیم ملی ایران درمجموع این رقابت ها ۲۷ گل به ثمر رساند و در فینال نیز پنج 
ضربه پنالتی را با موفقیت تبدیل به گل کرد. در سوی مقابل اما ۱۴ بار دروازه ایران 
در جریان بازی باز شــد و چهار گل هم در ضربات پنالتی از اندونزی دریافت شــد؛ 
آماری که برای تیمی با جایگاه پنجم جهان، زنگ خطری جدی به حساب می آید.

فوتسال آسیا بدون تردید در مسیر پیشرفت قرار دارد، اما این واقعیت نمی تواند 
توجیهی برای ضعف های تیم ملی باشــد. ساختار دفاعی ناپایدار، آسیب پذیری 
جدی در ضد حمات و بازگشــت کند بازیکنان از فاز هجومی به دفاع، بارها ایران را 

دچار مشکل کرد و در برخی بازی ها هزینه های سنگینی به همراه داشت.
در فاز هجومی، تیم ملی خلق موقعیت را به خوبی انجام می داد اما مشــکل 
اصلی در اســتفاده از فرصت ها بود. در دیدار فینال، موقعیت های متعددی شکل 
گرفت که می توانست سرنوشت بازی را پیش از پنالتی ها مشخص کند، اما ضعف 
در ضربه نهایی باعث شــد کار به لحظات پر ریسک کشیده شود؛ مسئله ای که 
نمی توان از کنار آن ساده عبور کرد. در کنار این ضعف ها، حفظ توپ، جابه جایی 
بازیکنان و گل زنی از روی ضربات ایستگاهی از نقاط قوت ایران در این تورنمنت بود. 
بااین حال، از تیمی که سال ها قدرت اول فوتسال آسیا بوده، انتظار می رفت مسیر 

قهرمانی بااقتدار بیشتری طی شود، نه با اضطراب و اتکا به پنالتی.
اینکه فوتســال آسیا در حال پیشرفت اســت، واقعیتی انکارناپذیر است، اما 
اگــر رقبا یک یا دو پله جلو می آیند، ایران باید چند برابر این مســیر را طی کند. 
حفظ فاصله با رقبا نیازمند برنامه ریزی، چشم انداز مشخص و حمایت ساختاری از 
فوتسال است؛ موضوعی که اگر به تعویق بیفتد، آینده ای مشابه آنچه فوتبال ایران 

در آسیا تجربه کرده، دور از ذهن نخواهد بود.
این قهرمانی افتخاری برای فوتسال ایران اســت، اما درعین حال، با هشداری 
جدی جام باا رفت، اما سؤال ها همچنان باقی است؛ سؤال هایی که اگر امروز پاسخ 

داده نشوند، فردا دیگر با قهرمانی پاک نخواهند شد.

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور

نقلیه مدارک وسیله  مفقودی 
بــرگ ســبز خــودرو ســواری جــی تــی ایکــس آی سیســتم پرایــد رنــگ 
خــودرو ســفید روغنــی و مــدل وســیله نقلیــه: ۱۳88 و شــماره پــاک:

۷۳ ایــران 99۴ط۶8 و شــماره شاســی: s۱۴۱۲۲889۶۴۳۱8 و شــماره 
ــی  ــد مل ــا ک ــاری ب ــی الهی ــای عل ــت آق ــه مالکی ــور ۲9۰۰8۳9 ب موت
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود ش ۲۴۵۰۳۶۰۱8۲، مفق



کتاب »مــن چه می دانــم؟« گزیده ای 
سنجیده از نوشــته های میشل دو مونتنی 
است که در ســال ۲۰۲۳ در قالب ترجمه ای 
انگلیسی و معاصر توسط انتشارات پوشکین/

پنگوئن رندوم هاوس منتشــر شــده. این 
مجموعه با انتخاب از مهم ترین نوشته های 
مونتنی، تاشی اســت برای معرفی یکی از 
بنیان گذاران تفکر مدرن خوداندیش و شخصی؛ متفکری که در اواخر قرن شانزدهم، 
قالب »مقاله« را به عنوان شــکلی آزاد، جست وجوگر و انسانی از نوشتن ابداع کرد و 
تأثیر آن تا امروز در فلسفه، ادبیات و حتی روان شناسی قابل پیگیری است. در مرکز 
این کتاب، نگرشی قرار دارد که بیش از هر چیز با پرسشی ساده اما بنیادین شناخته 
می شــود: »من چه می دانم؟« مونتنی با این پرسش نه در پی نفی عقل است و نه 
در پی ارائه ی نظامی فلسفی، بلکه می کوشد نشان دهد که دانش انسانی همواره 
ناتمام، لغزان و وابســته به تجربه زیسته است. مقاات گردآوری شده در این کتاب، 
خواننده را با شــیوه ای از اندیشیدن روبه رو می کنند که به جای قطعیت، بر تردید؛ 
به جای حکم، بر مشــاهده؛ و به جای آموزه، بر تأمل تأکید دارد. مونتنی از خود آغاز 
می کند، اما هرگز در خود متوقف نمی ماند: ضعف ها، ترس ها، عادت ها و تناقض های 

شخصی او به پلی برای فهم وضعیت عمومی انسان بدل می شوند.
این مجموعه به صورت ضمنی ســه حوزه ی درهم تنیده را پوشــش می دهد: 
نخست، تأمل درباره ی خود و زندگی فردی، جایی که مونتنی از غم، مرگ، تنهایی، 
بیکاری و ناپایداری احساسات سخن می گوید و نشان می دهد چگونه انسان بیش 
از آنکه موجودی عقانی باشــد، موجودی عادت مند و عاطفی است. دوم، پرسش از 
عقل و قضاوت، که در آن محدودیت های فهم، خطاپذیری داوری و نقش فرهنگ و 
تربیت در شکل گیری باورها برجسته می شود. و سوم، نگاه به جامعه و قدرت، جایی 
که مونتنی با نگاهی انتقادی اما غیرایدئولوژیک به حکومت، نابرابری، اخاق جمعی 
و حتی مواجهه ی اروپا با »دیگری« می پردازد؛ نگاهی که برای خواننده ی معاصر نیز 
شگفت آور و زنده باقی مانده اســت. از نظر سبکی، این کتاب نمونه ای درخشان از 
نثری است که رسمی نیست اما سطحی هم نمی شود. مونتنی با زبانی محاوره ای، 
پرپیچ وخم و گاه آگاهانه متناقض می نویسد. او به نویسندگان یونان و روم باستان 
ارجاع می دهد، اما هرگز در اقتدار سنت کاسیک حل نمی شود؛ تجربه ی شخصی، 
بیماری، سفر، دوســتی و حتی ضعف های جسمانی، هم ارز منابع فلسفی او قرار 
می گیرند. همین پیوند میان تجربه و اندیشــه اســت که مقاات او را زنده، صادق 
و انســانی می کند. در جمع بندی، »من چه می دانم؟« نه تنها مدخلی مناسب به 
جهان فکری مونتنی اســت، بلکه کتابی همراه برای خواننده ای است که به جای 
پاسخ های قطعی، به پرسش های دقیق عاقه دارد. این اثر ارزشمند نشان می دهد 
که اندیشــیدن می تواند شکلی از زیستن باشد و فروتنی در برابر نادانی، نه ضعف، 
بلکه نقطه ی آغاز خرد انســانی است. برای مخاطبی که به فلسفه، ادبیات تأملی 
و شناخت پیچیدگی انسان عاقه مند اســت، این کتاب همچنان تازه، ضروری و 

الهام بخش باقی می ماند.

 میشل دو مونتنی و هنر
 زیستن با تردید

پیشخوان

مسجد نصیرالملک شیراز یکی از مساجد قدیمی شهر شیراز می باشد - عکس منتخب

برگی از تاریخ

»مهدی بازرگان« رئیس دولت موقت در بیستم بهمن 
1357 خورشــیدی در دانشگاه تهران در سخنانی برنامه 

های این دولت را اعام كرد.
 او گفت: ماموریتی كه رهبر انقاب به من داده اســت 
پرمخاطره ترین و سنگین ترین ماموریت در عمر 71 ساله 
ایران است كه به نخســت وزیر ایران داده شده است. او در 
زمینه خط های اصلــی وظایف دولت موقت به این عنوان 
ها اشــاره كرد: احراز و انتقال قدرت، ارائه و اثبات حقانیت 
)همان رفراندوم(، احیا و اداره و اصاح مملكت، انتخابات 
مجلس موسسان و ارجاع به آراء عمومی مردم برای تدوین 
و تصویب قانون اساســی جدید، انتخابات مجلس شورای 
ملی، اســتعفا و تحویل كار به رییس جمهوری و به دولت 
رســمی بعدی. همچنین در این روز یعنی بیستم بهمن 
1357، نیروهای گارد شاهنشــاهی به دلیل مشــاهده 
همبســتگی به یادماندنی همافران نیروی هوایی ارتش با 
امام خمینی، به یكی از پادگان های نیروی هوایی در تهران 
حمله كردند. مردم ساكن در اطراف خوابگاه همافران كه از 
حمله نیروی گارد به آنان آگاه شده بودند، به طرف پادگان 
حركت كردند و طولی نكشید كه جمعیت زیادی در كنار 
دیوار خوابگاه گرد آمدنــد و با فریاد اه اكبر حمایت خود 
را از همافــران اعام كردند. اجتماع مردم در كنار خوابگاه 
همافران نیروی هوایی كه از ساعت 10 شب آغاز شده بود 
همچنان ادامه داشــت. ترس مردم این بود كه در صورت 
پراكنده شدن، نیروهای گارد، بار دیگر به همافران حمله 
كنند، لذا از دفتر امام خمینی كسب تكلیف كردند و دفتر 
امام توصیه كرد كه پراكنده نشوید. مردم در كنار خوابگاه 
نیروی هوایی همچنان شــعار می دادند و خود را با آتش 
استیك های فرســوده گرم می كردند. ساعت 3:30 بعد 
از نیمه شب ماموران حكومت نظامی با خودروهای نظامی 
و در حالی كه از دور با شــلیك هوایی رگبار مسلسل ها در 
تاش برای ترساندن مردم بودند، به اجتماع مردم حمله 
كردند. مردم به كوچه هــای اطراف پناه بردند اما ماموران 
توانستند 152 تن را دستگیر و به محل استقرار نیروهای 
حكومت نظامــی در یكی از كانتری های شــرق تهران 
منتقل كنند. در میان دســتگیر شدگان از همه قشرها از 

جمله دانشجو، روحانی، دانش آموز و ... دیده می شد.
هواداران قانون اساسی رژیم پهلوی بار دیگر در ورزشگاه 
امجدیه )شــیرودی كنونی( گرد آمدنــد. این بار اجتماع 
كننــدگان از فضای ورزشــگاه خارج شــده و در خیابان 
روزولت )شهید مفتح( تظاهرات كردند كه این تظاهرات 

به درگیری با مردم منجر شد.

پرمخاطره ترین ماموریت

شهید سید حسام الدین ســعیدی خرداد ۱۳۴۵ 
در کازرون به دنیا آمد. پس از پیروزی انقاب اسامی 
تحصیات خود را در بوشــهر ادامه داد و به استخدام 
یکــی از بانک های این اســتان درآمــد. وی ۵ مرداد 

۱۳۶۷ در منطقه شلمچه به شهادت رسید.

خاکریز
 سید حسام الدین سعیدی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
۰۵:۳۲:۲۱اذان صبح

۰۶:۵۱:۲۱طلوع افتاب
۱۲:۲۰:۴۷اذان ظهر

۱۷:۵۰:۱۲غروب آفتاب
۱8:۰۷:۳8اذان مغرب

۲۳:۴۱:۱۷نیمه شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

دوشنبه
20 بهمن  1404

°24

°10

°23°21

°14 °11

بوشهر
°C18

°C11
خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

۱,9۵9,8۰۰,۰۰۰۱,99۰,۱۰۰,۰۰۰سکه تصویر امام۱
۱,89۰,۷۰۰,۰۰۰۱,9۳۰,۰۰۰,۰۰۰    سکه بهار قدیم۱
۱,۰۰8,۷۰۰,۰۰۰۱,۰۵۳,۰۰۰,۰۰۰سکه نیم بهار۱
۵۵۳,۰۰۰,۰۰۰۵۶8,۵۰۰,۰۰۰سکه ربع بهار۱
۲۷۷,۰۰۰,۰۰۰۲۷۷,۰۰۰,۰۰۰سکه یک گرمی۱

°24

°11

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

۱USD۱,۵۷۲,۰۰۰۱,۶۲۴,۰۰۰دار امریکا
۱EUR۱,8۵۶,۰۰۰۱,9۱۷,۰۰۰یورو
۱GBP۲,۱۴۲,۰۰۰۲,۲۱۱,۰۰۰پوند انگلیس
۱AED۴۲8,۲۴۰۴۴۲,۳۵۰درهم امارات
۱CNY۲۲۶,۰۰۰۲۳۴,۰۰۰یوان چین

داستان جنگل ابر

چراغ ســبز شــد و راه افتادند. شــب از 
نیمه گذشته بود. توی ماشین تاریك بود و 
لبخند مهتاب را نمی دید. صدایش را شنید 
كه گفت: ـ هشــت ماه زندگــی با آدمی كه 
خودش رو شــكنجه می داد منو قوی كرد. 
اون قدر به ام نیاز داشت كه گاهی احساس 
می كردم مامانش شــدم… اگه اون هشت 
ماه نبود هیــچ وقت جرأت نمی كردم به یه 
پدر خوانده ی تنها زیر چراغ های نئون خیره بشم. حاا دیگر مطمئن بود مهتاب 
دارد می خندد. گربه ی روی انگشترش در نور چراغ ماشین هایی كه گاه از رو به رو 
می آمدند برق می زد. ـ چه طوری باهاش آشنا شدی؟ ـ تقریبا شبیه تو… اتفاقی 
توی خیابون. از رو به رو كه می یومد به ام خیره شده بود. بعد متوجه شدم منم به اش 
خیره شــدم. مرد یادش آمد با زنش كنار دریاچه ی قایقرانی آشنا شده بوده است. 
زنش با دو دختر دیگر توی قایق پدالی روی دریاچه بازی می كردند. نور آسمان ابری 
دم غروب روی ســطح دریاچه می درخشید. یادش نمی آمد تنها در آن بعدازظهر 
كنار دریاچه ی مصنوعی قایق رانی چه كار می كرده اســت. هوا به سرعت تاریك 
می شد و چراغ های اطراف دریاچه را روشن كرده بودند. نور چراغ های زرد به شكل 
خط های دراز و باریكی روی آب افتاده بودند. زنش از توی قایق برگشــت و نگاهش 
كرد. شــاید هم قبل از آن او به زنش خیره مانده بود. بعد زنش سرش را به سمت 
دخترهــای دیگری كه توی قایق بودند خم كرد، با هم چیزی گفتند و خندیدند. 
حاا همه شان او را كنار نرده های دریاچه نگاه می كردند. دستش را بلند كرد و برای 
زنش تكان داد. زنش هم خندید و برای او دست تكان داد. مهتاب گفت: ـ فكر كنم 

امشب دیگه پارچه بنفش پیدا نمی كنیم.
ـ با چیز دیگه ای نمی شه خوشبخت به نظر بیام؟

خیابان خلوت بود. از كنار ردیف ماشــین های پارک شده در كنار خیابان كه 
می گذشتند ناگهان متوجه شد تصویر ماه پر نور و كاملی پشت شیشه ی عقب 
همه ی ماشــین ها تكرار شده است. ده ها قرص كامل ماه كه پشت سر هم ردیف 
شــده بودند. مهتاب توی یك فرعی پیچید و گربه ی روی انگشتراش برق زد… 
بســته ی كرم كارامل را هم كه روی كانتر آشپزخانه می گذاشت، گربه فلزی هنوز 
داشت می خندید. فكر كرد مهتاب جلوی در یخچال به چه خندیده است. تمام 
بعد از ظهری را كه با هم حرف زده بودند در ذهن مرور كرد. بارها وقتی داشــتند با 
هم حرف می زدند موبایل مهتاب زنگ خورده بود. دختر به شماره ی روی صفحه 
نــگاه كرده بود و موبایل را دوباره توی كیــف اش انداخته بود. مهتاب گفته بود از 
هشت ماه پیش تنها زندگی می كند، اما توی حمام افترشیو و شامپوی مردانه ای 
بود كه معلوم بود گه گاه از آن استفاده می شود. دروغ های كوچك دیگری را هم در 
ابه ای حرف های مهتاب می توانست تشخیص دهد، تكه پاره هایی از واقعیت كه 
می كوشید پنهان شان كند و همین وجود آسیب پذیر و واقعی دختر را برای مرد 
قابل اعتمادتر می ساخت. دیگر تقریبا اهمیتی نداشت مهتاب به چه می خندد، 
فقط مهم بود كه می خندد، برای همین توانست با خیال راحت بپرسد: ـ به چی 

می خندی عزیزم؟ ـ هیچی، خوش حالم. ـ تو تا حاا خرقان نرفتی؟
ـ یه بار خیلی سال پیش. فقط ازش مجسمه ی گنده ی یه مرد یادمه كه سوار 
شیر شده و به جای عصا یه مار دراز دستش گرفته. ـ مجمسه ی خود ابوالحسن 
خرقانی ئه. جنگل ابر چی؟ نرفتی؟ ـ نه ، ولی فكر كنم همون نزدیك خرقان باشه؟

ـ آرمگاه خرقانی یه كوشك سفیده شبیه آتشكده های چهار طاقی ساسانی 
باای یه تپه ی باغ مانند. تپه دقیقا توی دامنه ی كوه هایی ئه كه می ره سمت جنگ 
ابر. باای تپه ی آرامگاه كه واستی قله های رشته كوه شاهوار رو می بینی، جنگل 
ابر از ســمت دامنه های غربی شاهوار شروع می شه و می ره به سمت شمال. خود 
جنگل اصلی هم در واقع یه دره ی خیلی عمیقه با صخره های تقریبا سرخ. بیشتر 
ماه های سال ابرها مثل رودخونه وسط این دره حركت می كنند. چند سال پیش 
قرار بود همون حوالی یه هتل طراحی كنم ولی نشد… شاید تا قبل از این كه بری 

ایتالیا یه بار بتونیم با هم بریم.

قسمت 31نویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهرنویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهر

کیهان
احتماا جرم مرکزی راه شیری سیاه چاله نیست!

مطالعــه ای جدیــد فرضیــه ای مطرح كــرده كه 
می تواند برداشــت دیرینــه ما از مركز كهكشــان راه 
شــیری را تغییر دهد. سال هاســت جرم عظیمی در 
مركز كهكشــان، موســوم به كمان A*، به عنوان یك 
ابرسیاه چاله شناخته می شود؛ جرمی كه ستارگان S با 
سرعت های بسیار باا به دور آن می چرخند و حتی نور 
در اطرافش خم می شــود. اما پژوهش تازه ای پیشنهاد 
می كند كه این جرم شــاید اصاً سیاه چاله نباشد، بلكه 
یك هســته فوق متراكم از ماده تاریك فرمیونی باشد 
كه بدون داشــتن افق رویداد، رفتاری شبیه سیاه چاله 

از خود نشان می دهد.
مشــكل اصلی مدل های كاســیك این است كه 
رفتار مركــز كهكشــان و رفتار نواحــی دورتر با یك 
مدل واحد توضیح داده نمی شــود. داده های مأموریت 
Gaia نشــان می دهد ســرعت چرخش ســتارگان 
در فواصل دورتــر كاهش كپلــری دارد، در حالی كه 
مدل های اســتاندارد مــاده تاریك چنیــن الگویی را 

بازتولید نمی كنند. پژوهشــگران با اســتفاده از ماده 
تاریك فرمیونی، ساختاری یكپارچه پیشنهاد كرده اند: 
هســته ای بســیار متراكم در مركز و هاله ای فشرده تر 
در شــعاع های بزرگ تر. این ساختار می تواند هم مدار 
ســتارگان S را توضیــح دهد و هــم منحنی چرخش 

كهكشان را.

شبیه سازی ها نشان می دهد كه حتی تصویر حلقه 
نورانی اطراف مركز كهكشــان كه توسط تلسكوپ افق 
رویداد ثبت شــده، می تواند بدون وجود افق رویداد و 
تنها با خم شدن نور در اطراف هسته ماده تاریك ایجاد 
شود. این موضوع نشــان می دهد كه شباهت ظاهری 

لزوماً به معنای وجود سیاه چاله نیست.
با این حال، این فرضیه قطعی نیســت. تفاوت های 
ظریف میان ســیاه چاله واقعی و هسته ماده تاریك—

مانند وجود یــا نبــود حلقه هــای فوتونی—تنها با 
داده هــای دقیق تر قابل تشــخیص اســت. ابزارهایی 
مانند GRAVITY و نسخه ارتقایافته تلسكوپ افق 

رویداد می توانند در آینده این معما را روشن كنند.
اگر این مدل درست باشــد، مركز كهكشان و هاله 
ماده تاریك آن دو بخش جداگانه نیســتند، بلكه یك 
ســاختار پیوســته اند. این دیدگاه می تواند درک ما از 
شــكل گیری كهكشــان ها و ماهیت مــاده تاریك را 

دگرگون كند.

20 بهمن 1375
اســتاد ابوالفتوح عرب  زاده معروف به رسام، پدر فرش نو 

ایران درگذشت. 
20 بهمن 1364

عملیات والفجر 8 با رمز یا فاطمه زهرا)س( در جبهه  های 
جنوب آغاز شد. از اهداف آن می توان به جلوگیری از تجاوز 
دشمن به دریا و تامین امنیت راه های دریایی خلیج فارس 
و دور كردن آتش دشمن از شــهرهای مرزی جمهوری 
اسامی ایران، قطع شریان صدور نفت از طریق اسكله های 
اامیــه و البكر و وارد كردن ضربــه اقتصادی و نظامی بر 

دشمن اشاره كرد.
20 بهمن 1357

گارد شاهنشاهی به پادگان همافران نیروی هوایی به دلیل 
بیعت آنان با امام خمینی حمله كرد.

بیش از هزار و 500 تن از عشایر و ایات بختیاری در برابر 
دانشگاه تهران تظاهرات و دولت بازرگان را تایید كردند.

مهدی بازرگان نخســت  وزیر دولت موقت ایران در یك 
سخنرانی در دانشگاه تهران برنامه  های دولت را اعام كرد.

20 بهمن 1340
چستر پاولز مشاور رئیس جمهور آمریكا برای ابراز حمایت 
كشــورش از اصاحات ارضی محمدرضا پهلوی به تهران 

آمد.
20 بهمن 1328

دوره شانزدهم مجلس شــورای ملی آغاز به كار كرد. این 
مجلس تا 29 بهمن 1330 دایر بود.

20 بهمن 1328
نخستین دوره مجلس سنا به ریاست سید حسن تقی  زاده 

آغاز به كار كرد. این مجلس تا 28 بهمن 1332 دایر بود.
20 بهمن 1300

قزاق ها شهر تبریز را از قوای ژاندارمری باز پس گرفتند و 
فرمانده ژاندارمری به شوروی گریخت. ده ها تن از قزاق  ها 

و مدافعان شهر جان خود را از دست دادند.

تقویم تاریخ

گردشگری
موزه ای درباره تاریخ فرهنگ کودکی در ایران زمین

موزه كودكی ایرانك، نخســتین موزه تخصصی تاریخ 
فرهنگ كودكی در ایران، فضایی اســت كه در آن گذشته 
و حــال در كنار یكدیگر قرار می گیرنــد تا روایت زندگی 
كودكان این ســرزمین را در گذر هزاران سال بازگو كنند. 
این موزه با هدف معرفی میراث فرهنگی، ادبی و آموزشی 
كودكان ایرانی شــكل گرفته و تــاش می كند تصویری 
جامع از تجربه كودكی در ایــران ارائه دهد؛ تجربه ای كه 
در آن بازی ها، اســباب بازی ها، قصه ها، آموزش، ادبیات 
و تصویرگــری كتاب های كودک در كنــار هم معنا پیدا 
می كنند. در ایرانك، كودكان و بزرگساان در كنار یكدیگر 
قدم به دنیایی می گذارند كه از نخستین نشانه های آموزش 
در ایران باستان تا شكل گیری نظام آموزشی نوین امتداد 
دارد. بازدیدكنندگان با لمس اشــیا، شــنیدن قصه ها، 
تماشای عروســك ها و بازسازی تصویرها، نه تنها با تاریخ 
آشــنا می شــوند، بلكه آن را تجربه می كنند. این موزه بر 
»هم كنشانه بودن« تأكید دارد؛ یعنی كودک و نوجوان تنها 
تماشاگر نیست، بلكه بخشی از روایت می شود و با مشاركت 

فعال، گذشته را از نو زندگی می كند.
در بخش هــای مختلف مــوزه، قصه هــای عامیانه و 
داســتان های كهن ایرانی زنده می شــوند؛ از روایت های 
اســاطیری گرفته تــا حكایت های محبوب نســل های 
مختلف. اسباب بازی های مردم ساخت، ابزارهای آموزشی، 
كتاب های درســی قدیمی، نمونه های تصویرگری و آثار 

ماندگار ادبیات كودک، هركدام بخشی از هویت فرهنگی 
كودكان ایرانــی را بازتاب می دهند. ایرانك تنها یك موزه 
نیست؛ یك تجربه فرهنگی پویا است. برنامه های ویژه ای 
همچون نمایش عروســكی، خیمه شــب بازی، نمایش 
سایه، قصه گویی، شاهنامه خوانی، موسیقی و كارگاه های 
آموزشــی برای گروه های سنی مختلف برگزار می شود تا 
كودكان بتوانند در فضایی شاد و خاقانه با میراث فرهنگی 
خود ارتباط برقرار كنند. این موزه تاش می كند پلی میان 
نسل ها ایجاد كند؛ جایی كه بزرگساان خاطرات كودكی 
خود را دوباره زنده می كنند و كودكان امروز با گذشته ای 
آشنا می شوند كه ریشه های هویت فرهنگی شان را شكل 
داده اســت. ایرانك با گــردآوری و نمایش این گنجینه 
ارزشمند، می كوشــد فرهنگ موزه گردی را ترویج دهد و 
نشان دهد كه تاریخ كودكی، بخشی جدایی ناپذیر از تاریخ 
فرهنگی ایران اســت. آدرس: بلوار میرداماد، نرسیده به 
میدان مادر،انتهای خیابان شــهید بهزاد حصاری )رازان 

جنوبی(، سالن گنجینه اسناد ملی

علم
سوسک چطور بدون سر زنده می ماند؟

پژوهش هــای زیست شناســی نشــان می دهــد 
سوســك ها برخاف تصــور عمومــی می توانند چند 
روز تا بیش از یك هفته بدون ســر زنــده بمانند. این 
توانایی عجیب ریشــه در ســاختار بدنی و فیزیولوژی 
متفاوت آن ها نســبت به مهره داران دارد. در انســان و 
جانوران مشابه، مغز مركز كنترل حیاتی مانند تنفس، 
ضربان قلب و تنظیم فشــار خون است و قطع سر باعث 
خونریزی شــدید، افت فشــار و مرگ سریع می شود. 
اما سوســك ها سیســتم گردش خون باز دارند؛ مایع 
همولنف بدون نیاز به فشــار باا در حفره بدن جریان 
دارد و پس از قطع ســر، زخم گردن به ســرعت بسته 

می شود و خونریزی฀ مرگ رخ نمی دهد.
تنفس سوسك ها نیز وابســته به مغز نیست. آن ها 
از طریق اسپیراكل ها یا سوراخ های جانبی روی قفسه 
سینه و شكم نفس می كشند. این سوراخ ها به شبكه ای 
از لوله های تنفســی متصل اند كه اكسیژن را مستقیم 
به بافت هــا می رســانند. بنابراین قطع ســر، جریان 

اكســیژن را مختل نمی كند. از ســوی دیگر، سیستم 
عصبی سوسك ها غیرمتمركز است و از گانگلیون هایی 
تشكیل شده كه در طول بدن پراكنده اند. هر گانگلیون 
می تواند رفلكس ها و حركات موضعی را كنترل كند، به 
همین دلیل سوسك بی سر همچنان می تواند راه برود 

یا به لمس واكنش نشان دهد.

مطالعــات نشــان داده انــد كــه حتــی برخــی 
یادگیری های ســاده و پاسخ های رفلكسی پس از جدا 
شــدن ســر نیز ادامه می یابد، زیرا این عملكردها در 
گانگلیون های پایین تنه ذخیره شــده اند. با وجود این 
مقاومت باا، سوســك ها در نهایت بــه دلیل كم آبی و 
گرســنگی می میرند، زیرا بدون ســر قادر به خوردن و 
نوشیدن نیستند. ســرعت متابولیسم پایین و نیاز كم 
به انرژی باعث می شود این روند چند روز طول بكشد.

اگرچه داســتان های زیادی درباره »فناناپذیری« 
سوســك ها وجود دارد، اما پژوهش های دقیق درباره 
مدت بقای سوســك های بی ســر محدود است. با این 
حال، شــواهد فیزیولوژیك نشــان می دهــد كه این 
توانایی واقعی است و ناشی از ساختار بدنی بسیار مقاوم 
آن هاســت. این یافته ها نشــان می دهد كه حشرات، 
برخاف تصور رایج، سیســتم های زیســتی پیچیده و 
كارآمدی دارند كه آن ها را در برابر آســیب های شدید 

مقاوم می كند.
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